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Metai XXX

Austrai apleidžia Galiča.
• >

Rusai su rumunais apmušė bulgarus pietinėje Rumunijoje. Rumunai 
dar vis einą_gilyn Transitvanijon. Sommos fronte labai dideli mūšiai.

New Yorke didelis gatvekarių darbininkų streikas; gali iš 
prijautimo sustreikuoti dar 800,000 visokių darbininkų. -

Iš kares lauko

RYTINIS FRONTAS.

TIES RYGA RAMU.
Petrogradas. — Per visą savai

tę rytiniame fronte, pradedant 
nuo Rygos ir baigiant Besarabi
ja beveik neįvyko jokių svar
besnių mušiu. Ir viena pusė ir 
kita užsikasusios i tranšėjas lau
kia. Tiesa ties Ryga buvo maži 
susirėmimai, bet jie neturi jokios 
svarbesnės reikšmės.

Dabar visų akįs nukreiptos la
biausiai į Balkanų nuotakius.' 
Taippat nemažai domos į save at
kreipia ir francuzų su anglais 
užpuolimai prie upės Somme va
kariniame fronte.

MŪŠIAI TARP RUSŲ IR BUL
GARŲ.

Petrogradas. — Bulgarai pa
skelbę Rumunijai karę, tuojaus 
ir įsiveržė į pietinę jos dalį už
imdami Dobrudzą. Dabar tenai 
jau rusai nuvyko per Rumuniją 
ir davė pirmą nedidelį mūšį, ku
rio nežymios pasekmės.

GRAIKIJOS LIUOSNORIAI 
KARIAUJA PRIEŠ TEUTONUS.

Londonas. — Nors Graikija 
dar vis svyruoja ir nežino ar įsi
kišti į karę ar ne. bet Graikijos 
didelis būrys liuosnorių, suside
dantis iš kelių tūkstančių vyrių, 
užpuolė ant bulgarų ir juos išvi
jo iš poros Graikijos miestų, ku
riuos jie užėmę turėjo.

BALKANŲ FRONTAS.

RUMUNAI EINA PIRMYN.
Londonas.

smarkiai eina pirmyn į Austrijos 
provincijąi Transylvaniją. Aus
trai oficialiai praneša, kad jie 
norėdami sutrumpinti mušiu fron 
tą tyčia traukiasi atgal.

Palei Dunojų rumunai nuvijo 
austrus anapus -upės Šėmos.

Vokiečiai skubiai siunčia sa
vo kariumenę Transylvanijon. 
kad tenai sulaikyti rumunus 
Pranešama, kad vokiečiai net at
ėmė kareivius nuo Verduno ir 
siunčia Rumunijos frontan.

Paskiausios gi žinios sako, kad 
rumunų žengimas Transylvanijoj 
kiek sulaikytas.

Rumunai vis

TEUTONAI SUĖMĖ 20,000 RU
MUNŲ.

London. — Rumunai ties drut- 
viete Tutrakan buvo persikėlę 
ant pietinio Dunojaus kranto, bet 
čionai juos patiko vokiečių-bulga- 
rų kariumenė. Kilo gana smar
kus mušis. Vokiečiai su bulga
rais išmušė rumunus iš pozicijų 
ir kartu suėmė nelaisvėn 20,000 
rumunų tarpe kurių*apie 400 ofi- 
cierių. Šalip to dar vokiečiams 
teko apie 100 kanuolių ir šiaip 
daug kariškosios medžiagos.

Tai pirmutinis rumunų nepasi
sekimas šioje karėje.

neišmušė' francuzų iš naujai už
imtų pozicijų.

Šalip to'francuzai dar paėmė 
nelaisvėn 2,700 vokiečių. Apskri
tai imant, vokiečiai pradeda rū
pintis Somme frontu, nes tenai 
nuo pat pradėjimo spausti vokie
čius. francuzai jau suėmė 41,000 
vokiečių, 150 kanuolių ir kelis 
šimtus kulkosvaidžių.

Anglai tame fronte taippat ne- dūrimas ^amerikiečių su japonais, 
apsileidžia francuzams ir pamažėl  *
spaudžia vokiečius. Anglai laike GRAIKAI IŠPILDĖ SĄJUNGIE- 
pastarosios savaitės suėmė dau 
giau nei tūkstantį vokiečių.

išstatė dar visą eilę menkesnių 
reikalavimų.

Chinų valdžia nepajiegs pasi
priešinti ir bus priversta japonų 
reikalavimus išpildyti.

Tokiu dalykų stoviu labai neuž
siganėdina Suvienytų Valstijų 
valdžia. Ji mato tame japonų 
pasikėsinimą ant Chinijos nepri- 
gulmybės. Taigi vėl gręsia susi-

nykščiuose laikraščiuose pasirodė 
paskelbimas, kur prašoma gaudy
ti ir pardavinėti jaunas varnas. 
Manoma, kad tie apskelbimai pa
eina iš Vokietijos. Vokietija ma
tomai nori maitytis varnų pauk
štiena.

dėjusi daugiau nei 3,200 kiauši
nių. Apart to, ji dar daug iš- 

: perėjusi viščiukų. Ta višta da
vusi labai didelį pelną.

SAJUNGEČIAI PERLAUŽĖ VO

Londonas. — Po pirmų pasise
kimų Samme srityje francuzai ir 
anglai vėl smarkiai u’žatakavo 
vokiečius ir vienoje vietoje per
kirto pirmąsias dvi linijas. Ap
skritai visu frontu francuzai at
stume vokiečius ant 6 mvliu ir V 4. —
suėmė dar vėl virš 2.000 vokiečiu.

VŽKAVKAZIO BEI 
MĖSOPOTAMIJOS 

FRONTAS.

Atėnai. — Sąjungiečiai parei- 
I kalavo perduoti į jų rankas vi- 
! są Graikijos paštą ir telegrafą. 
; Graikijos valdžia jau tą reikala
vimą išpildė.

Dabir visa Graikijos valdžia 
yra m.nisterių pirmininko Zaimso 
rankose, kuriam pritaria Venize- 
los. Graikijoje dabar didelis po
litiškas krizis. Kasdien laukia
ma, kad ji stos kariauti prie bul- 

į garis.
Iš Graikijos dabar būriais išva

žiuoja vokiečiai. Graikijos gi 
valdžia uždraudė savo pavaldi
niams vyrams iki 47 metų senu
mo kur nors išvažiuoti.

RMENUOJE atsinaujino  
MŪŠIAI. 

Petrogradas. — I

TEIS KAIZERI.
Londonas. — Laikraštis „Liver- 

' pool Express ” išspausdino šito- 
kią žinią: Vakar susitvėrė Ang-' 
lijos pavaldinių lyga, kuri reika
laus, kad butų Kaizeris ir kiti 
augšti Vokietijos urėdninkai nu
teisti už nužudymą daugelio ne
kaltų aukų.

Nariai tos lygos iškilmingai pri 
siekia, ikad jie balsuos prieš bent 
kokią, valdžią, kuri nenorės ir 
nesistengs, kad laike taikos kon
ferencijos po karei butų pa
traukti teisman augšti Vokietijos 
viršininkai su Kaizeriu priešaky
je.

FILIPINŲ SALOS GAVO NE- 
PRIGULMYBĘ.

Manila. — Filipinų salų gy
ventojai labai džiaugiasi gavę 
nuo Suv. Valstijų 
Jie mieste 
das pagerbimui Suvienytų Val
stijų. Prezidentas Wilsonas ga
vo sidabrinę toblytėlę su išpjau
stytu įstatymu, kuriuomi buvo 
Filipinams suteikta neprigulmy- 
bė.

'aisti jų neprigulmybę 
surengė dideles p aro

RUSAI PERGALI AUSTRUS.
Petrogradas. — Rusų kariume- 

nė jau perėjo upę Tenevką, kuri 
inteka į Zlotą Lipą. Jie paėmė 
austrų d ik čia i sudrutintas pozici
jas ir kartu suėmė 4,700 austrų 
kareivių.

Rusai dabar yra prisiartinę ant 
ant 45 mylių nuo Lvovo (Lem- 
bergo).

Tarppat rusai žymiai pasistūmė 
pirmyn ir Karpatų kalnuose.

Svarbiausia tas, kad šiuos ru
sų pasisekimus oficiališkai pripa
žįsta ir Berlino valdžia.

VOKIEČIŲ ORLAIVIAI TIES 
RUMUNIJA.

Berlinas. — Vokiečių orlaiviai 
bombardavo Rumunijos portą 
Kostanca. Tas portas yra prie 
Juodųjų jūrių. Mesta keliolika 
bombų, bet nuostolių padaryta 
neperdaugiausiai.

V AK ARINI S FRONTAS.

ŽYMUS PRANCŪZŲ PASISEKI
MAI SOMME SRITYJE.

Londonas. — Somme srityje 
francuzai spaudžia vokiečius; bu
vo gana dideli du mūšiai ir ku
riuodu abudu išlošė francuzai. 
Jie pasilaikė vokiečių sudrutintas 
pozicijas. Nors vokiečiai ir su
rengė smarkias k on t r-a takas, bet

VOKIEČIŲ ZEPPELINAI AT
LĖKS AMERIKON.

Chicago, 11. — Tūlas pribuvęs 
iš Vokietijos vokietis čionai skel
bia, kad neužilgo ‘iš Vokietijos 
į Ameriką atlėks dideli orlaiviai. 
Jie perlėks Atlantiką į 72 valan
das. Jie važios tiktai paštą.

CHIN AI STEIGIA SAVO AR
MIJĄ.

Dabartiniu laiku chinai pamatė 
kad būtinai jie be armijos be
veik nieko nereiškia visasvietinė- 
je politikoje, nors Chinija turi 
daugiausiai gyventojų už bile 
vieną šalį pasaulyje. Kad atsi
griebti Chinijos valdžia dabar 
ruošia įstatymą, kuriuomi bus 
užlaikoma nuolatinė armija su
sidedanti daugiau nei iš 600.000 
kareivių.

VOKIETIJOS LIAUDIS NORI 
TAIKOS.

Londonas. — Čionai likosi per
spausdinta keletas* straipsnių iš 
vokiškųjų socialistiškų laikraščių, 
kur nurodoma, kad Vokietijos 
liaudis labai norinti taikos. Ji 
net reikalaujanti, kad valdžia pa
darytų taiką neužgriebdama jo
kių teritorijų.

šiol ru-

si atgal, bet dabar rusai prade 
jo vyti turkus.
si. Traukdamiesi viską, ka • tik €
patinka
Matomai turkai jau nesitiki k-i-j 
da nors atgauti tas Armėnijos’ 
dalis, kurias rusai dabar užima.

SUMIŠIMAI PORTUGALIJOJE.
Lisbon. — Karės ministerija 

I sutaisė naujus įstatymus del žmo
nių ėmimo kariumenėn. Tuos

Turkai traukia- . ‘ _įstatymus parlamentas priėmė.
• . • Dabar del tų įstatymų kilo maiš-

iki pamatų išdegina.’ A ... ‘ x . ..■ tas. Portugalijos sostaineje 
vo susirėmimą isu policija, 
liolika žmonių užmušta.

bu-

VOKIEČIAI VALGO ŠUNIES
,------------- ------------------, Mėsą.

j • * Vokietijoje dabar labai truk-
J’ 18 V įSUl J »ta mėsos. Todėl valdžia leido 
gį.. ♦g atidaryti sūnų pjovyklas ir sū

nų mėsą pardavinėti viešose par-

NESUTIKIMAI TARP CHINI- ’ 
JOS IR JAPONIJOS.

Delei užpuolimo chinų ant ja
ponų kariumenės Mandžiurijoje 
ir Mongolijoje, japonų valdžia 
pareikalavo iš chinų:

1) Kad butų nubausti ir at
šalint! ofiėieriai, kurie surengė 
tą ant japonų užpuolimą.

2) Paskui kad chinų valdžia 
uždraustų kam nors kištirs į ja
ponų kariškos valdžios reikalus 
Chinijoje.

Šalip šių reikalavimų japonai

MONGOLŲ SUKILIMAS.
Mukdenas. — Jau nuo nekurio 

laiko čionai eina mongolų bruz
dėjimas. Dabar jie skaitliuje 3,- 
000 vyrų staiga užpuolė ant Muk
deno brigados ir gerokai ją ap
mušė. Rusų komandierius gene
rolas sunkiai sužeistas.

Į UŽ-

vienas
dabar

VOKIEČIAI VAŽIUOJA
SIENĮ.

Genevos (Šveicarijoje) 
laikraštis praneša, kad
daug tenai atvažiuoja vokiečių 
ir apsigyvena. Daugiausiai tai 
moterįs. Iš to laikraštis išveda, 
kad Vokietija pergyvena 
sunkiausius laikus.

dabar

PERKA VARNAS.
Stockholm^, Švedija — Čio-

Iš Amerikos;

VIŠTA PADĖJO 3.200 KIAU- 
. ŠINIŲ.

Winsted, Conn. — Čionai vie
nas fermeris, tūlas C. N. Foote 
pasakojo, kad jis turėjęs vištą, 
kuri išgyvenusi 16 metų

i Per visa ^avo amžj

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ KA- 
RUMENĖ PASITRAUKS IŠ 

MEKSIKOS.
Washington, D. C. — Čionai 

valdininkų rateliuose kalbama, 
kad jau galutinai nutarta atšauk
ti kariumenę iš Meksikos. Karės 
ministerija mano ne kartu visą 
kariumenę atšaukti, bet dalimis. 
Taigi dabar jau galima sakyti, 
kad pavojus karės su Meksika 
visiškai prašalintas.

SUSIDAUŽĖ TRAUKINYS.
Meksikoje, tarpo St. Louis i 

Tampico Meksikos banditai paga 
d in o gelžkelį ir dėlto susidauži 
pasažierinis traukinys. Viso už 
mušta 36 žmonės, kiti susižeidė

j Banditai ♦apnibavojo visus i 
Įsislėpė. Tas traukinys buv< 

pastipo, gojamas Karranzos karei vii 
ta višta pa-matyt buvo menka apsauga



2. VIENYBĖLIETuvjnlNKŲ,

VĖL PASIRODO VILLA.
El Paso, Tex. — Čionai gautos 

žinios, kad anapus sienos Meksi
kos pusėje buvo gana smarkus 
mušis tarp Karrarizos kareivių ir 
Vilios būrio banditu. Mušis tę
sėsi apie 5 valandas ir spėjama, 
kad villistai nustojo į 150 žmonių.

Meksikos valdžia oficiališkai 
pranešė, kad Villa su savo ban- j 
da eini link Suvienytų Valstijų ' 
sienos ir galima laukti, kad jis į 
vėl ką tokio nori padaryti.

SALA VEŠIAI RŪPINASI PRI-• 
STATYTI NAŠLĖMS VYRUS.
Išganymo armija arba taip va

dinami salaveišiai dabar išdirba

NAUJAS VOKIEČIŲ SANK AL
BIS.

New York, N. Y. — Policija 
susekė, kad vokiečiai rengia nau
ją sankalbį. Kame tas sankalbis 
dar tikrai niekas nesužinojo, bet 
pas vieną sankalbininką darant 
kratą, rasta planai, kur parody
ta kur ir kaip apginkluoti Suvie
nytų Valstijų pajūriai.

: DARBININKŲ ;
REIKALAI j
................  ....... ■

No. 37.

planus kaip Europos likusioms 
po karės ■našlėms pristatyti vy
rus. Išganymo armija mano tai 
padaryti pristatydama daug vy
rų Europon iš Suvienytų Valsti
jų ir Kanados.

CHOLERA MEKSIKOJE.
Vera Cruz. — Čionai ir aplin

kiniuose miestuose siaučia chole
ra. Suvienytų Valstijų valdžia 
pribūvančius iš Meksikos žmo
nes sulaiko kvarantine.

KIEK UŽMUŠA ŽMONIŲ ANT 
GELŽKELIŲ.

Nesenai tapo paskelbta statis- 
tika, kiek žmonių užmuša ant 
gelžkelių. Pasirodo, kad Suvie
nytose Valstijose per pastaruo
sius 10 metų ant visų gelžkelių 
užmušta 103,452 žmonės. Taigi 
per 10 metų užmušta tiek, kiek 
didžioje karėje žūva.

Tuom tarpu ant Anglijos gelž
kelių užmušta tiktai 5,754 žmo
nės. Na, žinoma, Amerika turi 
visame kame pralenkti kitas šalis.

KO PAMOKINA GELŽKELIŲ 
DARBININKAI.I

Ar kada nors pirmiau kas nors 
! ar ką nors girdėjo apie gelžkelių 
į darbininkus, apie jų unijas, jų 
darbo sąlygas. Pirmiaus buvo 
daug rašoma apie angliakasius, 

! apie gatvekarių darbininkus, 
Į apie siuvėjus, audėjus etc. Kiek 
daug buvo apie tai rašyta, bet 

' apie gelžkelių darbininkus nieko 
niekas negirdėjo.

Štai tik galima sakyti negirdėti 
darbininkai nutaria iš darbdavių 

j pareikalauti sau geresnių darbo 
sąlygų, svarbiausiu punktu išsta- 

i to 8 valandų darbo diena. Ro- l '
' dos, kad paprastas reikalavimas, 
j paprastas streikas ir nieko dau
giau. Bet tai buvo nepaprasti 

'dalykai. Visa Suvienytų Valsti
jų presą rašė apie tai begaliniai 
; ilgus straipsnius. Valdžia susi- 
| rūpino, susirūpino ir dideli mie- 
j štai. Net ir užrubežinė spauda 
. apie tai pradėjo kalbėti. Nega- 
| na to, pats prezidentas Wilsonas 
pradėjo taikyti darbininkus su 
darbdaviais. Darbdaviai nenusi-

BEVIELINIS TELEGRAFAS leido, tuomet prezidentas sku- 
TARP ORLAIVIŲ. Į biai perleido per kongresą ir se- 

Iš San Diego praneša, kad čio- natą bilių, kuriuomi nustatoma 
nai išrastas būdas, kaip iš vieno 8 valandų darbo diena, pasirašo 
orlaivio paduoti radio-telegramą ir streikas skaitosi išvengtu, 
ant kito orlaivio. Sako bus ga- ■ Dar Suvienytų Valstijų istori- 
lima orlaiviams susinešti būnant ja nežino atsitikimų, kuomet dar- 
atstume 400 mylių. į bininkai privertę butų kalbėti

apie save visą šalį, net su jos 
įstatydavystės rūmais. Kodėl 
tas taip atsitiko? Atsakymas la
bai lengvas. Gelžkelių darbinin
kai nešukavo kaip kad kitos uni
jos daro, jie sau ramiai organiza
vosi į jų brolijas-unijas, jie dir
bo, gamino spėką. Jų spėka pa
tas, kad jie taip drūčiai buvo su
siorganizavę, kad 220 gelžkeliii 
kompanijos butų priverstos su
stabdyti judėjim.į. Paskui vėl 
parodo ir tas, kad gelžkelių dar
bininkų unijos-brolijos turi savo 
ižduose i 15 milijonų dolarių. 
Taigi jie parodė svao spėką, jie 
savo prisirengimu ir drutu susi- 
organizavimu išlošė be jokio strei 
ko.

Taigi šis gelžkelių darbinin
kų išlošimas lai atidengia akis 

,kiekvienam darbininkui, kad spė
ka ne tame, kaip kad pas mus 
svetainėse koki karštesni vyrukai 
suėję šūkauja. Spėka ne tame, 
kad jau suėję į uniją, bet spėka 
ramiame ir protingame visapusiš
kame prisirengime, spėka išrinki
me patogaus laiko streikuiT spė
ka rimtų reįkąlavimų išstaty
me, Taigi jei.kitos unijos pasek
tų gelžkelių darbininkus, jos iš
vengtų daug bereikalingų streikų 
ir daug daugiau pelnytų, negu 
kad dabar kad pelno.

Štai paimkim kad ir nekurias 
mažas unijas, kur galima sakyti 
streikai nepasibaigia. Susipyko 
koks vienas darbininkas su bosu, 
del to šaukiama streikas. Daug 
tokių streikų likosi pralaimėta, 
daug dar bus pralaimėta.

Taigi būtiniausia sąlyga kiek
vieno streiko: drūtas susiorgani- 
zavimas visos šakos darbininkų, 
geras prisirengimas, rimti reika
lavimai ir patogus laikas pareika
lauti. Tik šie punktai nusveria 
darbininkii pusėn pergalę.

POŽEMINIU IR ORINIŲ GELŽ
KELIŲ DARBININKŲ STREI

KAS NEW YORKE.
Pereitą seredos vakarą sustrei

kavo požeminių ir oriniu gelžke-

lių darbininkai New Yorke. I prezidentai ignoruoja kongreso
Streiko priežastis — tai išmeti
mas iš darbo kelių desėtkų žymes 
nių darbininkų. Darbininkai 
reikalauja, kad gelžkelių savinin
kai pripažintų uniją^ o darbda
viai kaip tik ir nori sulaužyti 
dabar ją kol ji silpna.

Gelžkelių savininkai dabar no
ri pasinaudoti tais streiklaužiais, 
kuriuos surinko po visas Suvie
nytas Valstijas gelžkelių kompa
nijos, kuomet gręsė streikas an’ 
visų gelžkelių. Dabar juos at 
gabeno New Yorkan, kad jie 
ė; nai sulaužytų tarmvajų darbi- 

nkų vienybę.
Kompanijos pasiryžę nei kiek 

r nusileisti. Darbininkai ta.ppat 
;kda kovoti iš paskutiniųj i .šis 
požeminių ir orinių gelžkeVų dar 
bininkų streikas New Yorke žada 
būti ilgas ir audringas. Darbda
viai jau atsišaukė į miestą reika 
Jaudami policijos pagalbos.

Pirma streiko diena .praėjo ga
na neramiai. Ant „elevatorių" 
ir požeminiame gelžkelyje dirbo 
virš 3,000 streiklaužių ir judėji
mas nepersitraukė. Kiekviena
me traukinyje važiuoja po kelis 
policijantus. Užtai pati kompa
nija nei kiek atidos neatkreipia 
į sustojusius taip vadinamuosius 
žaliuosius karus.

Streiklaužius saugoja, apie 5, 
000 policistų. Nekurie trauki
niai eina visai be konduktorių. 
Kalba, kad gali sustreikuoti visą 
New Yorko ir Brooklyno gatve- 
kairių darbininkai.

ELEKTROS DARBININKŲ 
STREIKAS.

Pittsfield, Mass. — Čionai su
streikavo darbininkai dirbanti 
elektros dirbtuvėje. Viso strei
kuoja apie 3,000. Reikalauja 
pakelti algas ant 10 nuošimčių.

NEKURTOS GELŽKELIŲ KOM
PANIJOS SAKO NEIŠPILDY- 

SIĄ 8 V. DARBO DIENOS 
ĮSTATYMĄ.

Nekuriu gelžkelių kompanijų

perleistą ir užtvirtintą. įstatymą, 
kad gelžkelių darbininkai dirb
tų 8 v. dienoje. Jie pripažįsta 
tą įstatymą nekonstitucijiniu. Tu
rės dar tame reikale spręsti aug- 
šeiausias teismas. Dar gali būti 
suiručių aut gelžkelių.

j Iš Rusijos j
REIKALAUJA, KAD BUTŲ MO

TERIS PRIIMAMOS Į UNI
VERSITETUS.

Tiesų fakultatės Maskvos Pet
rogrado ir Charkovo universitetų 
pareikalavo iš Apšvietus ministe
rijos, kad Į tas fakultates butų 
priimamos ir moterįs kartu su vy
rais.

Apšvietos ministerija kol kas 
leido priiminėti moteris tiktai į 
Charkovo universitetą.

ATIMS VALGOMĄJĮ ALIEJŲ.
Maskvoje dabar beveik visiškai 

negalima gauti pirkti valgomojo 
aliejaus. Valdžia pradėjo tą da
lyką tyrinėti ir surado, kad san
krovose yra paslėpta 36,000 pūdų 
to aliejaus. Valgio komitetas 
reikalauja, kad tas aliejus butų 
atimtas į valdžios rankas, kas 
tikimasi bus ir padaryta.

šiol jie gaudavo po pusę svaro
duonos, kuri ir toliau bus duoda
ma. P. burmistras tam reikalui 
duoda pinigų iš miesto sumų. 
Jas padidinti rūpinasi taippat ir 
tam tikslui sudarytas komitetas, 
kuriame veikia miesto nuovadų 
atstovai — kun. Galdikas, Kive- 
lis, Petry Ja (fabrikantas), Vait
kus („Birutės” sav.), Zaborskis 
(fabr. ir pirklys) ir pašaliečiai — 
kun. Andrukaitis, adv. Bugailiš- 
kis, Kaulakytė, kun. Mališauskas 
ir Mikolaitienė. Valgyklų intai- 
symus ir priežiūra pavesta pp. 
Bugailiškiui, Vaitkui ir Zabors- 
kiui. Jų šeimininkė parinkta p. 
Kaulakytė.

F E L J E TON A S
Recenzantas

Jurgis Kutaitis šiandien jau
čiasi septintame danguje. Jis 
niekad dar nepergyveno tokių 
linksmų ir malonių valandų, kaip 
šiandien. Šiandien jis rinito lie
tuviško laikraščių recenzantas, 
arba kaip nesupratėliai vadina — 
kritikas.

Vakar j j suėjęs Jonušas prašė, 
kad jis parašytų šiandien atsi
busiančio spektakliams recenziją. 
Mat Jonušas turįs kur tai su di
deliu reikalu išvažiuoti.

Zinia, kad Jurgis Kotaitis ra
šys .,kritiką *, apibėgo visą mie- 
st’elį, visus lošikus, rengėjus. Vi
si jį sutikę kaip tai kitaip j jj 
žiurėjo, kaip tai kitaip su juomi 
kalbėjo.

Prisiartino vakaras. Publika 
renkasi svetainėn, sėda j sėdynes 
ir belaukdama spektaklio prasi
dedant skaitę amerikietiškas pro- 
gramas: V

„Didžiausias ir puikiausias 
teatraa. Lošta bus trijų aktų 
gražiausia drama „Paskutinė 
Banga." kuri parodo, kaip ste
buklingai žmonės kovojo prieš 
Rusijos valdžią. Ix>šime daly
vauja pagirsėję visoje Ameri
koje lošėjai, {/anga tiktai po 
50c. Susi rinkite visi, kurie no
rite linksmai laiką praleist''. 
Komitetas.

Na, ir laukia visi pasirodant tų 
pragarsėjusių lošikų ir tos „Ban-

Kutaitis, kaipir pridera, sėdi 
pirmoje sėdynių eilėje, ruko il
giausi cigarą, ir, kaip tikras re
cenzantas, atsisukęs daugiausiai 
žiuri publikom

Pro šalį praeidama „Nastė” 
lyg ir nedrąsiai užkalbina p. re- 
cenzantą:

— Šiandien bus gražus vaka
ras, publikos daug renkasi.

— Rodos, kad bus daug žmo
nių. Nai, o kodėl taip ilgai ne- 
pradedate, juk programe pažymė
ta. kad prasidės ant 8, o dabar 
jau po 8. o dar Jus nei nesiren
gę. Tai reikės pažymėti, — tarė 
Kutaitis.

— Tifk tamista atsiliepk gerai 
apie mane, meldžiamasis. Mes 
paskui po lošimo eisime šokti, 
ar ne? — tarė ir linksmai nusi
šypsojusi nubėgo „Nastė.”

Kotaitis užsimąstė apie „Nas
tę." Ji buvo nieko sau mergi
na; gana graži, teatrus lošia, ji 
jam patiktų, kad ne tas Petras.

Jam taip besvajojant apie 
„Nastę,” priėjo prie jo „Kazys" 
ir tarė:

— O sveikas, drauge!
—— Sveikas.
— Tik tu jau neparašyk blogai

apie mus, pats žinai, kad nebuvo 
laiko gerai išmokti roles. Žinai, 
parašyk draugiškai, užpundysiu, 
— maldavo ..Kazys.”

— Na, pažiūrėsim, — šaliai at
sakė Kotaitis.

„Kazys" nuėjo, o Kotaitis už
simąstė: koki tie visi menki žmo- 
neliai. Ką jie reiškia prieš jį, 
laikraščio recenzantą, kuris poro
je eilučių gali juos sumalti į dul
kes.

Prasidėjo spektaklius. Kotai
tis pasiėmęs paišiuką ir užrašų 
knygelę laiks nuo laiko ką tai 
jau rašo.

Po pirmam aktui jis. kaip ir 
priklauso geram recenzantui, nu
ėjo už kulisų. Visi jį ratu apsu
po.

— Na, ar gerai lošiame — 
meiliai paklausė jo „Nastė.”

— Kaip aš išrodau? — žingei- 
davo „Kazvs.”

— Ar patinka? — teiravosi šei- 
myninkė.

— Na, pažiūrėsim kaip bus to
liau — išdidžiai atsakė p. reeen- 
zantas ir nuėjęs savo sėdynėn at
sisėdo.

Jis sėdi sau ir mąsto:
— Na, nepapirks mane „Ka

zys” savo užpundijimu ar „Nas
tė ” su savo gražiomis akutėmis. 
Ne! Aš rimtas ir turiu rimtai 
parašyti laikraštin. Aš ne koks 
paprastas korespondentukas, bet 
tikras laikraštininkas.

Tęsiasi antras ir trečias aktai; 
Kotaitis vis ką tai sau užsiraši- 
rėja užrašų knygutėm, ant galo 
pasibaigė lošimas, publika grūda
si šinkiun numarini troškulį. Ko-

taitis paseką ją, bet jis vis jau
čiasi visu sieksniu didesniu už vi
są kitą publiką.

Šokiai. „Nastė” jį vis vadina 
šokti, koki ji šiandien nepapras
tai meili, o „Kazys” jau kelin
tu kart šokių pertraukose vadina 
ji prie „baro.” Tai aiškus žen
klas. kad jį visi guodoja.

Vakaras baigiasi, visi skirstosi 
namon. Kotaitis linksmas dau
giau ne dėlto, kad butų linksma, 
bet nuo to, kad „Kazys** jį tan
kiai vedė pas „barą.” Einant 
namon „Nastė” nežiūrėdama net 
į vėlybą laiką jį palydi.

Ant rytojaus vakare Kotaitis 
rašo „recenziją:”

„Dumpavill, Va. — Čionai 
buvo spektaklis, kuris labai ge
rai nusisekė, nes publikos bu
vo gana daug susirinkę. Buvo 
lošta „Paskutinė Banga,” ku
rioje labai atsižymėjo „Nastė”, 
kuri antrame akte puikiai sulo
šė negyvėlės sceną, kas iššau
kė gausų delnų plojimą. Pir
mas aktas praėjo gerai, nes 
„Kazys** gerai lošė, ypač jam 
sekėsi scena girioje. Viskame 
buvo matyti, kad lošėjams ne
buvo laiko prisirengti, nes ofi- 
cieras neturėjo revolverio, kas 
sirlyg autoriaus minties turi 
būti, nes kaipgi be revolverio 
gaudytis. Šeimininkė nudavė 
gerai, tik buvo per jauna. Su
rengime šio vakaro daugiausiai 
pasidirba vo „Kazys*’ ir „Nas
tė”. Geistina, kad tankiau jie 
surengtų panašius vakarus, tik 
tegul padaro taip, kad nebūtų 
nedateklių, kaip va: nugrinvi-

SPIRITĄ ĮVEŽA RUSIJON 
KONTRABANDOS KELIU.
Šiuom tarpu į Rusiją pradėjo 

labai įvežti spiritą iš Mandžiuri- 
jo kontrabandos keliu. Kontra- 
bandistai ant tiek sugudrėjo, kad 
spiritą įveža aliejaus bačkose. Bu
vo toks atsitikimas, kad seną ku
prota bobelė vežė spiritą savo ne
tikroje kuproje.

štai dar vėl koks buvo atsiti
kimas. I Vladivostoko stoti 4. 4
pribuvo stambių malkų vagonas. 
Kaip tik jis pribuvo ir likosi iš
krautas, netikėtai pasirodė, kad f
tose malkose esama, degtinės.

Kontrabandistai gudresni už 
valdžią; jie moka gana puikia? 
pakavoti įvežamąjį spiritą.

IMA KARIU MENĖ N SESERI
JOS MONGOLIŠKUS GYVEN

TOJUS.
Altaisk. — Čionai pradėjo ru

sų valdžia mobilizuoti kirgizus 
ir kitokius gyventojus, kurie nie
kad netarnavo rusų kariumenėje. 
Tiesa jie nemobilizuojami tam, 
kad kariauti, bet tam, kad dirbti 
karei reikalingus daiktus.

Apskritai imant, mobilizacija 
einasi gana gerai, niekas neis- 
priešina!. Tai pirmutinis kartas 
po 200 metų, kuomet tie Siberi- 
jos gyventojai stoja karėm

------------------------------

Iš Lietuvos
---------------------- —--------- J

Šiauliai. (Miesto valgyklos). — 
P. burmistro leidimu ir pagalba 
čia pavargėliams taiso dvi val- 
gykli (Mintaujos gatvėje ir prie 
arklių rinkos), kuriose apie 800 
vargšų dovanai gaus šilto viralo 
2—3 kartus per savaitę. Ligi

Vokiečių valdžiai leidus, Šiau
lių advokatas Feliksas Bugailiš 
kis, Pilies gatvė 41, atvėrė kudi 
kių prieglaudą, skiriamą nepasi
turinčių tėvų kūdikiams nuo 5 
ligi 13 metų amžiaus. Kūdikius 
pridabos mokytoja Vasiliauskie
nė. Kūdikių prieglaudos name 
mažieji galės pabūti nuo 8 valan
dos ryto ligi 4 vai. popiet. Jie 
tenai prižiūrint atliks mokyklos 
uždavinius, mokysis gaminti ran
komis dirbamu daikteliu ir likusi *- 4
laiką praleis bežaisdami. Tenai 
juos ir valgydins. Tokios- įstai
gos šiauliečiai buvo jau labai iš
siilgę. (Paimta iš „Dabart.”)

Skudutiškis, Ukm. pav. — 
Mums rašo-: I ši nedideli bažnvt- v 4- 4. V
kiemį nesenai dar liko atkeltas 
klebonauti kun. Svirskis, kilęs iš 
musų Dzūkijos. Nedaug man te
ko sutikti tarpe kunigų žmonių, 
kuriems taip rūpėtų švietimas 
liaudies, kaip tatai rupi kun. 
Svirskiui. Maža, biedna parapi
jėlė, be inteligentijos, keletas su
lenkėjusių dvarininkų. Iš kitur 
nėra jokios pagalbos, jokios pa
ramos; Nieko nebodamas kun. 
Svirskis, nors ir menkos sveika
tos, patsai imasi darbo ir vieną 
šventadienį paskelbė iš sakyklos, 
(visų giriamas, kaipo geras pa
mokslininkas), jog pas save kle
bonijoj intaisęs mokyklą, jog pat
sai mokinsiąs vaikus be jokio už- 
mokesnio. Ir žmoneles suskubo 
vesti vaikučius. Klebonijos sa- 
lionas virto mokyklai; vaikų pri
sirinko apie 60. daugiau nebetel
pa. Mokytojauja patsai, naudo
damasis pagalba tų vaikučių, ku- . 
rie jau geriau pramokę. Darbas 
eina gerai. Pavyzdingas veikė
jas, bet kad mažai tėra tokių.

(Paimta iš „Dabart.”)

Šimonis. (Fkm. p.) — Šį ne
didelį miestelį vokiečiai užėmė- 
liepos 17 d. š. m. Klebonas kun. 
Pauliukas buvo pasitraukęs, su
grįžo po dviejų mėnesių. Baž
nyčia ir klebonija sudegintos, su- 
degė ir keli namai prie bažnyčios. 
Pamaldas laiko dviklasėje moky
kloje, kur gyvena ir klebonas. 
Per šešias savaites čia buvo po
zicijos prie Jaros upės. Vokiečių 
pozicijos buvo į vakarus nuo 
miestelio į Viešintų pusę. Visai 
sudeginti iki paskutiniosios tro
bos Dapšiai, Nočiunai ir Papiliai, 
paskui veik visai Kinderiai, Ke
palai ir Viešintų parapijos Uldu- 
kiai, Baltkarčiai, Žemaitėliai ir 
Užubaliai. Kiek girdėti, daugu
ma žmonių pasirūpino įsisėti ru
gius. Grudų ir bulvių dar po

mo dekoracijų ir suflioriaus 
balso. Šiaip viskas gerai.

' K—tis.
Parašęs pasiuntė laikraščio re- 

dakcijon. Per visą mėnesį Dum- 
pavillės miestelio lietuviai laukė 
patilpstant recenzijos, bet tie ne
ūžaugos redaktoriai ėmė ir nepa- 
talpino ..recrnzanto" recenzijos.

šiek-tiek turi, gyvulius buvo at- 
.ėmę rusai nuo laukų, kuomet bu
vo pozicijos. Žmonės didžiai nu
varginti, bet sako išsimaitinsią. 
Žmonės spėja, kad. jeigu kuni
gas klebonas butų neišbėgęs, tai 
ir bažnyčia butų likus jiems svei
ka, kaip liko ir daugybė kitų na
mų pačiame miestelyje, tečiaus 
sunku tuo tikėti. Pavyzdžiui, 
Panemunėje sudegino bažnyčią, 
nors kunigai buvo pachkr ; krp



ėmę.
be cenzūros. Jis tuo 
kad šalia kitų naujienų straip
snyje „Karas Lietuvoje” praneša 

bei
vo-
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mokykloje eina tvar- 
ramiai.

pri- 
kuri

bu- 
vo- 
pa-

Lietuvių dailės pramonės Vil
niuje. — Vokiečiams labai indo- 
mi lietuvių liaudies dailė, kurios 
dirbiniai jau ne kartą buvo gi-

kaip jie 
išnaudo-

nie- 
mil-

ir Petras Remeil 
buvo kalbėta a] 
82 LSS. kuopos 1 
kuris vieną sykį

galima per apskrities 
arba per vietų vyres- 

(„Dabart.”)

vo-
Šlagenkvaitė),

miesto pagražinimas.

„Dabarties” žiniomis, Prūsų 
Rytuose esą sunaikinta 24 mie- Zigmuk

ino tame 
jau

ne- 
ten 

ta, kad prelato- Maeiulevi- 
(Maironiesj namai, kuriuo- 

rusų mokykla ir Lau

čiai. stambus vietos 
monunnkai.

Ex-dainininkas. K. A.

ki'ti patįs
ir amatninkai visi jau 
savo namuosna.

(Iš „Dabart.”)

ir Panemunėlio, o rods ir liuks-1 žemės bei trobų mokesniui lygiai 
ir surašyti amatninkai, kuriems

bi

A*

Šunpinigiai. — Iki kovo 31 d. 
reikia priduoti visi šunes del šun- 
pinigių. Šunženkliai bus galima 
gauti, kaip tiktai jie pareis -iš 
miesto kasos.

toj. Prie pozicijų šūviai lėkdavę
pro miestelį ir, kaip kunigas sa- uždedamas mokesnis, 
ko, tai buvusi priežastis, jog baž- , 
nyčia liko sudeginta, kaipo aug- 
štesnė troba.

(Paimta iš „Dabart.”)

Vilnius, vasario 7 d. — Pasi
tariamoji komisija prie Vilniaus 
miesto valdybos. Vilniaus mie
sto vokiečių burmistras pasikvie
tė svarstyti miesto valdybos rei
kalų ir arčiau susižinoti su žmo
nėmis šešis Vilniaus gyventojų 
atstovus: du lietuviu, du lenku ir 
du žydu. (Paimta iš „Dab.”)

Vilnius, vasario 5 d. — Pabė
gėlių grįžimas namon. Vilniaus 
šelpiamasai komitetas praneša, 
kad iš buvusių Vilniuje 30,000 
pabėgėlių dabar tenai belikę tik
tai 7,000, daugiausia akademikai 
(moksleiviai „L. B.” red.) ir pre- 
ikėja-i/ Iš šitų 7,000 tesą vos 560, 
kurie privalą, šelpiam, komiteto 
pašalpos arba senatvės įstaigų pa
galbos, kiti patįs išsimaitina. 
Ūkininkai

Kauno
Kauno miesto valdybos įsteigtas 
miesto daržų ūkis, vyresniojo dar
žininko prižiūrimas, jau pradėjo 
ruoštis pavasario darbų. Netru
kus pradėsią dirbti Petrakalnyje 
bei Kaizerio Vilhelmo gatvėje. 
Miesto daržų ūkio dsrbe, kur pir
ma buvo Kernba'cho daržai, netoli 
elektros stoties, jau augina ank
stybųjų pavasario daržovių dai
ginių mėšlo lysvėse, kuriuos pa
skui pardavinės gyventojams so
dinti į daržus. Miesto daržų 
ūkis šylasi ne tik miesto pagraži
nimo daržais, bet ir daiginių pa
gaminimu kitų daržams.

Labai geistina, kad gyventojai 
paremtų šitą darbą ir patįs taip
jau sodintųsi gėlių bei gražių 
augalų miesto išvaizdai pagražin
ti

MOKYKLOS.
„Ryto” draugijos gimnazijos 

kurso pamokos Vilniuje. Didžiu
ma karės metu Vilniun subėgusių 
moksleivių lietuvių prieš pat vo
kiečiams Vilniun ineinant išvažia
vo Rusuosna, Vorcuežo miestan, 
kur jiems įsteigta dvi tam tikri 
gimnaziji, vaikinams ir mergi
noms. Vilniuje beliko, palyginti, 
nedaug mokinių, ypač tų, kurių 
tėvai čia-pat gyvena. Taigi vo
kiečiams visą Lietuvą užėmus, 
prireikė mums vidurinių moky
klų. Jos steigiamos Šiauliuose, 
Kaune, Telšiuose ir tt. ir visupir- 
ma Lietuvos sostainėje — Vilniu
je (Lietuvių gimnazijos kurso 
pamokos).

Vilniaus gimnazijos Pamokos- 
na egzaminai prasidėjo spalių 12 
(rugsėjo 29 d. 1915 m.), o mok
slas spalių 18 (5) d. Šiuo tarpu 
įsteigta 5 klasės (rengiamoji I, 
II, III ir IV) — Didžiosios Po- 
gulenkos ir Kaukazo g. kertėje, 
buvusioje Grečaninovienės gim
nazijoje. Tame pačiame bute 
prisiglaudė Mokytojų (Pedagogi
jos) kursai.

Mokoma* tikybos (kun. Mečislo
vas Reinys), lietuvių (Kleopą 
Brijunaitė-Šernienė rengiamojoje, 
o Povilas Gaidelionis I—IV kl.). 
rusų (stud. Antanas Gylys), 
kiečių
francuzų (stud. Pranas Jueaitis), 
lotynų (stud. Kazys Kepalas) ir 
graikų kalbos (Antanas Smeto
na), matematikos (Kl. Brijunaitė- 
Šernienė rengiam., I ir II, o stud, 

i Matas Bagdonas II ir IV kl.as.), 
gamtos (agronomas Aleksandras 
Stulginskis), geografijos (stud. 
Pijus Grojauskas), istorijos (III 
klas. Lietuvos, Mvkolas Biržiška 
ir V-je — Senovės — Jokūbas 
Šernas), lietuvių literatūros (IV 
kl. Myk. Biržiška), paišymo ir 
dailiaraščio (dailiu. Antanas 
Žmuidzinavičius). dainavimo 
(kompozit. Juozas Naujalis).

Pamokų vedėju yra istorijos 
ir literatūros mokytojas Myk. 

I Biržiška,’ klasių auklėtojai: ruoš. 
— Kl. Šernienė, I — A. Gylys. 
II — Pr. Jueaitis, III — P. Gra-

Duonženkliai. — Su duonžen- 
kliais, kurie prasidės nuo vasa
rio 21 dienos, bus galima nusi
pirkti 250 gramų — vadinasi, 
penki aštuntadaliai rusiškojo sva
ro — duonos arba 160 gramų mil
tų ir 40 gramų bulvių miltų. Tie 
ženklai padaryti iš raudono sky
lėto storo popieriaus sklypelio, 
kurio vienoje pusėje tam tinka
mi įsakymai išspausti vokiečių 
kalba, antroje — lenkų, 
pirmadienio be duonženklio 
kas negaus nei duonos, nei 
tų.

štai, apie 600 kaimų, 300 dvarų. 
Esą sugriauta ar pagadinta 34,- 
000 trobų. Užmušta ar sunkiai 
sužeista 2,000 žm. Rusuosna esą 
ištremta 10,700 žm. Iš laukinin
kų rusai rekvizavę 200,000 kiau
lių, 500,000 avių, 10,000 ožkų. 
600,000 vištų ir 50,000 žąsų.

Mokesnių sutvarkymas. Apie 
mokesnių sutvarkymą vokiečių 
užimtuosiuose kraštuose galime! 
tuo tarpu štai ką pasakyti. Vy- 
riausajam rytų vadui įsakius, 
Kaunui uždėjo keturis atskirus 
mokesnius, kurie reikės mokėti 
jau nuo sausio pirmos, būtent: 1. 
Žemės ir trobų mokesnis,, 2, Ama
to mokesnis, 3. Prekybos leidimo 
mokesnis (pardavinėti degtinei, 
vynui ir tt.), 4. Sūnų mokesnis.

Apskrities vyresnybė arba mie-1 
sto burmistras sudarys vietines 
komisijas, kurių nuomonė bus iš-! 
klausoma kaip žinovų. Kaunas 
bus padalintas į penkias mokes
nių uždedamąsias apskritis. ku
riose šalia apskrities viršininko 
veiks dar garbės pagelbininkai 
(padėjėjai „L. B.”- red.) Tas 
darbas bus netrukus pradėtas... 
Pirmiausia bus ištirtas pamatas

Iš Vilniaus lietuvių gyvenimo, i 
(Iš musų korespondento). Nese
nai vienas vietos vokiečių laik 
rastis, „Zeitung der 10 Armec” 
(žr. Nr. 28 ir Nr. 30), pranešė 
mums, ką rusų laikraščiai rašą 
dabar apie Vilniaus gyvenimą. 
Pasak jų, miestas labai išdegęs: 
nudegę beveik visi mediniai na
mai. Mieste esą labai neramu, 
žmonės kelią maištą... Nei gais
ro jokio pas mus nebuvo, nei žmo 
nės maišto nemano kelti...

Ėmė augti mokyklos, kaip gry
bai po lietaus. Visi sukruto: 
lenkai, žydai, badtarusai (gudai). 
Nuo jų neatsiliko ir lietuviai.

Be švietimo darbo, lietuviai, 
kartu su kitais, rūpinasi ir ypač 
opiais dabar ekonomijos daiktais. 
Nr.b Naujų Metų dirba jau dvi 
lietuvių vartotojų draugiji: viena 
Bonifratrų gatvėje, antroji — 
Šnipiškėse. Sekasi neblogai.

Nenutroškęs nei draugijinis gy
venimas. Dar prieš Kalėdas pra
dėjo iš naujo gyvuoti: persikė
lęs naujau butan Domininkonų 
gatvėje (priešais p. Šlapelienės 
knygyną) „R-ueos” klubas: per 
šventes buvo nevienas vaidinimas, 
o dabar rengiamasi suvaidinti ko
vo 5 d. Lukiškio cirko įsrlėje 
naują 4 veiksmų komediją „Šila
gėlę.” Komedijos siužetas labai 
naujas, paimtas iš šios karės at
sitikimų. Režisuoja žinomasis 
musų senas teatro darbininkas, p. 
Žemkalnis. Pelnas žadama su
naudoti vietos lietuvių vaikų 
prieglaudoms. (Iš „Dabart.”)

Šiaip jau mokymo dalykus 
žiuri visų Mokytojų Taryba, 
renkasi kas 1—2 sava it i.

Mokslas einamas gimtąją
tuvių mokinių kalba, kaip tat įsa- 
kvta vokiečiu valdžios, beriliu- •* *■
kams ir mergaitėms bendrai (% 
mokinių — mergaitės). Nuo II- 

įsios klasės pradėjus, mokslas ei- 
I na dviem šakom — klasine (se
novės kalbų) ir neklasine (fran- 
cuzų kalba); klasininkai turi tei
sę mokytis ir francuzų kalbos.

Mokslas prasideda 8 vai. 15 
min. rytą vokiečių baik u Įr tęsiasi 
nuo 4 lig 6 vai. (rengiam. 4, I-je

Todėl šitas numeris išėjo juos „laiką Lbai trumpai” ir rei-| 
indomus, kalauja iš jų aštriausiai pildyti j 

įsakymus ir žiūrėti tvarkos...
Toliau ten randame žinių išĮ 

Naujųjų Trakų. Žaslių, Kaišedo- 
rio. Maišiogalos ir Naujosios Vi
leikos, kuriuose pusėtinai tikrai 
praneša apie sunaikinimus, pada
rytus per karę.

Pirmajame puslapyje indėtas 
redaktoriaus atsišaukimas į gy
ventojus. Ragina laikyti tvarką 
ir ramybę. Nes, girdi, dabar, ka
da vokiečiai taisosi paimti Vil
nių, prasideda miestui — Lietu
vos širdžiai — naujas gyvenimo 
skirsnis, apie kurį, berods, negali
ma esą iš anksto pasakyti, koks 
jhs busiąs. — Vilniaus burmistro 
paskelbimas garsina, jog esanti 
sudaryta piliečių atsarga.

Kita laikraščio dalis, kuri, tur 
but, dar rusų laiku buvo pri
rengta, rodosi, butų perėjusi per 
rusų cenzūrą. („Dabart.”)

Karas Lietuvoje 
žinių iš Kauno ir kitų miestų 
miestelių, kada šit.e jau buvo 
kiečių užimti.

Berods šitos žinios iš Kauno 
pervirš tikros. Pavyzdžiui; 
praneš 
čiaus i 
se buvus 
dies virtuvė esą labai nukentėję 
nuo šdudymo. Ta žinia ne visai 
tikra, nes šitie namai mažai pa
liesti, o mokyklos ten nebuvo. 
Apgulimuoju laiku ten buvo iš
taisyta kariumenės ligoninė, o 
prieš karę ten buvo Lietuvių mo
terų draugijos įstaiga.

Indomus kitas pranešimas apie 
namų prievaizdų ūpą. Aname 
straipsnyje iš Kauno praneša: 
nors vokiečiai jiems moka algas, 
bet nesą patenkinti, nes vokiečiai

vavo. Išrinkta valdyba del toli
mesnio veikimo. Pirm. J. J 
Gerdauskas, vice-pirm. B. Sala- 
veičikas, sekr. p-lė Piseravičiutė. 
iždininkas J. Pašvenskas ir Spau
dos komitetas: p-lė Jieva Kazlau 
skinte ir Ant. Mikalauskas.

CAMBRIDGE, MASS.
šiame miestelyje vasaros meti., 

taip sakant, visai buvo ramu, ne
buvo jokių judėjimų tarpe vie
tos lietuvių apvietos srityje. Pra
švitus vasaros saulutei, viskas bu
vo sustoję, kas tik buvo veikia
ma žiemos metu, buvo nerengiama 
nei prakalbų, nei koncertų, nei 
teatrų, nei šokių — žodžiu si-

SO. BOSTON, MASS.
Rugsėjo 3 d. čia atsibuvo Ame

rikos Lietuvių Tautinės Sanda
ras Naujos Anglijos kuopų kon
ferencija. Delegatų pribuvo 25. 
Konferencijos pirmininku buvo 
išrinktas p. Večkys iš Haverhill, 
Mass., sekr. — p. J. Kerdiejus, 
Rezoliucijų komisija: — Rimka, 
M. Stakėnas ir Bartkevičia.

Tą pačią dieną vakare ALTS, 
kuopos kartu ir TMD. kp. buvo 
prakalbos. Pirmiausiai kalbėjo, 
p. St. Vitaitis apie tai, kaip tau
tininkai mano apie Lietuvos lai
svę, kaip jie žiuri į revoliuci
ją,, diplomatinę kovą ir 
mano visas kitas progas 
ti del Lietuvos laisvės.

Paskiau kalbėjo p. 
Jankauskas iš Lawrence
nigų ir socialistų politiką; jis sa
kė, kad daugelis musų kunigu 
visą medžiaginį ir materialinį tua 
tą suima iš lietuvių ir paskui pa 
veda airių vyskupams.

Jankauskas pasakė apie sočia 
listų politiką, kad jie rūpinas 
nesavais reikalais; aiškiai išęLėst 
socialistų klaidas kaip jie nesi 
rūpina lietuvių darbininkų re 
kalais ir pilietybės plausimu. S< 
cialistai, kurie buvo susirinkim< 
labai supyko, kiti buvo pradėj 
net suirutę kelti, bet tuojaus 
vo nuraminti.

Paskiau „Gabijos” choras 
damas gerb. Miko Petrausko 
dainavo dvi dainas ir paskia 
kalbėjo p. Martus iš Brooklyi 
apie lietuvių dabartinius vargi 
karės metu. Publikos buvo 7- 
8 šimtai.

Ant rytojaus rugsėjo 4 d. ats 
buvo TMD. Naujos Anglijos k 
konferencija. Tapo subvert 
Naujos Anglijos TMD. kuopų a 
skritys ir nutarta surengti aį 
tatyviskas TMD. prakalbų mai 
rūtas Mokytojui M. Šalčiui.

riami ir aprašinėjami vokiečių 
laikraščiuose. .Dabar ketina su
taisyti dargi dailės pramonės pa
rodą. kuri duosianti progos vo- ] 
kiečių kariumenei pažinti lietuvių ! 
dailę. Vilniuje leidžiamasis 10- 
sios armijos laikraštis ketina tuo 
tikslu po kelių savaičių padaryti 
piTodą, kad butų progos apžvelg- 
.ti lietuvių dailės pramonė. Mi
nėtojo laikraščio redaktorius Kur 
tas Vinter'is jau yra susitaręs su 
Lietuvos liaudies ir dailės žino
vais ir, jiems padedant, tikisi 
gauti atatinkamos medžiagos. 
Šiaip žmonių, kurie galėtų šiton 
parodon pristatyti lietuviškų au
dinių (žiurstų, juostų, kaspinių. 
pirštinių), lietuviškų žaislelių 
vaikams arba paveikslų, prašo 
kreipties į 10-sios armijos laikraš-

— paskutinė pamoka baigiasi 2 
vai. 30 min.; be to, dainavimui 
du kartu savaitėje skiriama va
karinė valanda (nuo 5 v.). Pa
mokų protarpiai tęsiasi nuo 15 
lig 45 min.; didžiojo protarpio 

j laiku (45 min.) klasės vėdinamos.
o mokiniai salėje gauna išgerti 
po stiklinę arbatos.

Nors mokytojai daugiausia 
dar nėra buvę pirmiau moky
tojais, o mokiniai iš įvairių Lie
tuvos kampų (daug, iš Vilniaus 
miesto ir gubernijos) ir visokių 
mokyklų susirinkę, mokslas šioje 
dideliais 
įsteigtoje 
kingai ir

Parodos taisytojai be abejo ma
lonėtų pasiskolinti daiktų parodai 
■ir iš musų skaitytojų sluogsnių. 
O ir pačių lietuvių reikalais — 
prisidėti prie parodos, idant ji 
butų didelė ir įvairi ir parodytų 
tikrą lietuvių dailės gražumo ir 
puikumo paveikslą. Susižinoti 
su 10-sios armijos laikraščio re
daktorium 
viršininkus 
ni uosius.

KEARNEY, N. J.
Čionykščio miestelio veikimas 

tankiai aprašomas laikraščiuose. 
Didelė dauguma tokių korespon
dencijų būva teisingai parašy
ta, bet pasitaiko nekurios kores
pondencijos, kurios Įveda vietos 
gyventojus į nesusipratimus. Ži
noma, takios korespondencijos, 
kurios užsipuola ant ypatų, blo
gai atsiliepia ant čionykščių dr- 
jų. ardo vienybę. Štai panašiai 
atsitiko ir „V. L.” N33, kur tū
las Pilypas iš Kanapi aprašinė
ja apie kearniečius ir daug pri
simena apie vietinę Lietuvos Sū
nų Dr-tę ir jos turtą. Taipgi pa
našai. tik daug plačiau buvo ra
šyta ir „Katalike”. Del tų dvie
jų korespondencijų ir kilo nesu
sipratimas tarp tos draugystės kant, jokių susirinkimų apart pa 

šalpinių draugijų susirinkimų.
Bet štai susilaukus pirmos die

nos rugsėjo, atsibuvo pirmas su
sirinkimas „Jaunuomenės Cho
ro’’ dainininkų. Jaunimas susi
rinkęs iš po vasaros vakacijų, 
kaip matytis, labai energiškai 
svarstė kaslink veikimo abelnai 
visame tautiškame judėjime. Mi- 
nėtaj Chorą paskatino vadovauti 
p. Bronislavas Valaitis, kuris va
dovavo jįjį ir pirmiau ir kuris 
daug yra pasidarbavęs tarpe vie
tos jaunimo. Kaip vadovas taip 

! ir dainininkai ketina šįmet daug 
daugiau darbuoties ant tautiškos 
dirvos už pereitą sezoną.

Toliau: dar prie progos turiu 
paminėti, kad vietos jaunimas 
yra iš visų pusių apsirubežiaves, 
taip kad reikalui prisiėjus, nerei
kia nei nuo nieko prašyti malo
nės. Svarbiausiai tai yra tas, 
kad susirgus turi savo pašalpinę 
draugiją, kuri pavadinta* yra 
„Jaunuomenės Pašalpos Draugi
ja”. Taipgi turi savo chorą, tu
ri beną, turi teatrališką kuopą, 
turi savo knygyną, turi pasisky- 
rę laikraštį už organą „Ateitį,” 
turi ir literatišką draugiją — 55 
ta kuopa TMD. taipgi turi ir po
litišką draugiją, 9-ta kuopa A 
LTS. Prie visų minėtų skyrių, 
daugiausiai darbuojasi šios ypa- 
tos: prie „Jaunuomenės Choro” 
pp. B. Valaitis, K. Sidabras, F. 
Janulevičius, ir p-lės F. Survi- 
Ihitė ir O. Barauskiutė; prie be- 
no karštai darbuojasi, pp. B. 
Zeringis, J. Vilkas ir L. Buinis; 
prie TMD. 55-tos kuopos darbuo- 

i jasi p-lė O. Semaniutė ir p. V. 
. j Jankauskas; prie 9-tos kuopos A 

pp. 
pra-

narių. Bandoma net sužinoti kas 
t-ss korespondencijas rašė. Na, 
nežinodami, kas — spėja buk tai 
aš tai rašiau. Taigi prandšu; 
kad aš nieko bendro su tomis ko
respondencijomis neturiu ir tai 
galiu pridurti, kad ką gi 
aš galiu apie draugiją rašyti, 
jei aš nieko apie jos veikimą ne
žinau. ' Taigi bereikalingas gal
vos laužymas, buk aš rašiau ko
respondencijas.

J. K. Bubenas.
Nuo redakcijos: — Labai nege

rai daro korespondentai rašyda
mi neteisingas žinias. Bet nevi- 
suomet jie tai daro su blogu no- 

i ru — daugiausiai jie padaro klai
das. Draugystės galėtų tam ke
lią užkirsti turėdamos savo ko
respondentus, kurių pareiga- butų 
paduoti trumpas laikraščiams ži
nias apie jų draugijų veikimą.

Istorinis
Kauno miesto muziejaus rinkiny
je yra taippat Vilniuje ėjusių 
„Lietuvių Žinių” (turi būti „Lie
tuvos Žinių.” — „L B.” Red.) 90 
num. praėjusių metų rugsėjo 18 
d. Aitą numerį išspaus* 
laiko tarpe, kada rusa.

NEW BRITAIN, CONN.
Rugpjūčio 30 d. lietuvių svetai

nėje atsibuvo astuonių Vietinių 
draugysčių susirinkimas delei bu
siančios lietuvių tautiškos die-! 
nos „Tag Day”. Pirmiausiai ak
lamacijos budu likosi išrinkta p. 
J. J. Gerdauskas pirmininku, o 
p-lė R. Piseravičiutė raštininku. 
Užėmusi valdyba vietą per 
skabtė pranešimus iš atsibuvusio 

i lietuvių veikėjų ir didžiųjų orga 
nizacijų atstovų susivažiavimo 
Wilkes Barre, 17 rugpjūčio; pas- 
kai po trumpų ginčų pradėtas 
tas vienybės darbas pripažintas 
geru ir nutarta pagal to komiteto 
nurodymus darbuoties toliau. N j 
turint dar pilno protokolo iš to 
susivažiavimo, nutarta laikyti ki

ltą komiteto susirinkimą į kurį I LTS. energiškai darbuojasi 
reikia pakviesti ir gerb. kleboną j Bartke 
E. K. Grikį ir visas draugija®, 
kurios šiame susirinkime nedaly-

Rugsėjo 1 d. TMD. 30 kp. t 
vo mėnesinis susirinkimas, t 
nauji nariai prie kuopos prisi: 
šė: P. Bruzgulis, J. Marmokas 
Baltrus Strolis. Buvo išrinl 
du delegatai į -Naujos Ang. ko 
M. Stakėnas 
Susirinkime 
Alf. Bielskį 
miteto narį,
grudęs į TMD. kliubą ant apg 
sinimo lentos prirašė fonogra: 
kų bjaurių žodžių. Pagal lit 
ninku liudijimus Bielskis ras 
kaltu. Tūli buvo įnešę, kad tol 
žmogus reikia areštuoti, bet 7 
mas Bagužis įnešė, kad geri 
šiai toksai socialistas viešai 
laikraščius apskelbti, kad tok 
tokį darbą atliko ir viškas. T 
ir buvo susirinkimo paremta 
galų gale priimta ta padaryt

Toliau buvo išrinkta debati 
apšviestos bei paskaitų reng 
komisija: Tad. Tauginas, Zig 
Bagužis ir M. Stakėnas.

TMD. kuopos kliubas gerai 
vuoja — turi 30 dolarių 
koje, kuopa turi narių 50, 
tų yna 11 merginų. Sociali 
kurie giriasi Amerikos polil 
žinovai (teisingai reikėtų va* 
grin oria is, kurių dauguma n< 
balsavimo teisių) buvo pa' 
paskalą, kad tautininkų kli 
(čia taip paprastai vadinasi 
D. kliubas) bankrutija. V 
nesibėdavokite TMD. kliubo 
kalu!... Jis stiprus ir ge 
stovyje yra, gerai veikia n 
ir žiemą ir nevienam iš 
draugų nuplaus raudonumą 
akiu ir atves ant tiesos keli
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BALTIMORE, MD. j kan, ir bačkutę su alum, kalbėjo 
Didelės prakalbos ir teatras. — — iššaudysiąs, ir nuėjo atsinešti 

Rugpjūčio 31 d. ALTS, ir Teatro revolverį. Atsinešęs pradėjo šau- 
Mylėtęjų-^Draugijos buvo laiky-‘ dyti, ir pataikė vienam, Stasiui 

4 tas viešas susirinkimas. Prakal- j Pečiuliui į pečius. Pečiulis, 
bų rengimo komisija pranešė, kad 
prakalbos ir teatras atsibus rug
sėjo 30 ir spalio 2 dd. ir kalbėto
jam prisižadėjo atvažiuoti moky
tojas M. Šalčius. Toliau buvo 
kalbėta apie lietuvių dieną ir ko
kiu budu butų galima padaryti 
geresnę agitaciją už aukų rinki
mą. Apkalbėjus tą klausimą pa
aiškėjo, kad tuomi rūpinasi drau
gijų konferencija šelpimui nuo 
karės nukentėjusių. Tapo iš 
rinkta 3 delegatai į Draugijų 
konferenciją, kurie ir veiks sy
kiu su draugijų konferencijos de
legatais. Paskui buvo paduotas 
įnešimas, kad sandariečiai užsiim
tų platinti ant viešų susirinkimų 
tam tinkamą, literatūrą. Su tuom 
visi vienbalsiai sutiko ir ant se
kančio susirinkimo. bus nutarta 
už kiek ir kokios literatūros par
sitraukti. o kad sandara dar ne
turi savo nuosavių leidinių, tai 
žinoma prisieis jieškoti kitur tam 
tikros literatūros. Žinoma, ant 

. toliau turėtų fir centro valdyba 
pasirūpinti tam tinkamų raštų. 
Prie sandaros prisirašė 3 nariai: 

' J. Milinaites, A. Misiaučiųs ir S.
Kazlauskas, visi jauni ir veiklus 
vaikinai. P. J—as.

nu
vežtas ligonbutin į keletą valan
dų mirė. Venskus areštuotas, 
pastatytas po „grand jury”. 
Venskus teisinasi, kad jis šaudęs 
į žemę tik pagąsdinimui, ir ne
norėjęs kam nors pa taikyti.

ROCKFORD, ILL.
Rugpjūčio 27 d. š. m. vietinė 

' ALTS. 14 kp. buvo surengusi 
prakalbas, naudai nukentėjusių 
nuo karės lietuvių. Kalbėjo me
dicinos studentas A. J. Strikulis 
iš Chicagos. Apart prakalbų, bu
vo paskaita, apie Lietuvių Drau
giją nukentejusiems del karės 
šelpti ir Bulota. (Paskaita buvo 
straipsniai iš laikraščių, rašyti 
vieno politechnikos studento ne
senai pribuvusio iš Lietuvos, apie 
Liet. Dr-ją, ir jos priešininką A. 
Bulotą). Paskaitą skaitė P. A. 
Deltuva. Paskaita buvc aiški, ir 
paremta skaitlinėmis, apie Liet. 
Dr-jos veikimą delei nukentėju
sių nuo karės lietuvių, ir p. Bu
lotos „veikimą.’’ Bulotos apgy
nėjams, matyt, buvo pasidarę 
karšta ant sėdynių, kas liudijo, 
kad negalėjo ramiai daoėdėti; ir 
patai go j e, v i en as ., ap gynė jas,” 
mėgino sukelti trukšmą.

Įžangos buvo 10c, ir publikos 
atsilankė 90 žmonių. Priežastįs, 
kurios sulaikė publiką nuo atsi
lankymo, tai buvo viena, Liet. 
Ukėsų Kliubo pusmetinis susirin
kimas, o antra, socialistų pareng 
tas piknikas. Aukų surinkta 
nuo karės nukentėjusioms $18.55, 
kurios bus pasiųsta Liet. Gelbė
jimo Fondui.
pondentas „Naujienose 
vo, kad Bulota buvo 
mas,” 
mų — kaip
surinkta tik 
buvo apie

Rugp. 30 d. čia buvo parengtos 
prikalbęs L. Š. fondo „svečiams 
iš Lietuvos”, — p. Bulotai, p. Bu
lotienei ir p. Žemaitei. Publikos 
buvo apie 400 žmonių, mat, kas 
tik gyvas, ėjo pamatyti tuos „sve
čius iš Lietuvos”. Pirmiausiai 
kalbėjo p. Bulota. Užlipęs ant 
estrados visų pirmiausiai nusi
griebė tautininkus, Sandarą, Liet. 
Draugiją, ir tt., pradėjo nervuo
tis, kad net žodžiai ištarti ne
kaip sekėsi. Toliaus ėmė girti 
L. š. fondą, ir pasakė, kad jis 
(Fondas) dabar yra išradęs nau
ją ir labai gerą pinigų siuntimo 
būdą tai — bevėLniu telegra
mų... „Tai šelpimo fondas tą iš
rado” — suriko atkartodamas. 
Po tam, jau pradėjo kalbėti apie 
Lietuvą ir karės nukentėjusius. 
Po prakalbų buvo renkama au
kos; surinkta apie $196.00. So
cialistų kuopos, ir socialitsams 
prielankios draugystės suaukavo 
apie $100.00. Antra-, kalbėjo p. 
Bulotienė; ji vien kalbėjo apie 
„Žiburėlio” draugiją, kuri rūpi
nasi mokslu — šelpia mokslei
vius. „Žiburėliui” aukų surink
ta rodos suvirš $30.00. Trečia, 
kalbėjo p. Žemaitė. Ji kalbėjo 
sėdėdama, apie viską, ką ji ma
tė, karės metu Lietuvoje. Jos 
kalba galima sakyti, padarė daug 
didesni Įspūdį, negu kad p. Bu
lotos. Socialistai - dabar labai 
tuomi didžiuojasi, kad surinko | 
nemažai aukų,
sakyti, kad tai tas jiems jokios 
garbės nedaro, nes didelė dalis 
tų aukų sudėta ne iš jų sriovės.

Aukavimas yra labai pagirti
nas darbas, nežiūrint per kokias 
rankas, bile tos aukos tik butų 
nusiųstos badaujantiems 
viams, 
dus, o 
kurios 
sti —

Bet čia reikia pa-

lietu- 
bet visgi turint savo fon- 
aukauti per tokias rankas 
nesiskubina tų aukų išsių- 
nevertėtu. Homo. c

Naujienų” kores- 
primela- 

„šmeižia- 
bet tik neturėjo prirody-

Ir vėl. kad aukų 
$10.75, ir publikos 
50 žmonių. Taigi, 
kbrespondentui-me-

lagiui čia faktais atbadau akis 
delei jo melagysčių.

Rugp. 27 d. taippat čia keletas 
lietuvių buvo išvažiavę už miesto, 
pas vieną lietuvį-farmerį Antaną 
Venskų. ir kėlė pikniką, — žino
ma su alum. Išsitraukus gerai, 
vienas iš piknikierių užsimanė pir 
kti vištą nuo fermerio, ir užmo
kėjęs jam dolarį, pasigavo vištą, 
kurią jam farmeris liepė
girdus vištos riksmui. farrnerio 
(Antane Venckaus) žmona tai 
pamačius, manydama. kad jis 
tik tarp pasigavo, liepė jam vištą 
paleiat. Pirki kas paleido, ir pa- 

icrio atiduoti dolarį at
kus atiduoti nenorėjo, 
piknikieriams prasiša-

JĮ

jis 
Bu- 
ant 
Sa>

Ar tu

vo musų himną, buvo pasakytos 
kelios deklamacijos. Prakalbos 
galima sakyti visad nenusisekė, 
buvo taip nuobodžios, kad net 
daugeliui norėjosi miegoti, — visi 
žiovavo.

Pasibaigus prakalboms buvo 
statomi klausimai. Vienas atsi
stojęs klausia Bulotos, kas 
per vienas ir nuo ko siųstas, 
lotai tas nepatiko ir jis ėmė 
estrados šokinėti kaip dėdė 
mas su Meksika ir sako:
nori apie mano gimimą žinoti, aš 
esu tas pats Bulota, kuris Petro
grade Durnoje dalyvavau, galiu 
ir j>asportą parodyti, turiu mo
terį, vaikų neturiu. Šelpimo 

[ Fondas kvietė, tai aš jam ir dir
bu.”

Po tam vienas iš mus karšta
galvių smarkiai užsipuola ant 
laikraščio agento p. A. Žalpio, 
kuris ramiai sėdėjo, pradėjo jį 
kolioti girdi: „Tu buvai priešin
gas Bulotos parkvietimui, vienok j 
mes jį parkvietėm” ir 
nesavo balsu šaukti, o 
juokties.

Antrą dien p. Bulotos
bose jau buvo vos tik desėtkas 

Kalbėjo apie lie- 
kliuvo gerokai p. 
ėjo pas popiežių 

dienos, bet girdi, 
elbėjo. Pa-

eis butų
nes tiek
gą, imtų

pradėjo 
publika

prakal

kitas* žmonių, 
tuvių politiką, 
Yčui, kam jis 
delei Lietu viii 
maldavimai nieko neg 
sibaigus prakalboms, p. A. Ža-lpis 
atsistojęs užklausia Bulotos, 
kuom jis buvo tuomet, kaip buvo 
renkamas Dūmon katalikų bal
sais. Ar jis tuomet buvo klerika 
lu, ar kuom kitu. Bulota smar
kiai šoko ir užreiškė, kad jį Dū
mon išrinko mažažemiai ir beže
miai ir tt. Negana dar to, tuo 
jis p. Žalpi pradeda vadinti Šir- 
vydiniu etc. Na, kaip ir galima 
buvo tikėtis, tokiems aštrumams 
intarė keli socialistai rankų plo
jimu.

Nei nesinori aprašinėti to viso, 
kaip buvo, tik vieni juokai da
rėsi. Ypač gi gana keista buvo, 
kuomet Bulota patarė siųsti au
kas per vokiečių konsulį Chicago-

A. Stanaitė ir dar 5 pašaliniai, 
kurių nepažįstu. J. Kaikaris išsi 
traukė iš kešeniaus „Vien. Liet.” 
No. 3 ir perskaitė koresponden- 
čis butų atsivežęs 50 liudininkų, 
paiodoma daug nesmagių faktu. 
Jie norėjo paąįteisint prieš publi
ką. Paskui šaukia p. Macį su 50 
Uudiit’nkų ant scenos, kad jis pri
rodytų, tą ką rašė. Žinoma jiems 
labai butų buvę gerai, kad p. Ma- 

nusivežęs 50 liudininkų 
žmonių mokėdami įžan- 
apmokėję svetainės iš- 
Jie tikėdami, kad iš va-.

I karo gali būti nuostolių ir kvie
tė p. Macį, kad jis pribūtų su 
liudininkais. Tie liudininkai bu
tų gerokai sumokėję. P-as 

Hlačis nenorėdamas pinigiškai 
remti vakaro iškasčius, nusive

dė tiktai 7 liudininkus su kurias 
ir nuėjo ant scenos. Na-, ir pra 
sidėjo diskusijos.

Pirmiausiai kilo klausimas, ko
ki socialistai sėdėjo už girtuok
lystę. Tą prirodė P. Gruce. An
tras klausimas buvo, kokias ne
teisingas korespondencijas jie 
talpina. Tai prirodė M. Gaizis^ 
Trečias klausimas tai pats sun
kiausias. Socialiausi reikalavo 
prirodyti, kokį jie streiką sulau
žė. Tą prirodė J. Vinkšnaitis. 
Laike šių debatų kaip p. Mačis 
ką aiškina, tai publika užsilaiko 
ramiai, o kaip socialistai aiškina
si, tai labai nerimauja’, trypia. 
Matomai socialistai įsipykę publi
kai. Matomai publika supranta 
kas yra kaltininkais. Socialistai 
matydami, kad publikos simpati
jos p. Mačio pusėje, kad jie dar 
žemiau smunka, tai ėmė ir greitai 
užleido dangtį ant scenos ir tuo
mi diskusijos turėjo pasibaigti. 
Nereikia jau daug proto, kad po 
tokio elgimosi matyti socialistų 
pusėje neteisingumą. Reikia juk 
turėti gėdą, kad tamsią, nemo
kančią rašyti merginą A. Stane- 
laitę prikalbinti, juk visiems aiš
kiai žinoma, kad iš socialistų prie 
žasties jos pinigai pražuvo, kuo
met vienas draugas ją prikalbi-

je ir tai dar bevieliniu telegra-1 no pasidėti pinigus pas kitą drau- 
mu. O apie kunigų kedenimą, 
tai jau nėra ir kalbos.

Reikia dar pridurti, kad 
socialistai mažą duosnumą 
rodė; kuris nekuris vos 
gėvsuaukauti po dolarinę.
gi lankėsi Basanavičius, tai tau
tininkai davė po $5.00. Bet so
cialistams rupi tik šaukti, o ne 
darbas dirbti. Lietuvos Simus.

Tokiu budu socialistai suma
nė 22 liepos surengti vakarą ir 
manę su 50 liudininkų pakvie
sti į diskusijas. Jie norėjo prieš 
publiką prirodyti, kad aš juos 
apšmeižiau. Mat, jie manė, kad 
aš tai ir antru kart parašęs ir 
kad aš 50 liudininkų negausiu, 
na*, ir žinoma beatsilankysiu į tas- 
d is kusi jas. Jie diskusijas suren
gė kitame mieste, kur už trauki
nį nuvažiuoti reikia 3 pesų, pas
kui gi dar ir buvo įžanga. Tali 
jie manydami, kad aš negaliu sa
vo lėšomis tiek daug liudininkų 
nugabenti, tai jie liks teisus, o aš 
šmeižikas. Žinoma, aš ir negalė
jau 50 liudininkų nuvežti, del 
priparodymo teisybės, nes tiek 
pinigų neturiu, užtai nusivežiau 
tiktai 7 liudininkus ir stojau į dis 
kusijas ant scenos prieš visą pu- 

raštinin- 
užklausi- 
atsakyti. •r 

sąjungos 
už gir-

Wika. Man socialist 
kas indavė raštą su 7 
mais i kuriuos aš turiu

1) Koki jų socialistų 
nariai buvo kalėjime
tuoklystę Tą klausimą priparo- 
dė P. Gruce.

2) Kokiuose laikraščiuose so
cialistai talpino neteisingas ži
nias? Tą prirodė mano liudinin
kas M. Gaizis.

3) Koki socialistai sulaužė 
streiką Quilmeje? Tą priparodė 
J. Vikšnaitis.

Prirodžius šiuos klausimus pu
blika pradėjo mums užjausti ir 
ploti rankomis, o socialistus ne
kęsti. Juk aišku Visiems buvo 

tiesa. Socialistai matydami, 
taip jiems nemaloniai da'ly- 

virsta, kad jie lieka kaltais, 
aš ir Į sekančius klausimus

mintį, kad galingesnės tautos 
mus užtars, jeigu patįs nepasi- 
rodysime galingųjų akyse to 
užtarimo verti!

Teatisliepia pas kiekvieną ga
lingas, neduodantis jiems niekur 
ramybės, kaipo lietuvio, krikščio
nies ir pagaliamus net kaipo žmo
gaus sąžinės balsas, šaukiantis 
tiesti pagalbos rankąi tiems, ku
rie šioj baisioj Europos sikerdy- 
nėj gal daugiausia už kitas tau
tas nukentėjo ir turi dar kęsti.

Centralis Amerikos Lietuvių 
Komitetas išrinktas Wilkes Bar
re, Pa., rugpjūčio 17 d., 1916 m. 
Lietuvių Dienos reikalams tvar
kyti visoms Suv. Valtsijoms A- 
merikoje šiuomi ir kreipiasi į 
plačiąją Amerikos lietuvių visuo
menę ir į kiekvieną asmenį at
skirai, primindamas karštai at
jausti šios Lietuvių Dienos rei
kalą ir svarbą, nusikratyti mus 
ikišiol žudančio nerangumo, 
siminimo 
n uošaliai 
nų kovą, 
nūs, kad
tai kiekvieno iš musu labas, i- 
tempti,, visas savo sielos ir kūno 

turint omenyje Lietuvos 
daugiau

nu-
ir abejojimą, palikti 

sriovių, pavienių asme- 
jeigu kur yra, atsimi- 
visuomenės labas, —

bu?

kai 
kad 
atsakysiu ta’ippat kaip ir Į pir
muosius, ėmė ir nuleido scenos 
priešakinkę dekoraciją ir tuomi 
pertraukė diskusijas. Tokiu bu- 
du keturi likusieji liudininkai 
negavo progą pasakyti ką jie ži
no.

mintis

musų 
tepa- 
įsten- 
Kada

SO. OMAHA, NEBR.
Daug man teko girdėti iš laik

raščių apie garsųjį buvusį Durnos 
atstovą p. Bulotą. Buvo girdė
ta ir už. :t prieš jį. Ypač paaiš
kėjo jo pozicija nuo SLA. seimo. 
Aš irgi maniau ar neteks kada 
nors pasipažinti su juom. Taip 
teko su juomi pasipažinti.

Vietos tautininkai sutvėrė L. 
G. ir A. F. skyrių nuo to laiko 
kaip Brooklyne tautininkai atsi
skyrė nuo socialistų sutverdami 
bepartyvišką fondą. ,Taip ir pas 
mus vietinis fondas susideda iš 
atstovų nuo draugysčių į kurį 
ineina ir socialistai. Taip to fon
do narių ėjo ilgoka kova, vieni 
norėjo, kad surinktos aukos eitų 
į socialistų L. Š. F., kiti laikėsi, 
kad eitų į L. G. ir A. F., bet ga
lų gale tautininkai paėmė 
ir aukos buvo siunčiamos
Paukščio vardu.

Iš pradžios ėjosi viskas
bet paskui delei menkų nesusipra
timų nekurios draugijos atšaukė 
savo

Pasi- i progą 
Kaip 
likosi
žinoma tuom patim išnaudoti L. 
G. ir A. F. vardą visai ne tiems 
tikslams, kuriems jis bnvo sutver
tas. nes pinigus Biriota rinko vi
siškai ne 
at išbu vo 
miausiai

viršų
Tarno

gerai.

delegatuf* ir tuomi davė 
socialistams paimti viršų, 

tik taip atsitiko, tai tuo 
nutarta kviesti Bulota ir.

1am fondui. Prakalbos
19 ir 20 rugpjnčio. Pir- 
Birutės choras sudaina-

BUENOS AIRES, ARGENTINA.
Birrisso LSS. 1-ma kuopa su

rengė lietuvišką vakarą, kuris 
atsibuvo liepos 22 d. Sulošė 4 ak
tų veikalą „Gadynės Žaizdos” ir 
komediją „Dėdė atvažiavo”. Vei
kalai gana geri, tik visa bėda 
tame, kad nebuvo tvarkdario ar
ba režisieriaus. Net nebuvo pro
grama išpildyta taip, kaip buvo 
išgarsinta. Publika nežinojo ka
me priežastis tokios betvarkės. 
Kaslink lošimo, tai galima sakyti, 
kad atlikta gana' prastai, tik 
komedija „Dėdė atvažiavo” išpil
dyta gana gerai, kur geriausiai 
lošė F. Žebrauskas.

Paskui sekė J. Bal tušui ko pra
kalba, kuris beveik nieko ir ne
pasakė, pradeda vienąt, o baigia 
kitą. Gadino įspūdį dar ii tas, 
kad labai nesisekė jam kalbėti. 
Pasako porą žodžių ir vėl susto
ja. Jei jau taip neprisirengus 
eiti kalbėti, tai verciaus visiškai 
nekalbėti.

Paskui kalbėjo tūlas argentinic 
tis Jose P. Balino, kuris #gana 
gerai pakalbėjo.

Svarbiausiu vakaro nuotakiu 
buvo bene tas, kad vietoje lau
kiamo monologo atsidarius scenai 
pasirodė joje net 8 ypatos. tai 
buvo J. Kaikaris, J. Baltušniku j

Igą.
Prisimena laikas, kuomet „V. 

L.” No. 3 atėjo į draugiją. So
cialistai pamatę p. P. Mačio ko
respondenciją tuo jaus ją suplėšė 
i smulkius sklypelius, kad drau
gijos nariai nepamatytų, nes 
jiems gėda del tų darbų. Žino
ma mus socialistai _ ima visa ap- 
švieta* iš „Kardo,” o kas tas 
„Kardas” rodos jau nereikia aiš
kinti. Jei jie prisikalbina į savo 
organizaciją kokį nors narį; tai 
tą būtinai priverčia skaityti „Kar 
dą” vis vien ar moka skaityti 
ar nemoka. Nemokanti pažiūri 
į „gražius” „Kardo” paveikslus.

Buenos Aires Mažerdomas.

Su pagarba, 
Petras Mačis.

Mes liudininkai dalyvavę tame 
vakare savo parašais liudijame 
teisingumą šio pranešimo:

M. Rusenąs, M. Gaižius, S. 
Gruche, A. Totilas, J. Vinkšnai- 
tis, J. Totilas, P. Grucia.
Buenos Aires, Argentina.

ATSIŠAUKBIAS Į AMERIKOS 
LIETUVIŲ VISUOMENĘ.

jiegas, 
gelbėjimą, kiek galint 
surinkti aukų ir pasiųsti nekant
riai laukiančiai musų pagalbos 
tėvynei Lietuvai.

■papenėkime mažutėlius-našlai- 
čius, nušluostykime ašaras mo
tinų, meldžiančių duonos kąsnio, 
atstatykime išdegintus jųjų gy
venimus, «apdengkime ir. paval
gydinkime visus, kuriuose vienas 
su mumis lietuvių kraujas teka!..

Lai mus neapleidžia
kad turime šelpti Lietuvą, padė
ti jai iškovoti gyvybės ir plėtoji
mosi teises.

Taigi, broliai ir sesers, ruoški
mės neatidėliodami prie taip pra
kilnaus ir svarbaus darbo, pasi
darbuokime širdingai Lietuvių 
Dienoje Lietuvos naudai.

Šis musų darbas bus tai vienas 
iš musų, didžiausių nuopelnų, o 
tėvynė amžinai bus dėkinga sa
vo vaikams už suteiktą jai pa
galbą.

Centralinis Amerikos Lietuvių 
Komitetas.
P. S. Instrukcijos ir nurody

mai, kaip organizuoti vietų ko
mitetus. kaip tinkamai ruošties 
prie darbo ir t. p. bus paskelbta 
kiek vėliau.

Laiškai
Į Redakciją

Gerbiama „Vien. Liet.” redak.: 
Bukite malonus patalpinti' šį 

mano pranešimą į Justi gerbiamą 
Laikraštį.

Seniau, tai yra „V. L.” N3 bu
vau patalpinęs korespondenciją 
apie Argentinos lietuvių socia
lių (sąjungiečių) nepadorius 
pasielgimus. Del tos korespon
dencijos Argentinos socialistai su
bruzdo ir pradėjo tvirtinti, kad 
aš juos apšmeižiau ir jie bandė 
mane patraukti teismiškon atsa
komybėn, bet tas jiems nepasi
sekė.

PaSkm vėl kas toks „V. L.” 
N19 patalpino raštelį, kuriuomi 
priparodo, kad tas 
buvau rašęs bnvo 
net galįs pastatyti

viskas, ką aš 
teisybė ir jis 
50 liudininku

Broliai ir s^ers!.
Išmušė valanda pasirodyti 

mums susipratusiais lietuviais 
mylinčiais savo tautą! Atėjo 
proga, kuri gal daugiau mums 
neatsikartos, kurios tinkamai ne
išnaudojus galime amžinai palai
doti musų tėvynę.

Musų tautos veikėjai, spauda 
ir plačioji visuomenė savo pri
jautimu prisidėjo, kad šiandien 
Su v. Valst. prezidentas Ameri
koje skiria Lietuvių Dieną nu
kentėjusios musų tėvynės nau
dai, lapkričio 1 d. 1916 m.

Musų ikišiol ant tautos dir
vos atliktas darbas, musų šauk
smas pasiliks bergždžiais, jeigu 
šios progos tinkamai neišnaudo
sime; susikompromituosime pla
čiojo pasaulio akyse, jeigu neat
siliepsime širdingai į prezidento 
šauksmą gelbėti badaujančią 
Lietuvą; nudžiuginsime musų 
tautos priešusį kurie nesigaili 
nieko, kad tik greičiau išdildinus 
Lietuvos vardą iš pasaulio vei
do; pasirodysime neturį teisės 
gyvuoti neprigulminga tauta, jei
gu nepasidarbuosim šioj savaitėj 
ir gal vienatinėj musų atgijimui 
valandoj, idant bendromis jie- 
gomis nedaleisti stovinčiai ant 

kranto musų tėvynei

Nuo kares nukentėjusieji 
jieško Amerikiečių

Petras Valiukas iš Bukaičių, 
jieškau pažįstamų: Mateušo Bur- 
nrcko iš Melnių, Antano Brijono 
iš Joniškos, Jono Griniaus iš 
Skutenų, Juozo Kamašausko iš 
Joniškės^ Roko Rudžio iš Sepsu- 
nų. Mano adresas: Charbin, 
Mandžiurija, Charbinskie Glav- 
nyja masterkija, kontrolnaja bud 
ka. Petru Valiukasu.

Viktoras Baltrušaitis Vilkaviš
kio gimnazijos IV klesos moki
nys, Su v. gub. Naum. apskr. Lest- 
nistvos valsčiaus, Vaitiškių kaimo 
jieškau Stasio Šlekio ir kitų pažį
stamų. Adresas: Voronež, Gru
žo vaja 28.

P. S. Labai prašau piniginės 
pašalpos..

prapulties 
pražūti.

Amžinai turėsime palaidoti

Simanas Kunauskas su šeimy
na, Pakuonio parap. prašau bro
liu Kunauskų amerikiečių atsi
liepkite šiuo adresu. Adresas: 
Zaparožie — Kamenskoje, Roma
novskaja volost. Biezenec Siman 
Kūno viki.
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120-124 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telephone 2427 Greenpoint.

Žemiau talpiname tik ką 
(Ja u t u s d u 1d iš k u - p ra n e ši m u 
iš Stock holm o nuo Centra
lia komiteto ingaliotinių. 
Liūdnos tai žinios. Neturi
me laiko ir vietos del jų iš
reikšti savo nuomonę — jie 
patįs už save kalba. Paste
bime tik vieną: nejaugi mes 
Amerikos lietuviai ramiai 
žiūrėsime kaip žūva Lietu
va ir lošime į partijas, į 
srioves, o nedirbsime tikra 
darbą. — „V. L.” redakcija.

kio jis apskričio.
Visuose Lietuvos miestuo

se ir miesteliuose vokiečiai 
pridarė paleistuvystės na
mų. Paskutinę žinią aiš
kiai patvirtina sekanti ma
no sutrumpinta korespon
dencija iš „Dabarties” N49 
birželio 28 dienos.
Ligoninių statymas Vilniuje

Paleistuvių moterų ligo
ninė „Subačiaus” gatvėje

Sulvg „Dabarties*’

mininkas taisvs kita ligoni- 
nę, netoli Aušros vartų. Čia 
bus 160 lovų, bet neužteks 
nei tos, todėl tam pat tik
slui dar viena trioba Rudni- 
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b;) ir net diduma iš pasių-' Amerikoje surinktus kapi-

Šiuo laiku J t kolintų Lietuvoje. Tuo

klojasi. Gaunamos gi ži
nios iš Lietuvos nuo žmo
nių ten dabar gyvenančiu, 
arba buvusių, kuriems gali
ma tikrai užsitikėti. visai ki

Čia vėl korespondencija 
iš to paties numerio pat vie

muje.

liūdnos; geriau

viliška valdžia, žiauriai el
giasi su likusiais ten žmonė
mis. Moteris ir vyrai pri

snį, kad miesto vyresnybe 
nusprendė elgetų reikalus

čių oficierams ir uriterofi- 
cierams. Neatiduodant iems

je vartojamu budu. Tuo

tys kareiviai numuša kepu
re nuo galvos. Nesenai, 
net vienam, senam kunigui 
buvo numušta kepurė. Se-

sius varguolius, vyrus ir 
moteris. Tame name bus 
vietos del 300 ypatų, kurias 
padalins į dvi rųši. Viena

mokesnis pradedant nuo 1 
markės ir 50 pfenigų iki 50 
markiu ir didesnis sulvg 
nuožiūros vietiniu valdinin
ku. (Pagal dabartinio kur-

net šunis, miestuose 30 mar
kiu — sodžiuose 15 m. Žmo-

muš apie sveikatą ir me
džiaginį padėjimą pasiliku
siųjų rusų pa valdinių už
imtose vietose. Atsakvmai 
į tuos paklausymus ateina 
negreitai, mažiausiai per pu 
santro ar du mėnesių.

Labai daug prašymų pa
daryti tokiuos paklausimus 
apie pasilikusius Lietuvoje 
ateina Komitetan iš lietu
vių amerikiečių. Nors prie 
Komiteto tedirba tik du lie
tuviu, bet tie prašymai kiek 
galima atliekami. Kur-kas 
geriau galėtų visą tą orga
nizuoti lietuviai amerikie
čiai pas save. Ne tik kad

dar kiek pajiegia, antrame 
skyriuje gyvens sergantieji 
ir labai seni asmens.

mėnesyje sulyg papasakoji
mo ten buvusiu, buvo šios: 
muilo svaras — 1 rub. Pu

susivažiavimc

masis komitetas arba taip 
vadinamieji direktoriai.

Vienok tai pradžiai ne
lemta buvo įsikūnyti. Sui
rus tuometinėms deryboms

ir n< suėjus jiems į bendra

inkunijimui.

Todėl visos draugi- kitokių kelių. Ir ištikrųjų, 
pastaruoju laiku prasidėjo 
lyg reakcija prieš seną dar
bo būdą. Vis tankia 
me balsų, kad vieto; 
rinkimo, uždėti ant 
žmonių mokestį, su

jos, kuopos, kliubai skubiai 
turi rinkti savo atstovus į 
ta susi važia vima. Juk Lie
tuvos atbilda vojimas turi 
būti mus svarbiausiu klau
simu. Jei mes ueatbudaver
sime Lietuvos, mes jos ne
turėsime.

Kįla klausimas ką tie at
stovai susivažiavę veiks.

veikti — tai didelė pragaiš
tis. Mes manytume, kad 
inteligentai atvažiuodami su

irdi-

musų 
kurio 
siste

mai iškiau, nuosekliau gelbė
ti Lietuvą nelaimėje. Kai- 
kur, pa v. Shenandoah, pra- 

tą užmanymą net 
Daugelis, todėl, 

apie tai rimčiau 
Pas i ra šus iam irgi

teko tuo reikalu gyviau už
siinteresuoti, ko pasekmėje 
tapo sugalvotas Lietuvos 
gelbėjimo sutvarkinimo pla
nas, kuris žemiau yra paduo 
damas.

dėta jau 
vykdinti. 
pradeda

čių „Šv.-L. K-tas” ir be to 
turi daug darbo, bet jau 
vien dėlto, kad susižinoji
mas su Lietuva iš Amerikos 
tiesiog dvigubai bus greites
nis. Visi laiškai iš Ameri
kos Švedijon eina per anglų 
cenzūra, užsiguli ten kar-

dijos Amerikon taippat. 
Jeigu gi amerikiečiai darys 
užklausimus per Ispanų pa
siuntinystę W ashingtone, 
tie užklausymai eis Berli- 
nan Ispanų pasiuntinystėn

neliečiami.
ralių salių grynai valstybi
nių susinešimų jokia iš ka

Ispanu gi pasiuntinyst

tuviams, kaipo Rusijos pa
valdiniams šitam dalyke ne
atsisakys. Ispanai daboja 
šioje karėje rusų pavaldinių 
reikalus ir turi jais rūpin
tis, nes gauna už tat nuo ru
sų valstybės didelį atlygini
mą.

Tik būtinai reikia, kad

teta,
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uz-

uabar po nekuno laiko 
Tautos Taryba sumanė pati 
sau viena, nepasitarus su 
kitomis sriovėmis paimti tą 
darbą ant savo pečių. Ji 
sumanė tuo tikslu šaukti 
susivažiavimą kartu su Lie
tuviu Rvmo-Kataliku Fe
deracija, kuris turi atsibū
ti Bostone. Į tą susivažia
vimą buvo kviečiami ne tik
tai katalikai, bet visi lietu
viai be skirtumo pažiūrų, ti
kėjimo ir lyties.

Tuom tarpu gi įvyko 
Wilkes Barrėje, Pa. susiva
žiavimas delei lietuvių die
nos. Tenai bent katalikai 
su tautininkais suėjo į vie
nybę, susitaikė. Ten pat ir 
kilo sumanymas, kad daug 
butų geriau, kad Tautos 
Taryba perkeltų tą susiva
žiavimą 
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nes jiems sunku orijentuotis 
ir musu varduose ir Lietu
vos vietų pavadinimuose.

Užklausimai daromi su
lvg tam tikros nustatvtos

svaras — 30 fen., žvakių sv. 
— 2 markės, žibalo suvisai 
nėra. Vidutinis arklys kai
nuoja 500—700 markių, 
karvė — 600—800 markių.

Liaudies mokyklos. -- Mo
kyklose mokytojams apmo
kama pradedant nuo 20 mar 
kių iki 50 per mėnesį. Ūki
ninkai matydami, jog už šią 
algą negalima pergyventi 
patįs moka po 1 markę 50 
Ifenigų per mėnesį nuo vai
ko. Visose mokyklose vo
kiečiu kalbos reikia mokvti 
vaikus pusę mokymo laiko.

Adv. Jonas Augštuolis.

dę vokiečiai pasikorusį šu
nį, kuris paliko po mirties 
tokį testamentą: „Ilgai ir ti
krai tarnavau savo ponui, 
vokiečių valdžia apdėjo to
kiais dideliais mokesčiais jį 
ir mane, kad aš matydamas, 
jo<r mano valdonui ir be ma
nęs sunku, nutariau nusižu- 
dvti.” **

Ūkininkai ir kumečiai, 
kas savaitę turi eiti 2 die
nas į dvarus dirbti, iš ku
rių savininkai išbėgo, o jei
gu kas pasivėluos nors pusę 
valandos, ta diena jam neį
skaitoma. Įvesti priversti
ni pasportai su fotografijo
mis, kuriuos privalo turėti 
kiekvienas žmogus augšeiau 
10 metų amžiaus. Paspor
tai reikia mainyti kas 3 mė
nesiai. i Lietuva visa išda> 
linta į nedidelius apekričius I įvį’ ^dimą“ iš
(bezirk) jeigu kas non iš
važuoti iš savo apskričio, 
turi gauti leidimą nuo val
džios. O sū leidimais labai 
sunku.

PRANEŠIMAS DEL SU
SIŽINOJIMO SU UŽIM

TĄJĄ LIETUVA.

, nes 
Bostonas labai neparanki 
vieta, ir kviestų kitas orga
nizacijas tan susivažiavi
mam Juk Lietuvos a t būda-
vojimas — tai visų lietuvių 
IVilkes Barrėje išreikštas 
reikalas.

Tautos Taryba paklausė 
nuomonės ir susivažiavimą 
delei Lietuvos atbūdavo j imo 
perkėlė Brooklynan. Tau
tos Taryba, „Darbininko” 
N 104 rašo:

Šiuo m i p ran eša m e ger- 
biamąjai visuomenei, kad 
suvažiavimas del Lietuvos 
atstatymo įvyks 28 ir 29 
rugsėjo, tik ne Bostone, 
kaip buvo anksčiau gar
sinta. bet Brooklyn’e, N. 
Y. lietuvių parapijinėje

line tvarkos ir taisvkll1:. 
Yra užtvirtinta forma blan
kų, kuriais ir tegalima nau
dotis.
- Tuo reikalu tesikreipia 
Amerikos lietuvių veikėjai

shingtone. Ten galima bus 
suorganizuoti ne tik žinių, 
bet ir pinigų persiunt moji
mas Lietuvon.

Del susižinojimo su išbė
gusiais Rusijon reikia kreip 
tis Informacijų Biurą n 
prie Centro Komiteto: Bas
kov per., 29, 2, Petrograd.

Ig. Purkunas

P. S. Meldžiame'atspaus 
dinti šitų pranešimą visi 
laikraščių.

Po ilgų rupesnių „Švedų- 
Lietuvių Komitetas” buvo

vokiečių valdžios persiunti- 
nėjimui trumpų laiškų-pra- 
nešimų į užimtąją Lietuvą.

__ . .Greitu laiku per kovo ir
.. Kad butų geriau Įbifželio mėnesius, buvo iš- 

kontroliuoti žmonės ar Jie|siysta Lietuvon virš dviejlJ 
tūkstančių laiškų. Tik štai 

mėn. atėjo žinia,

DELEI KLAUSIMO
TUV0S ATBUDA- 
V0JIM0.

klau-

mis. Nesakysime jau kad 
jie turėtų būti ilgų refe
ratų pavidaluose, bet visgi 
reikalinga.

Tautos Taryba kalba, kad 
ji susivažiavimo programui 
medžiagos jau turinti, tik ji 
nusiusianti rengimo komisi
jai pertvarkyti. Musų nuo
mone butų buvę daug ge
riau, kad ta medžiaga butų 
buvusi paskelbta dabar.

Bet kaip ten nei butų, tam 
susivažiavimui rodos išpuls 
sulošti didelę rolę musų gy
venime. Tai antras žing
snis suėjimui bendran dar
ban. Nuo tvankumo ir iš- 
našumo šio susivažiavimo 
daug kas priklausys. To
dėl mes linkėtume, kad jin 
susi va ž iu ot ų kuod a u giausi a i 
žmonių.
ni ’ 
ir

Ypač labai geisti- 
kad pribūtų inteligentai 
įvairiausi amatninkai, 
vertelgos.

SUTVARKYMO 
REIKALE.

Kiekvienas blaivai žiūrin
tis i musų viešąjį gyvenimą 
žmogus aiškiai mato, jog 
siaučianti pastaruoju laiku 
srioviniai bei partyviniai 
ginčai delei Lietuvos ge) • 
bėjimo privedė plačiasias 
musų minias prie pilniau
sios demoralizacijos. Jei 
pereituose dviejuose metao 
se pasisekė mums surinkti 
apie $80,000, aukų — tai 
sekanti metai,
džiausiu įsitempimo, vargiai 
ar galės atnešti $20,000. C i 
pinigų dabarties reikia ne
sulyginamai daugiau negu 
praeityje... Paprastai bū
na kitaip. Darbo pradžio
je reikia daug pastangų dėti 
be atlyginimo, — gi pas
kui vaisiai savaimi ateina. 
Pavasaryje užsėji — rude
nyje pjauni, — juk tai tai-

Suvažiavime galės da
lyvauti su sprendžiamuo
ju balsu atstovai nuo irai 
rių lietuvišku organizaci
jų {nedaugiau, kaip po 3 
atstovus nuo draugijos ar 
kuopos; iki 50 narių — 
1 atstovas; virš 50 narių 
galima 2 atstovu, ir virš 
100 n a r i ų gali m a 3 at st.} ; 
del laiko trumpumo atsto-

vaisiu dasilaukė... Bet, vis 
dėlto, taisykle nesuvedžiojo. 
Atminkime, jog vaidus, pa
giežą sėjorne, — tai ir kū
kaliu dasilaukėme...

Nėra, tečiaus prasmės ai- 
| manuoti del praeities, — 
jos tuomi nesugrąžinsi. Prie 
šingai — reiktų mums rim
tai pagalvoti kaip demora-

Planas turi omenyje nuo
latinio mokesčio, — 50c. mė
nesiui, — ant geros valios j 
lietuvių uždėjimą. Yra tai 
naujas, dar nenudėvėtas mu 
sų visuomenei pasiūlymas, 
kuris — jei tinkamai prie 
jojo vykdinimo imtis, — ga
li atnešti ištikrųjų geras 
pasekmes.

Kadangi Amerikos lietu
viai kolonijomis gyvena, 
kiekvienas viešasai musų 
darbas savaimi pasiskirsto 
į skaitlingas šakas. Kiek
viena kolonija, todėl, turė
tų įsteigti pas save vietinį 
komitetą kaipo lokali skyrių 
Amerikos Lietuviu Centra- x 
linio Komiteto.

Darbas turėtų eiti maž
daug sekančio j tvarkoj:

1). Kiekvienoj kolonijoj 
: vietos draugijos išrenka po 
j tris (ar daugiau — pagal J 
(reikalą) delegatus ir jie * 
i drauge sudaro vietinį komi- . 
Į tetą, kuris iš savo tarpo pa- 
I skirsto komiteto valdybą: 
| pirmininką, vice-pirminin- 
ką, raštininką ir iždininką, 

i Iš atliekamų delegatų ren
kami yra kolektoriai.

i 2). Komiteto Valdyba pa- 
Iškirsto tarpe kolektorių vi
są koloniją, taip kad kiek
vienas kolektorius gauna p<» . 

| savo globa nedaugiau 20 lie
tuvišku namu. Prie kolek- 

I toriaus yra priskirtas pageL 
ir prie di-1bininkas, kuris pildo rašti

ninko priedermes, ir jie 
drauge darbuojasi, kas mė
nesį būtinai apeidami visw 
savo globoje namus.

3) . Į darbą turėtų sueiti 
visi Amerikos lietuviai, ar 
bent dvi vyriausi sriovi -- 
katalikai ir tautininkai.

4) . Suvienyta lietuvių pre 
sa turėtų pakelti sistematiš 
ką agitaciją mokesčių rinki
mo naudai.

5) . Kunigai iš sakyklų, 
veikėjai iš estradų, turėti; 
raginti žmones, kad kiek
vienas sveikas ir dirbantis 
lietuvis bei lietuvė uždėtų 
ant savęs mokestį — po 50c. 
kas mėnesį, — tautos reika-

4 7

lams.
6) . Pagaliaųs, reiktų su

šaukti kolonijoj mass meet- 
ingą del tautiško mokesčio 
o isingumo bei reikalingumo 
•š.niškinimo.

Prirengus tokiu budu dir- 
Ve. kolektoriai galėtų pra

g a n i z a e i j ų vai dyb os.
I n gal i o ja m e g e rb ia m u s 

kun. N. Petkų, pp. K. 
Krušinską ir A. Aleksan
dravičių ,iš Brooklyn, V. 
Y., kun. J. Dobužinską iš 
Newark, N. J. ir p. A. 
Staknevičių iš Bloomfield 
N. J. sudaryti suvožia ri
mo rengimo komitetą, ku-
rin kviečiame ineiti pa-1 lizacijai 
tiems ir pakviesti 
sriovių veikėjus iš Brook-\ 
lyno ir apielinkių.

Suvažiavimo programa 
projektą „Tautos Taryba 
Amerikoje” netrukus nu
siųs renginį o kom it et u i. 
Rengimo komitetas in ga
li o jam as programą savaip 
papildyti ar pakeisti ir 
paga r si nti v is u o m e nei.

Tautos Taryba Amerikoje.
Taigi kaip matyti iš pra- 

nešino, laiko pasiliko labai

Dar šį pavasarį kilo 
simas kaip po karės atbuda-Į 
voti nuteriotą Lietuvą. Bu
vo sumanymų ir vienokių ir 
kitokių, pagalinus maždaug 
likosi priimtas p. R. Karu
žos projektas suorg.mizuo-’

rogių lentukę su užrašu ko- tetui toliau varyti tą dar-»ti didelę draugiją, kuri čia1 mažai vos pora trejatas sa-1

tikrai važinėja savo apskri 
tyje, priversti turėti kiek-Į gegužės 
vienas prie savo ratų arba I kad vokiečiai neleis Komi-

sti kelią ateityje. Reiktų 
mums surasti kokius nors 
budus, kuriais Lietuvos gel
bėjimo darbas galėtų būti 
sureformuotas, — kad atei
tyje vaisiai butų geresni už 
tuos, kurių ligšiol dasilau- 
kėme.

Lietuvos gelbėjimo dar
bas iki šiam laikui buvo pa
statytas ant aukų rinkimo

nčių mu>ų betvarkei, iš žmo
nių iškaulinti beveik jau nė
ra galima. Reikia jieškoti

7) Einant per paskirtais 
a u žmones — tankiausiai

(kolektoriui — kaip pir
miau sakyta, — turi nedau
giau 20 namų s 
todėl gali inten

savim mokesčio 
kvitas ir juose

viai dirb- 
nešasi su 
knygutes-
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kolekt uot us pus-dolarius. 
Pirma mokesčią knygu
tė pasilieka pas žmogų kai-

kolektorius įrašo sukolek
tuotą mokestį. Toji knygu
tė vra tautišku mokesčių 
kvitą ir pasilieka žmogaus

klas, kad jisai prisidėjo prie 
tautos gaivinimo. Knygu
tė — tai storos, stiprios po- 
pieros šmotas — 4col. per 4 
col. — sulenktas, per pusę. 
Medžiaga ir spaudos darbas 
turėtą but geri — kad kny- 
gutė-kvita lengvai nesuplyš
tą ir. gerai atrodytu — kad 
žmogus ją palaikytą.

8). Kolektoriaus pagelbi- 
ninkas, einant drauge su ko
lektorium per žmones, turi 
su savim knvgutę i kurią 
irašo mokesti sukūlėk t uotą •. *- *■

žino iraus.

dėlė — butą žymiai paleug 
vintą. Ją aukos užleistą’raščiai dar< 
vietą sistematiškiems mo-Į kimus prašalinti.

ne dvidešimtas
žmonės, ir jei žmonės nebus per
auklėti, jie tą patį kartos ir dvi-

kesčiams ir tokiu budu Lie- 
tuvos gelbėjimo našta pultų! 
ant visų musų žmonių ly
giai, — o ne, kaip dabar yra 
— vien tik ant geraširdžių 
liuosnorių aukautojų.

Žmonės, girdėdami iš visą 
pusių raginimus prie mokes

Į pasipiktina, bet ką tie patįs laik- 
i, kad tokius apsireiš- 

Juk tai kaltas 
šimtmetis, bet

jo, daug prigelbėtų ir dabar 
tiniai liuosnoriai aukauto
jai, kurie, galima drąsiai 
užtikrinti, sutiktų visą už
manymą su užgirimu ir 
remtų jį), — butą, priver
sti skaitytis su vis augan
čią viešąją opiniją. Pasek
mėje, mokesčių mokėtojų

biau ir labiau. Galima, be 
paklydimo baimės, — pra-

globoje našauti, kad iš suvirs 500,- 
ĮOOO Amerikos lietuviu, po

nia kai'ros mėnesiu bėgvje galima
po rnokesmų laKstas ir kick- imtų pastatyti ant mokesčių 
vieno mėnesio pabaigoje —; pamato bent 50,000, — kas 
pilnai užpildyta — yra gra- teiktų Lietuvos gelbėjimo 
žinama Vietinio komiteto • reikalams $25,000 į mėnesį, 
valdvbai drauge su sukolek- i 
tuntais mokesčiais, kurie, to
kiu budu, turi sutikti su mo

— suma su kurios pagalba, 
drąsiai galėtumėm žiūrėti į 
musu tautos ateiti. 4 <-

valdyba, tuomet is- 
k oi ekt o r i aus pa gel b i- 
naują blanką sekan- 

mėnesiui. — ir taip

tautą ant mokesčio papėdės, 
begalo daug atsiektumėm

kesčių 
m i teto 
duoda 
ninkui 
čiam
kiekviena mėnesi.

■ 9). Sukolektuotus mokes
čius kolektoriaus pagelbi- 
ninkas kas mėnesį pas save 
namie perrašo iš knygųtės- 
lakšto ant tam tikros blan
kūs, kurią ir palaiko pas sa
ve, — ir tokiu budu žino 
kas iš jo globoje žmonių ko
kį mėnesį neužmokėjo savo 
mokesčio, — pasekmėje, ga
li jį iškolektuoti.

Toji pastaroji blanka 
randasi taippat pas Vietinio 
komiteto valdybos raštinin
ką, kuris, iš grąžinamu kas 
mėnesį knygučią-lakštą, per 
rašo ant jų užrašytus mokes 
čius ir tokiu budu gali kon
troliuoti kolektorių darba.

10). Kiekvieno 
pabaigoje, paskirtą dieną at 
sibuna Vietinio Komiteto 
susirinkimai, kuriuosel ko
lektoriai ir jų pagelbininkai 
grąžina Komitetui sukolek
tuotus mokesčius ir užpildy-

se miniose pakėlimui. Žmo
nės, iš liuoso noro sutinkan
ti uždėti ant .savęs mokesti 
tautos gelbėjimui, — tai jau 
ne minia, — tai tautos na- 
riai-ukėsai.

Viso dalyko pasisekimas 
priklauso nuo musu vadovą. 
Jei jie ant tiek subrendę, 
kad gali jau užmiršti sriovi- 
aius skirtingumus; jei mo
ka, jau nepaisyti savo par- 
tyvinių reikalu — kad atsie-

jam, lengvai galės pasisekti. 
Jei ne — tai ir toliaus mer- 
dėsime, — kuomet viskas

mėnesio i ištikruju bus ?
u Romanas Karuža.

11). Komiteto raštininkas 
ir iždininkas, sutvarkius

štus, išsiunčia juos i Ameri
kos lietuviu Centralini Ko
mitetą, gi pastarasis skirsto 
juos pagal reikalą Lietuvos 
gelbėjimui.

12. Centralinis Komitetas 
suteikia savo skyriams visas 
reikalingas blankas.

Central inio Komiteto kny

nimo, — jinai lengvai gali 
būti sutvarkyta.

Apibriežtas darbo sutvar- 
kinimas turi daug gerą pu
sią. Visupirmiausia, butu 
tai pastatymas Lietuvos gel
bėjimo ant mokslišką, tvar
kingą pamatą, kur galima 
butą iškalno žinoti kiek maž 
daug mokesčią inplauks į

todėl, tinkamai
Lietuvos Gelbejim bi udž

i
S-

Mes gi tokį Lietuvos Gelbėtojų 
draugijų steigimą skaitome musų 
gvvenime fundamentaliu dalyku, 
ir už jį kiek galim ir kaip mo
kam agituojam ,aiškinam. Jei 
lik visuomenė remtų tą idėją ir 
tveriu Lietuvos Gelbėtojų burius, 
tuomet Centr. Komitetas priver
stas butų veikti ir butų iš to 
milžiniška- nauda. Ir šiame N 
įžangoje talpiname p. R. Karužos 
platų projektą tame klausime.

„Smelstorius išrodinėja, kad 
tai butų pragaištinga. Jis lie- 
pia atkreipti atidą į faktą, kad 
„Laisvės” šėrininkams sunkiai 
atsieina Brooklyne ir jie jau 
parduot sutiktų savo laikraštį,, 
tad kaip „Kova” galįpti tikė- 
ties geresnių pasekmių.” 
Pamename tuos laikus, kuomet 

„Laisve” griežtai norėjo už
smaugi „V. L.”, kuomet skaitė 
„V. L.” važamus krason laikraš
čio maišelius, kuomet stengdavosi 
visaip pakenkti „,\r. L.”. Dabar 

• ... slaikai persimainė. „V. *L. kaip 
ėjo, taip ir eina, jai negręsia jo- 
kis pavojus, tuom tarpu delega
tai socialistų seime aiškiai pra
neša, kad „Laisvės” šėrininkams 
sunkiai atsieina. Na, o juk ži
noma prie ko visokį sunkumai 
priveda.

Dar kartą pasitvirtina sena pa
tarle 
pats
„Vien. Lietuv. ” 
bar patįs puola.

*

galės vesti ir „Kovą” ar „Naują
ją Gadynę 7 nors ten pat pripa
žįsta, kad bendradarbių labai 
sunku gauti. Mat žadama pasi
samdyti svetimtaučius darbinin- 
k us.

Šis atsitikimas aiškiai liudija, 
kaip mažai musų socialistai turi 
inteligentijos. Bet kitą, pusę ver
tus, kogi bėdavoti, juk neseni tie 
laikai, kuomet kiekvienas Ratilas 
užsimokėjęs socialistų sąjungon

Tokių negražių pasielgimų 
dvidešimtame šimtmetyje šaknis 
guli žmonių neapkentime. Toks 
nigerių linčiavimas kaip tik pa
eina iš nigerių neapikantos. Bet 
kaip nei stebėtina, kad tie patįs 
laikraščiai, kurie ta neapikanta 
labiausiai pasipiktina, jie tą pa
čią neapikanta daugiausiai sklei
džia. Kiek tokiuose laikraščiuo
se rasi neapikantos prieš kitaip 
manančius savo brolius, o jau 
apie klasinius savo priešus, tai 
ir kalbos nėra — juos nuskandin
tų vandens šaukšte. Tad koks 
gi skirtumas — ten linčiuoja ni- 
geri. čia gi gatavi nulinčiuoti 
kiekvieną savo klasinį priešą. Ir 
ten ir čia žmonių neapikanta. Vi
sas skirtumas tik tame, kad ten 
pasiseka padaryti blogą, čionai 
gi ne. Jeigu gi pasikartotų čion 
Amerikoje francuzų revoliucijos 
laikai, tai tikrai galima tikėtis, 
kad viešpataujančios partijos 
□riešai (kalbant apie lietuvius) 
butų iškarstyti ant telegrafo stul
pų.

Jei jau pasipiktint iš tų. kurie 
nigerius linčiuoja, tai reikėtų pa- 
sipikti ir savo žmonių neapkenti-1 
mo. Nes koks nei metašimtis 
butų, dvidešimtas ar dvidešimts 
penktas, jei bus skleidžiama žmo
nų neapikanta, bus vis tas pats. 

O kad šiandien žmonių neapikan
ta skleidžiama, to nereikia abejo
ti, užtenka tik Įsigilinti Į tokias 
nuolat skambančias frazes: kru
vini carai, prakeikti buržujai, 
lenaudėliai kapitalistai, krauja- 
geriai fabrikantai, juodieji kuni
gai etc. etc. Kiek tose frazėse 
žmonių neapikantos, tulžies, ker
što. Ir kol tas bus skleidžiamas, 
oi nebus galima gėrėties amžiais. 

“ c

// Apie Lietuvos gelbėtojus. 
„Ateitis” N 100 peržvalgoje 

kalba, kad ji visiškai nieko neži
nanti apie juos. Nei susi važia vi
no. nei Centialinio Komiteto po
sėdžiuose apie tai nieko nebuvo 
rašyta. Paskui „Ateitis” klau
sia ką 
>iama

Ant 
redakcija visuomet ir visame ka
me Įsigilindavo Į smulkmenas, Į 
kiekvieną raidę, dabar gi nežino 
net kas buvo rašyta. Keistoka. 
Taigi, kad parodyti, kad niekas 
nuo ko nors neslėpdama, meldžia
me pačmti „V. L.” 34, kuris išė
jo tuojaus po Wilkes Barre susi
važiavimo, atskleisti puslapį 6- 

ir skaityti kolumnąi antrą 
de- 
ten

supranta. Bet 
kuomet nustaty- 
istorijos faktai 
kas pikčiausiai, 
koki prasti raš-

gentu.

Paskui „Ateitis” 
tas viskas reiškia, kam sle- 
ir tt.
kiek žinoma, „Ateities”

// Vyskupo KariavičiaUs 
grįžimas Kaunan.

Centralinio komiteto ingalioti- 
nis Stockholme mums rašo:

„12 rugpjūčio, š. m. pribuvo 
į Stockholmą Samogitijos Vys
kupas Kariavičius, Sekretorius 
jo Kun. Šaulys ir Inspektorius 
dvasiškos seminarijos Kaune, 
profesorius Paltarokas. Vaka
re 13 rugp. Vyskupas Karia
vičius su minėtais kunigais 
išvažiavo Į Trelleborgą, iš ten 
į Sasnitzą — Berliną ir Kau
ną. Vyskupui Kariavičiui, Se
kretoriui jo šauliui. Inspekto
riui Paltarokui dr Kanoninkui 
Tamošiaiičiui,, kuris dabar del 
ligos paliko Gudijoje, per „Šve- 
du-Lietuviu Komitetą”, senai 
jau gavau leidimą, grįžti jiems 
Lietuvon, bet Rusu Vidaus Rei
kalų Ministerija užlaikė jų grį
žimą. Čia gi grižą ntiems

Nekask kitam duobės — 
inpulsi. Kasė laisviečiai 

duobę Į kurią du

// Istorijos nustatytų faktų 
klastavimas.

Kad jau pasitaiko šiaip kokių 
nors faktų neteisingas perdavi
mas, galima atleisti, juk kiek
vienas tuos faktus perduoda taip 
kaip geriausiai 
didelė nuodėmė, 
ti ir patvirtyti 
klastuojami. Ir 
kad tai daro ne
tininkėlrai neragavę augštesnio 
mokslo, bet vyrai su augštu išsi
lavinimu turinti universiteto dak
tarišką mokslišką laipsni.

Tai}> tai „garsus” daktaras k. 
Maliauskis savo redaguojamai! 
laikraštin indėjo trumpą garsaus 
astronomo Koperniko biografijė- 
lę. kurioje parodoma, kiek daug 
Kopernikas nuveikė astronomijos 
srityje. Anot „Draugo" Koper
nikas vis taisė savo knygą neno
rėdamas ją išleisti. Tiktai' kar

dinolui labai meldžiant, jis tą 
knygą išleido, kuri ir pastaė ant 
kojų visą astronomijos mokslą. 
Paskui parodoma,, kad protesto- 
nų atskalos tvėrėjas Martinas 
Liuteris tą Koperniko mokslą 
smerkęs ir 11.

Vienu žodžiu., sulyg „Draugo” 
išeina, kad katalikiškoji- -bažny
čia už toki pasidarbavimą glo
stė Koperniką, gėrėjosi jo dar
bais, o tik tas nevidonas Liuteris 
buvo tikru persekiotoju.

Tiesa. Liuteris Koperniką vadi
no durniumi (Der Narr) ir tuo
mi užsiganėdino, bet daug aš
triau su Koperniku elgėsi tuome
tinė dvasiškija, kuri Koperniko 
knygą ..De revolutionibus orbi- 
um coelstium” nuteisė ir uždrau
dė. „Draugas” rodos turėtų ži
noti tą dekretą;, kuris išėjo kovo 
5 d. 1616 m. ir po kuriuomA’ra 
kardinolo Sesiliaus parašas.

Negalime būti teisėjais tų lai
kų dvasiški jos. Tuomet buvo‘ki
ta gadynė, kitoki Įsitikinimai, ki- 
tokis mąstymo būdas. Bet vis
gi tas neleidžia iškreipti patį 
faktą. Kun. Daktaras Maliaus
kis perviršija riet pati popiežių, 
kuris visgi leido mokslinčiams ty
rinėti Vatikano archivus, iš kur 
susekta daug nemalonumų dvasiš-

vo-

kumentus, sulvg kuriu visur 
Jiems bus daromi palengvini
mai. Beto dar duotos telegra
mos i Sasnjtz’ą, Berliną. kad 
ir ten butų padaryti visi pa
lengvinimai kaslink grįžimo 
Ka ima n.

Centr. Komiteto ingaliotinis 
Stockholme,

Jonas Augštuolis.

// Atsišaukimas į lietuvius 
profesijonalus.
„Lankanties Lietuvoje, suži

nojau apie dideli trukumą ten 
daktarų, mokytojų, advokatų ir

; rūšies biznierių. Ru- j 
išgauti nuo vokiečių

; leidimą. Įvažiuoti Lie- 
panašiems profesijona- 

Nors ir esama daug sun-

// Iš socialistų susivažiavimo.. 
Pereitą savaitę LSS. turėjo 

Chicagoje savo susivažiavimą Į 
kurį, sulyg ..Kovos” pribuvo 66

Svarbiausi nutarimai:
1). Panaikyti Veik. Komitetą, 

o- palikti vieną Pild.' Komitetą, 
kuris bus renkamas iš vienos apie 
linkės, kad butų galima susiva
žiavimai.

2) ..Kova” perkelti ar Į Chica- 
gą, ar Į Brooklyną arba Į Water-

uri ar Į Clevelandą, ar i Pitts- 
burgą (nežinia kaip suprast šį 
nutarimą.).

3) Nutarta organizuoti Darbi
ninkų susišelpimo Susivienijimas. 
Šis nutarimas aiškiai eina prieš 
S LA. Tad galima laukti p. Ba- 
gočiaus laikų.

#

// Yčas bus šią savaitę Ame
rikoje.

B. K. Balutis gavo iš p. Yčo 
telegramą, kad jis šią savaitę pri- 

ias i Amerika i -San Francisco.
Jis atvažiuoja per Japoniją.

p in aus i 
valdžios 
tuvon panašiems profesijona-1 (Tąsa),
laftis. Nors ir esama daug sun- Vienas paofieierius apigirtis, 
kenybių panašiems pienams į- inėjo Į mėsininko kruatuvę deš- 
vykdinti, bet vokiečių valdžia ros pirkti. Mėsininkas parodė; 
dąr griežtai nuo to neatsisakė, paofieierius paprašė peilio nusi- 
Tuomi kreipiuosi į Amerikos pjovė galą dešros paragauti, 
lietuvius profesijonalus, norin- Pardavėjas gi norėdamas pajuo- - 
eius važiuoti Lietuvon ir ten kauti, pritarė: „Aš bijau, kad 
kultūros tikslams darbuotis, Jus galite mane papjauti.” Pa
prašydamas jų pranešti man oficierius tuomi įsižeidė; — ėmė 
kuonogreičiausiai savo adresus Į kolioti mėsininką — sako, tu vo
ir profesiją. Rūpinsiuos 
įleidimu Lietuvon.
vyks išgauti leidimas, pranešu 
apie tai vėliau laikraščiuose.

Kun. Dr. V. Bartuška.” 
* f'

Kare Lietuvoje

// Dvidešimtas šimtmetis.
Paprastai pas mus yra įsigyve

nęs paprotis girtis dvidešimtuoju 
šimtmečiu ir tai priduodant tam 
„dvidešimtam” šimtmečiui tokią 
prasmę, kurioje viskas gera, vis 
kas tobula etc. Bet tas dvide
šimtas šimtmetis vidujinėje žmo 
gaus kultūroje mažai kuom ski
riasi nuo, sakysime, XVI ar 
XVIII šimtmečio. Tuomet buvo 
karės nei kiek ne žiauresnės, kaip 
kad dalxar yra, tuomet stiprėti 
ir galingesni spaudė ir skriaudė 
silpnesniuosius. Persimainė tik
tai gerojon pusėn technikos įran
kiai, bet pats žmogus pasiliko 
tokiu kaip buvęs.

Štai visai nesenai Lima, Ohio 
įšėlusi minia norėjo pakarti ni- 
gerį už prasižengimą prieš bal
tąją moterį. Minia neradūsi ka
lėjime nigerio, apdaužė šerifą, 
kuris savo gyvybę begelbėd-’mas. 
turėjo pasakyti kur tas nigeris 
yra. Minia nusivijo paskui ni- 
gerį. kad jį nulinčiuoti.

Aprašinėdami šitokį atsitikimą 
lietuviški laikraščiai priduria: 

dvidešimtas šimtme- 
..Laisv.” N71). 
’aikraščiai nusistebi

ą
(Straipsnis „Iš susivažiavimo 
lei ,Lietuvių Dienos”) ir 
’asite štai ką pasakyta:

„Uždarius susivažiavimą
Ir katali- 
pripažino, 
darbo ant 
veikim an.

ki

Uoli aus, moKeseių 
styinas tarpe musą 
butą nesulyginamai 
gesnis už tai. koksai 
tęs yra. Liuosnorią-aukau- 

dabar gan di-p« tokio atsitikimo, gerai kad

zmonią 
teisin- 
dabar-

„Tai tau ir 
tis. ” (Žiur.

Gerai, kad
j na

lo pasikalbėjimas, 
kai ir tautininkai 
kad po dviejų metų 
galo suėjo bendran
Ir vieni ir kiti išreiškė pagei
dimą, kad tas Centralis Komi
tetas neužbaigtų darbą su Lie
tuvių Diena, bet veiktų »tol, 
kol Lietuvai pagalba bus rei
kalinga. Todėl sutarė visur 
tverti Lietuvos Gelbėtojų drau
gijas, kurių nariai mokės kas 
mėnuo po 50c. ir kurios bus 
Centralio Komiteto priežiūro
je.” 
Taigi 

kad tas 
žiavime,
protokoluose nieko negali būti 
apie tai rašyta. Pdskui 
kiai pasakyta, kad ne 
bet sutarta. Taigi aišku 
nai neoficialiai dalykai.

Jei jau prie tokiu kurijozų da- 
eina Daktarai, tai nėra ką ste
bėtis, kad šiandien Daktaro ti
tulas stojasi pašaipos žodžiu.

Vėlgi kįla klausimas, nejaugi 
universitetas duoda moksliškus 
daktaro laipsnius už tai, kad krai 
pyti istorinius faktus. O gal. 
Juk senai pastebėta, kad Dakta
ro Maliauskio rėdomas laikraštis 
daugiaus kariauja su francuzais 
ateistais, negu su lietuviais, negu 
krikščioniškai šviečia liaudį. Ta
me galima pastebėti Šveicarijos 
universiteto auklėtinį.

aiškiai, rodos, pasakyta, 
buvo kalbėta ne susiva- 
bet jį uždarius, todėl ir

vėl aiš- 
nutarta, 
kad čio

// „Naujai Gadynei” sunku 
su redaktoriais.

Iš ^Kovos” redakcijos raporto 
socialistų susivažiavime Chicago- 
je pasirodo, kad p. P. Grigaitis 
rezignavęs iš „Naujosios Gady
nės” redaktorių. Pati „Kova" 
irgi pasilieka tiktai ant vieno p. 
„Kapsuko” rankų, nes p. Všdi- 
kas pasitrankęs iš „Kovos.” o p. 
Kurkulis apsikrovęs administraci
jos reikalais. kad negali nieko
prigelbėti redakcijai. P. Kapsu i ba. jia „N Migrenų

- // Pavyzdingos vestuvės.
„Ateitis” aprašinėja So. Bosto

no gabiječių atsibuvusias vestu
ves. P-a s Antanas Ivoškevičius 
vedė p-lę Oną Jakimavičiutę. Ves
tuvės atsižymėjo labai gausiomis 
aukomis del nukentėjusių nuo ka
rės. Viso suaukauta į L. G. ir 
A. F. be kelių centų 210 dola- 
rių.' Vieni tik jaunavedžiai au- 
kiivo 100 dolarių. Kad tai bu
tų daugiau panašių vestuvių.

// ,,Laisvei” sinkiai einasi.
L&S. seime kilo klausimas del 

„Kovos” perkėlimo kiton vieton. 
Ten delegatai kalbėjo ir apie 
.Laisvę”. (Paduodame sulyg 
..Naujienų” N2Q4). Pirmiausiai 
p. V. Kapsukas pranešė, kad 
..Laisvės" šėrininkai sutinka 
..La.svę" parduoti ir tt. Ponas 
j: SmeWorins visai atvirai kal-

jų kietis, tu girdi, norsi rusų karei- 
Jeigu pa- vius pavadinti vagimis — palauk 

sako, aš tau parodysiu. Nuėjo ir*atsivedė... kazoką. Mes liepėm 
mėsininkui bėgti, nes sakom, gau
si kailiu. Šis, nežinodamas ką 
daryti nuėmė savo iškabą ir, pa
matęs ateinant paoficierių su 
kazoku išbėgo su pačia pro užpa
kalio duris lauk, palikęs krautu
vėje tokią ten seną, moteriškę.

Kazokas, atėjęs klausia musų, 
kur mėsininkas. Sakom — išbė
go. Tada jiedu išjieškojo krau
tuvę ir, neradę kaltininko atsi
tvėrę du svaru dešros (visgi tei
singai) susivyniojo popieriun ir 
išėjo. Kazokas pasakė, sukda

mas gan storą nagaiką, jog jei
gu butų mėsininką atradę, tai bu
tų jį gerai prilupę.

Bet ir kazokai jieškojo apiplė
šimui turtingų, bėdinųjų nelietė. 
Tik ant mergaičių buvo labai 
smalstys. Žmonės kazokų bijojo, 
c ko žmogus bijo, to ir nekenčia.

Musų apielinkčje apart tos rū
šies išvežimo, išlaužimo kelių šė
pų, išvogimo poros arklių, — ka-

žodžiaie steko: zokai nieko daugiau nepadarė.
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Nuo liepos 16 d. abazai pradė
jo atgal važiuoti į Panevėžį. Vo
kietis buvo sustabdytas apie Kau- 
ną-Subačių. Į Dvinską važiavo 
tik išvarytieji žydai ir pabėgėliai.

Liepos 17 d. naktį, iš Subačiaus 
policija išrinko 15 žmonių del dar 
bo. Žadėjo mokėt po 1 r. 50 lig 
2.50 ir valgymą duoti. Spėjo, 
jog tai varys apkasų kasti. Bet 
niekur nei nevarė, nei nereikėjo, 
tik veltui išgąsdino žmones.

Mušėsi palei upę Mušą, Suba
čiaus ir Kėdainių apielinkėje. Ru
sų sunkioji artilerija daug vokie
čių išklojo mūšyje liepos 13 d. 
prie Subačiaus (Kauno g.)

Liepos 19 d. lygiai sukako me
tai nuo karės pradėjimo. Lietu
va gana dikčiai nukentėjo. Pa
gal laikraščių ir pabėgėlių pasa
kojimų, Lietuva nukentėjo mate
riališkai ir dvasiškai. Turtu nu
kentėjo per sudeginimą miestų, 
triobu ir lauku numvnimo; dva- 
siškai — kame užėjo daug karei
vių, tuojaus tarp moterų atsira
do paleistuvystė ir beveik visos 
nupuolė doroje. Visi žmonės ka
rės srityje palieka tinginiais, nes 
iš baimės nustoja dirbti, o pas
kui taip pripranta tinginiauti, 
kad ir karės pavojui nuėjus ne- 
nor pradėti trusties. Paskui žino 
nes palieka vagimis. Duokim 
sau turtingesnieji pirmiau prasi
šalina. dar pavojui toli esant. 
Turto viso jie negali išvežti; — 
t dgi daugybė palieka. Bėdinos-1 
uis kaimynas, neturėdamas dar 
ūpo bėgti, arba ir visai nemanan
tis prasišalinti, pamano;'jog kai
mynui to turto jau nebereiks, nes 
jis nebeatvažiuos ir nuėjęs į pa
bėgėlio grįčią pasiima pastarojo 
daiktus. Iš pradžių gal mano 
nieko blogo nėra tame, bet pas
kui, matydamas kaip jo turtas 
padidėjo, jis pradeda ir toliau 
taip daryti. Labiausia vogimui j 
išsiplėtoti tarpe žmonių padėjo 
žydu išvarymas. Žvdai buvo 
daugiausia turtingi, krautuvnin- ’ 
kai, tai jie turto apsčiai turėjo 
palikti.

Taigi Lietuva per kare puolė i 
ir turtu ir morališkai Ir nėra 
kam pagebėti. Žūsta turtas, 
žūsta žmonės! O labiausia nu
puola doroje miestelių nemokyti 
žmonės. Kaimo žmonės ne visur 
matė karės šmėklą.

Mokyklos karės rajonuose už
sidarė — kitur gi del stokos mo
kytojų. Valkams nebuvo kas da
ryti miestukuose^ ir jie liko tikri 
gatves paukščiai. Is tokių jau 
sunku bus ir paskui žmones pa
daryti. Kaimo gi vaikai, kaip ir 
tėvai, turėjo laukuose gana dir
bo, tai jie netaip pasileido; — 
seniaus jie irgi mažai mokyklas 
lankė, tai del mokyklų stokos 
nelabai kas ir griaudinosi. Ki
tuose kaimuose didesni vaikai nei 
nėgalėjo eiti Į mokyklas, nes rei
kėjo tėvų vietas užimti, kurie 
buvo karėn pašaukti.

Taigi labiausia nupuolė doroje 
miestų ir miestukų žmonės. Bet 
jeigu kaimus pasieks badas, tai 
vargiai ir kaimiečiai, ta paskuti
nė Lietuvos viltis, išsiturės nenu- 
puolę doroje. Nes badas daug 
ką priverčia žmogų daryti.

Liepas 17—19 dd. Subačius bu
vo pilnas abazų. Per šitas die
nas visus sodžius aptuštino karei
viai, veik visas tvoras sukūreno, 
laukus numynė. Kur užeina ka- 
riumenė, ten blogo labai daug pa
daro. Visais pakeliais ėjo ruožai 
nutryptų javų keletą sieksnių pla 
tumo abipusiai vieškelio. —- Pra
dėjo ir vokiečių orlaiviai laksty
ti ant miestuko ir apielinkės, bet 
bombų nesvaidė.

Vokietis užklupo bombarduoti 
Kauną irgi šiomis dienomis, taigi 
mes girdėjome retkarčiais šaudy
mus, labiausia ant ežero išvažia-

vus ar miške esant. Sako, kad
rusams gerai pasisekė pirmosios 
vokiečių atakos atmušti; — gal 
užtai liepos 20 d. viskas Subačiu
je aptilo, nei abazai nebevažiavo, 
nei kareiviai ėjo. Žmonės vėl 
nusiramino. ‘ Sako, — dabar vo
kietis nusilauš ragus bedmdamas
Kauną.

Koks gi buvo sumišimas, kada 
liepos 21 d. vėl metėsi abazai 
bėgti į Dvinską. Bet pervažiavo 
5—6 abazai ir vėl nustojo. Pa
vakaryje nuvarė didžiausią gal
vijų bandą, bet kokios ten kar
vės. — net baisu žiūrėti! Suku- 
dę, apdulkėję, susibadę. Kaip 
pamatė ežero vandenį, tai nieko 
negalėjo jų suturėti ir paskui net 
kareiviai turėjo jas vaikyti 
iš vandens. Turbut per
daug ištroškusios buvo. Karei
viai sako, jog nuo Panevėžio tebe
varo. Kokios 4—5 karvės Suba
čiuje parkrito ir paskui jas sudė
jus į ratus nuvežė į Dvinską.'

Liepos 22 d. atvarė į 200 vokie
čių nelalsvių iš 5.25, GI pulkų. 
Sako, — juos sugavo ties Pane
vėžiu. Buvo 5 paoficieriai ir 1 
leitenantas tarpe jų. Juos sau
gojo apie 15 rusų kareivių. Etap- 
nas komendantas ( kuris vakar 
atvažiavo) tuoj paėmė porcijas, 
gavo nuo ūkininkų šiaudų ir pa
valgydino juos. Gavo po ka
tilą sriubos, po 3 svarus 
duonos ir 6 šmotukus cukraus 
kiekvienas. Kareiviai išskyrus ke
letą lenkų (ir tai ligonbučio tar
nų) buvo sunykę landšturmistai 
— jaunų vikrių vyrų nebuvo 
Vienas perdaaig ilgas, kaip kar
tis. kitas perdaug drūtas ir taip 
toliaus, apart ofieierių, kurie 
buvo gana dikti ir sveiki vyrai. 
Lietuvių tenai nebuvo.

Kaip tai nužeminanti yra nelai
svė ’ Vokiečiai negali susikalbę 
t i su prasčiokais rusais sargais 
kaip jiems reikia menkiausio dai
kto. tai turi parodyti ranka. Ne- 
laisviai norėjo pasivaikščioti po 
miesčiuką, bet jų neleido. Suva
rė visus daržinei! po vakarienės 
ir liepė gulti. Bet visgi rusai 
daug žmoniškiau su nelaisviais 
apsieina negu vokiečiai. Neži
nau. kaip lageriuose, bet kaip 
prie etapų tai gana gerai viskas 
vra del vokiečiu nelaisviu. Gau- •/ 4 C

na valgyti ir minkštai pasilsėti.
Vyt. Sirvydas.

(Toliaus Bus.)

Pasaulio ir Musu Judėjimas

niman, pamatai nieką kitą kaip '
tik netinkančiame veidrodyje į 
žmogaus sudarkytą paveikslą,! 
taip pamatai sudarkytą musų vi
suomenišką kūną. Sueik pavienį,! 
grupę, ar draugystę žmonių, vi
sur sutiksi už menkiausį reikalą 
nepaliaujančius ginčus, kelianti
baisųjį lermą. Kiekvienas as- ♦
muo priešingų politikiniiji ar so
cialų išpažinimų žiuri ant kitų! 
iš paniūrų, kaip rodos krimina- 
Lškas prasikaltėlis. Stačio, aiš-> 
kaus, draugiško žiūrėjimo į akis' 
nepamatysi. Kiekvienas asmuo 
turi ką nors užmesti, prikišti, 
idant užgauti kitam. Mutuališ- 
ko pasikalbėjimo, sutikimo nei 
paprasčiausiame reikale nerasi. 
Kiekvienas jaučias ant tiek su
pratime augštai pakilęs, viską ži
nąs, kad visa-i nereikalauja savo 
tarpe jokips elementarės sant-ar- 
mės. priimti svetimas nuomones, 
paguod'ati jas, priešingai — kiek
vienas eina sau atskiru keliu vi
sai neatsižvelgęs giliaus nepa-! 
mąstęs kur-link jis eina ir kur
link veda kitus.

Imant pavienio lietuvio sociali 
ir politikinį Amerikoj gyvenimą 
baigiant Lietuvos šelpimo ir Au
tonomijos klausimu, visur sutiksi 
roškimą labo, bet niekur neras: 
išvien veikiančio darbo. — Visi 
<alb,a apie gerovę, meilę, tečiaus 
tie patįs pačia-n gyveniman sėja 
aršiausi nelabą.

Dirstelkim nuo kairiojo, per
žengus vidurinį, iki dešiniojo 
sparno musų sriovių programos. 
g pamatysime pabriežtus didelė
mis raidėmis principus apie meilę 
žmonijos.

Augštas katalikų principas: 
„Mylėk artimą savo kaipo pats 
save”; socialistų — „Meilė, ly
gybė, brolystė;” — tautiečių — 
„Meilė savo tautos žmones, reiš
kia meilę visos žmonijos.” Visi 
tie išreikšti principai yra taip 
augšti, kad išreikšti juos prakil- 
niaus jau negalima; visi tie prin
cipai turi vienodoj prasmęskir
tingai suprasti jų niekas negali, 
tečiaus ar tuos principus stengia
si kas-nors gyveniman vykdin- 
ti? Niekas.

Nueik pasiklausyti musų kata- 
likiškcsna. parduota airių vysku
pams. bažnyčiosna — tan nurami
nimo žmogaus dvasios naman. ka- 
gi ten išgirs — nieko, kaip tik 
keiksmą savo artimo. Atsilanky
kime ant musų parapijų ar šiaip 
draugijų susirinkimų, o pamaty
sime iškilus kokiam klausimui iš
rišti, aptarti, už užm etinė j imu. 
daromų priekaištų vienų kitiems.

Dvidešimtas amžius yra 
judėjimo amžius. Juda ne tik 
dangus, bet ir žemė. Europos 
tautos sujudo vienos kitas išžu
dyti. Milijonai žmonių jau žu
vo, liejasi kraujas; milijonai pra
puolę, milijonai sužeistų, paliegė
lių, palikti likimui, o dar milijo
nai palikti siratomis, našlaičiais.

Amerikoj streikai, plaišymai 
tiltų, dirbtuvių eksplozijos, Mek
sikos ir kiti reikalai. •

Gamta dangui kaip tik sekd.a> 
ma žemės gyventojus šiuos pas
kutiniais du metu taippat apreiš
kia smarkesnį judėjimą; leidžia 
smarkesnes audras ant žemės, 
tranko žmones ir kitus pastojan
čius jai kelią daiktus perkūnais. 
Juda. Ar tie judėjimai nulems 
žmonėms gerą ar blogą, apie tai 
mažai kas galvoja, bile tik judėti.

Tečiaus niekas turbut neap
reiškia tiek daug pasaulyje judė
jimo kaip lietuviai,' niekas neturi 
tiek disorganize ei jos, nesutiki
mų. kaip mes. Pradedant nuo 
pavienio asmens, baigiant organi
zacijomis, viskas pas mus paves
ta „judėjimui.” Judėjimui, bet 
kokiam, o gi destruktyviu!.

Pasižiurėjus gilinu musų gyve-

\C. FOLEJUS ir A. DE LORDAS.

Bejieškant Teisybes
(Iš inteligento pergyvenimo)

- (Tąsa).

inas (tuomet aš labai toli buvau nuo krikš
čionybės) ! Ką gi kalba religija apskritai: 
brain izmas, persizmas, magometonybė 
etc? Kalba tą patį. Religijos kalba, kad 
teisybė yra, bet tavo žmogiškas protas ne
gali jos suprasti, rubežiuose žmogiško san- 
■protavinio tu teisybės nerasi, ji duota tiktai 
Absoliutinio Proto ( tai yra Dievo). 
Visos gamtinės religijos remiasi ant ap
reiškimo (revelation, discovery, otkrovė
mė) ; mogoinetonai tų apreiškimų mato ko- 
Uiiie, inuusai \ eduose ir tt. Mokslas apie 
apreiškimų pripildo pasaulį, kuris taip la
ud rcixa.ingas ne protui, bet širdžiai, kuris 

atsako ant pačių giliausių žmogaus širdies 
klausimų, kuris sutaiko visas priešginybes 
sutaiko ir patvirtina teisybės „taip” su ab
soliutiškojo skepticizmo „ne.” Ir tik jis 
vienas gali išvesti iš tų baisiausių prote 
abejonių ir išrišti žmogaus ypatybės pras
mę.

Yra daugelis istoriškųjų, filosofiškųjų 
ir morališkų prirodymų, kad tiktai moksle 
apie apreiškimų yra teisybė. Bet aš tam 
aepriduodu svarbos, del manęs yra pačiu 
svarbiausiu tas, kad tiktai vienas apreiški
mas tegali suteikti galimas ar tinkamas ap
linkybes mano dvasiniam gyvenimui. Tei
sybė yra, bet kad jos nėra prote, tai ta tei
sybė turi būti šalip proto, anapus proto, 
nors ji turi būti su protu santaikoje. Jei
gu aš negaliu savo protu surasti teisybę, 
tai ta teisybė turi man but duota, atidengta 
ne su pagalba proto. Jei aš galiu surasti 
teisybę tiktai žinodamas visus a-b-c-n... pro- 
:o argumentus, tai tiktai absoliutiškas pro
as gali žinoti teisybę.^ Jokis negali turėti 
r neturėjo absoliutiško proto; tų protų te
pili turėti tiktai Absoliutas (Dievas) ii 
ik jis tegali žmogui teisybę atidengti per 

apreiškimų.
Tokiu budu nesiremdamas ant jokių 

filosofiškai istoriškųjų priparodymų, o 
remdamasis vien ant savo vidujinio bandy
mo, ant savo protiškųjų pergyvenimų, ku
rie mane privedė prie žmogaus dvasios 
klausinio, ir kurie tegalimi išrišti tiktai su 
pagalba apreiškimo, aš priėjau prie to, kad 
teisybę reikia jieškoti religijoje. A.

(Užbaiga).

ŠIS—TAS.

Knygų spausdinimas prieš Kristaus 
gimimą.

BEPROTNAMYJE
Lošimas dviejose veiksmėse.

Sulietuvino N,

- (Tąsa) ‘ >
Žačiute (eidama. — Gal but! (Tarpduryje) 

Bet juk čia niekas neprirengta. Kas 
ten per skrynia. Čia užtrokšti galima. 
(Atsisukus į Marę). Ar čionai nėra 
jokio bepročio pasislėpusio?

Marė. — O ne, panele. (Žačiute su savo 
tarnaite išeidama užsidaro duris. Ma
rė ir gi išeina per duris gilumoje).

SCENA V.

Tarnas ir Reporteris.

Reporteris (ineina, dairosi).
'darnas (įneša tacą apstatyta stiklais, pa

deda ant stalo, taiso valgius). — Čia 
reikia turėti akis. Tai blogiau negu 
ant kennošiaus.

Reporteris (pamatęs ineinantį daktarą). — 
O sveikas, pone Morare!

' 'SCENA VI.

Tie patįs ir Daktaras.

Daktaras (inėjęs). — Sveikas!
Reporteris. — Kt rasis del manęs vietel 

koncerte ?
Daktaras. — Eikite paskui mane, kur nor 

rasime vietų. (Išdidžiai). Svetain 
prikimšta. Čia visa diduomenė ,susi 
važiavo.

Reporteris (jį sulaikydamas). — Sakykite 
daktare, čia aš prie durių sutikau mc 
terį nekaip apsitaisiusę su gėlėm! 
plaukuose. Kas ji?

Daktaras (juokiasi). — Respublika... Ts 
viena beprotė.

Reporteris. — Bet delko taip keistai aps 
taisius ?
Daktaras. — Šiandien -visiems leidžian 

taip apsitaisyti, kaip kas nori... Yj 
pas mane labai Įstabių. Tamista pe 
sitikrinsi, kad mano beprotės ne ta: 
jau juokingos, kaip tos ponios, kuri< 
čion atvažiavo ir kurioms senai vie 
mano beprotnamyje.

Reporteris. — Bet kaip gi atskiri beproči 
nuo protingųjų ? . •?-

Daktaras. — Elgkitės taip kaip aš elgiuo 
Aš visiškai ir neskiriu, visi jie vier 
di. Na, eiva. Tuojaus Rubanas cL 
nuos.

Reporteris. — Tuojaus einu, tik,aš trupi 
užsižymėsiu (išsiima užrašų knygi 
ir rašo. Daktaras išeina).

SCENA VII.

koliojimas — negalima susikalbė
ti. susiklausyti.

Suraskime bent vieną Amerikoj 
lietuvišką bažnyčią, kurioj tik
ras, tyras, nesuteptas Dievo žo
dis butų skelbiamas, o jon su
grįžk visi „paklydėliai," „bedie
viai.” Atraskime nors vieną lie
tuvišką kunigą, kuris paėmęs žo
džius iš Evangelijos šventos, pri
derančiai, be keiksmo savo arti
mo, butų pasakęs pamokslą, o jo 
klausyties susirinks visi apkurtę, 
nebyliai; Jis pataps viešpačiu 
žmogaus nepasotintos sielos.

Dirstelkime tik į musų para
pijas, o vargiai atrasime bent 
vieną, kurioj nebūt iškilęs kokis 
nors tarp kunigo ir parapijom? 
lermais. Aprašymas airiu vysku
pams parapijos turtų, per mier 
plėšimas už šliubus, krikštus ir 
kitas bažnytines apeigas; par$- 
pijonų streikai, sumišimai; poli
cijos areštai, lazdos parapijonams 
galvų skaldymas; užmušėystė; 
bilinėjimaisi po teismus; tvėrimas 
naujų, neprigulmingu nuo airių 
vyskupų parapijų; draskymas po 
viso to pašelpinių draugysčių ir

(Tąsa ant 8-to puri.)

Keletas metų atgal daktaras Pernie 
esantis prie italų misijos laike archeologiš
kųjų atkasimų atidengė globuso dalį su tam 
tikrais užrašais. Tai buvo ant salos Kre
tos. Išžiūrėjus visas aplinkybes pasirodo, 
kad tie dalykai guli žemėje dar nuo laikų 
1,600 metų prieš Kristaus gimimą.

Pirmiausiai buvo pastebėta, kad ne- 
kurie užrašai daugel kartų pakartojami 
^askui vėl buvo atrasta, kad tie ženklai ne
buvo išgravvruoti, bet išspausti tam tikru 
oečėčiu. Tokiu budu galima daleisti, kad 
tai buvo pirmutinė spauda ant žemės ka
muolio. *

Iš kart tuos užrašus nebuvo galima jo
kiu budu perskaityti, nebuvo galima žinoti 
ar tai jeroglifai ar tai jau raidės. Nebuvo 
žinoma iš kur reikia skaityti, ar iš kairės 
dešinėn ar atbulai. Ilgai tai tyrinėjęs pro
fesorius Ervans atrado, kad tai koks nors 
”eligijinis tekstas, bet visgi jam nepasisekė 
o perskaityti.

Pastebėta tas, kad visi ženklai gulštųs, 
“as jau rodo, kad reikia skaityti iš dešinės 
uisės kairėn, paskui atrasta, kad tenai at- 
rartojama 45 ženklai.

Delei abėcėlės tai čionai per daug žen
klų, bet del jeroglifų permažai. Dėlto tai 
'trasta, kad tai silibiškas raštas. Ant ga- 
’o tiktai profesorius Kemelis dasižinojęs 
vieną ženklą gale perskaitė visą raštą.

Reporteris ir Žačiute.

Reporteris. — Parašysiu nedaugiau dvii 
šimties eilučių. Jis toks šykštus 
Bet jis gal man kada nors gali būti i 
kalingas; aš pirmu kart beprotnamj 
bet kas žino ar paskutinį kart. ( 
scenos girdėti dainos balsas). Viei 
koks didelis skirtumas! Čion išrii 
tieji linksminasi, o tenai dantimis 
pročiai griežia. Hm... tai nusid; 
puikus sakinys. Reikia užsiras 
(rašo).

Žačiute (ineina. Apsitaisiusi į teatrų š( 
kės kostiumą, kuris labai keisti 
Prakeikta skįlė! Aš ką tik nesušal 
(Prieina prie veidrodžio ir nepaste 
jusi reporterio, bando šokius, įvaii 
pozas ir tt.)

Reporteris (sau). — Na dabar tai jau p: 
mane tikrai beprotė... Tikrai k 
keistas jos drabužis. Nelaiminga, 
ji taip beprotiškai tamposi. (Ža 
tei). Nusiramink panele!

Žačiute (pastebėjusi reporterį). — Ko ■ 
reikia?

Reporteris. — Jums galva apkvais. 
Žačiute. — Ką?
Reporteris. — Tamistai galva apkvais, 

stengsitės kaip laukinis indijonas s
(Toliaus bus).
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(Tąsa nuo 7-to pusi.)

ant galo, pasinaudojimas lietu
vių triusu. advokatai, tai musų 
parapijų judėjimo pasekmės.

Eikime dabar prie musų soeia-
listų, lankykime jų susirinkimus, 
prakalbas, sekk.me jų misijas, tė- 
mykimę presišliejimą prie jų ki
tų draugijų, organizacijų; prisi- 
žiurėkiine tose organziacijose jų 
darbams, siekiui, ką-gi juose mes 
pamatysime? — nieko, kaip tik
tai šmeižtų, niekinimų savo ar
timo, gimstančius vaidus kaip tik 
nešančių pašiau gyveniman pra
gaištingų visiems suirutę. Kur 
darbas išvien galima be jokių 
politikinių užmačių, įsitikinimų, 
meiliai, be jokių yp,etiškumų, iš 
vien veikti — ten, jei tik darbas 
neina pagal socialistisko kurpa
lio, jei tik socialistai negali „va
dovauti" kitais, už nosių kitus 
vadžioti, žinok gerą i, kad jie pa- 
tol „judės,” pakol savo tikslams 
atsiekti nepažebos kitų; o jei pa
mato, kad įveikti kitų negalės, 
tai tik klausyk, tuoj- atranda ne
botas priežastis, jog jie ten, toj 
draugijoj ar organizacijoj negali 
dgiaus būti, dirbti, nes darbas 
yra „tautiškai-buržuaziškas.. 
„neprogresy viskas ’', „svetimas. 
Tų-k/art. jie visas pastangas pa
dės, idant ,.senųjų” „tvarkų" su
griauti, o jos vieton ^sutverti”: 
„naujų”. Ir jie „tveria”. Tą 
užtinkame vietinėse pašaipūnėse 
draugijose, tų parodė SLA., T I 
M. D., ta turime Lietuvos Šelpi
mo klausime. Tai neišmislas, bet 
pergyventi striukoj praeityje”, ir 
atsikartojanti dabartyje gryni 
gyvenimo faktai. Ir tų faktų 
niekas nedrįs užginčyti j e: b tik 
patįs socialistai. O kų-gi ta visa 
socialistų „mobilizacija" lietuvių 

kad ir «’.kyši m pačių 
darbininkų, gero atneš.'.0 Iši
mant, slepianties po darbininkų 
nsganimo skraiste, gudresnių ..va- j 
dovų” pasinaudojimų, pralobimą 
— tai viskas, ko per 12 metų 
skelbiamojo darbininkų išganimo, 
lietuviai darbininkai sulaukė. Jie 
ne. tik, kad LSS. per tų laiką 
nepadidino. bet nei tos pačios pri- 
kliausančios mažos saujalės žmo
nių nepatobuEno — Priešingai — 
juos pavertė savo įnagiais ardy
ti visuomenišką gyvenimą. O 
kiek per tų laiką priviso visokios j 
pušies tinginių: kartiožninkų, 
geniblininkų ir kitokių lengvaduo 
nių, kurie „supratę." jog dirb
tuvėj sunku dirbti, kad dirbtu
vėj juos kapitalistas išnaudoja, 
pasiiliuosuoja nuo darbo ir pra
deda iš „galvos" gyventi. Abel- 
nai po visus miestus ir mieste 
liūs Amerikoj, tokių išsiskaitėlių 
apie „kapitalistų išnaudojimų” 
galima surasti gana didelė apstis. 
Tai musų lietuviško socializmo 
judėjimo pasekmės.

Tolimus seka lietuvių tautinin
kų (kaip tūli pamėgdžiodami va
dina) lig šiol nesiLsiorganizavu- 
sių, bet dabar organizuojančiu- 
aių po vardu L. T. S. A. partija. 
Tai organizacija susidedanti iš- 
demokratiškiausių lietuvių žmo
nių, kuri tveriasi neužsipuldinė- 
jimui ant kitų, bet pačių savęs 
ir kitų tobulinimui — tiesiog po
zityviam darbui. Teciaus klausi
mai, ar ta organizacija galės iš
vengti pirmutinių dviejų• „judėji
mų” Vargiai. Nespėjo dar susi
organizuoti, o jau „bombardavi
mų" didesnį turėjo panešti negu 
Verdunas, Francijoj. Juk Belgi- 
ja buvo nors nedidelė, bet aug
iui msrvysciusi mokslo ir kultū
roj. neirf rališka tautelė, tečiaus’ 
turėjo nuo užpuolikų vokiečių sa-Į 
ve žemę, tiekas ginti. Taip ir į 
L. T. S. A. turės save ginti. Kaip ' 
užsidegę Europos kariaujančios 
tauto* turės kada atsipeikėt, at-

statyti Belgiją. atsižvelgt į bai-
siai atliktus darbus, taip musų 

: užpuolikai turės atsižvelgti į sa
ve. Taigi L. T. S. A. jei neį- 

' stengs sugyventi ramiai su savo 
i kaimynais: socialistais ir katali-
ka.s. lai nelygina jos prie dvie
jų pirmų, nes paskutinė ne tam 
tikslui organizuojasi.

Kad neapikatita savo artimo 
--uzt-in - pas mus pirmų vietą, tų 

; visi jau pradeda atjausti, jos pra
gaištingumą matyti; apie tai kal
bama jau ne tik privatiškuose pa
sikalbėjimuose, bet ir draugijose. 
Juo labinus, kad ta neapikanta 

j kuo tolyn, tuo eina juodyn; jos 
juodumo spalvas sunku net įsi
vaizdinti. Negalima, taip jau 
jokiu budu įsivaizdinti, kaip to
kie žmonės, būdami patįs piktais 
nemanydami visai sužmonėti, 
priešingai — juo tolyn, tuo di
desnį auklėja' savyje piktumą^ 
kerštą, mano prieiti patįs ir da- 
vesti kitus prie žmonišlkesnio, 
meilesnio, žmonijos surėdymo. 
Kad apie nežmoniškumų, žiauru
mą kitų, visi apsiseilėję kalba.

■ bet patįs savyje to neauklėja, ne
praktikuoja.

Laikas, rodos, butų jau ne ,,su- 
s'pr.sti." bet susiprasti, išmokti, 
kad tokie musų judėjimai, kurie 
gimdo vien kerštus, nei vienai 
musų sriovių partijai neatnešė 
ir niekad neatneš, pageidaujamų 
siekių. Kelių metų, musų judėji
mas tą praktiškai parodo.

Už žemos, betikslės rūšies vai
dus. neapikantą visi mus prade
da barti. Išgirdo jau musų vai
dų paikšystę ir Lietuvos veikė
jai. Prašo mus sužmonėti. So- 
cial-demokratai, prašo tautinin
kai, prašo — klerikalai. Ir kaip- 
*10 neprašys, matant, jog per du 
metu, atsiradus Lietuvai tarpe 
Pragaro Vartų, nemokėjom susi
taikyti, žmoniškiau, karžygiškiau 
šelpti, gelbėti nuo pražūties savo 
artimus žmones; bet ir po šiai 
dienai nenustojau! dar „duraką 
valiali. ”

Kad mes prasižengėm prieš 
savo gimtinės tėvynės žmones, už 
tai jau mus užžymės istorikai 
ant juodojo lapo, tai nėra abe
jonės, tečiaus reiktų apsižiūrėti, 
idant netaptume visai juodais.. 
ir, kad nepataptume prakeiktais 
musų tėvynės. Dr. Basanavičiaus, 
to tėvo lietuvystės, laiškas, kuris 
akmenį galėjo pravirkdyti, tur
būt jau bus paskutinis šauk
smas prie musų gelbėti tėvynę. 
Jei mes ir to neišklausysim tap- 
sim-verti už musų „judėjimą” 
galutino prakeiksmo. Taigi pa
liaukime panašiai „judėję”, o tel- 
kimės išvien Tėvynės gelbėti.

-Z. Jankauskas.

A.L.T.S. REIKALAI
PASIŲSTA LIETUVON 5.000 

MARKIŲ.
Pastaruoju laiku (Rugsėjo 2 

d.) tapo pasiųsta iš Lietuvos 
Gelbėjimo ir Autonomijos Fondo 
5 000 Markių (901.00 doiarių) į 
Lietuvą (Vilniun). Pasiųsta ta
po penkių ypatų vardu, kiekvie
nos po lygią daflį, t. y. po 1,000 
Markių, kaip ve; Dr. J. Basana
vičiui, M. Biržiškai, A. Smetonai. 
J. Šauliui, J. Vileišiui. Tas pa
daryta, t. y. pasiųsta išdalinus 
ant ypitų. dėlei atsargumo nuo 
vokiečių valdžios. kaų> jau musų 
publika žmo. ir čionai jau nerei
kalinga apie tai atkartoti.

Neknrios Sandaros kuopos ne
ri prisiuntę į centrą: akai tirą u s 
narių, pilnai užsimokėjusių ir 
kuopos numerių; visų tų kuopų 
meldžiu prisiųsti reikalingas ži

nias, idant prieš seimą butų ga
lima užvesti pilnoje formoje kny
gos.

Siųsdami viršiaus minėtas ži
nias meldžiu nepamirškite pri
siųsti kuopos pirmininko ir se
kretoriaus adresus.

Taipgi primename, jogei visos 
tos kuopos, kurios išgalės, priva
lėtų pasiųsti delegatą arba dele
gatus į A. L. T. Sandaros sei
mą. Neatidėliokite prisiuntimą 
mandatų arba paliudymų į cen- 
tią, idant pribuvus delegatams 
į seimą nebūtų jokių keblumų. 
ALTS. Sekretorius:

Dr. E. G. Klimas,
Phila. General Hospital 

Philadelphia, Pa.

ANT SANDAROS LAUKO.
Rochester, N. Y. — Rugpjūčio 

25 d. atsibuvo 21 kp. susirinki
mas, kurį atidarė pirmininkas p. 
A. Zimnickas; trumpai paaiškinęs 
programą, pakvietė — p.sS. Kli- 
niaiti trumpai pakalbėti ir paaiš
kinti ALTS, tikslą, politišką vei
kimą etc. Šiam trumpai ir aiš
kiai perstačius dalyką, visi na
riai padėkavojo delnų plojimu. 
Toliaus pradėta svarstyti Įvairius 
reikalus. Pirmiausiai musų 21 
kp. nutarė kasmet mokėti po 10 
dol. Autonomijos Fond-an (manau 
kad dar pirma Rochesterio kuopa 
tokį nutarimą padarė; pavyzdis 
kitoms kuopoms).

Toliau išrinkta 2 delegatai dė
lei ateinančios „Lietuvių Dienos", 
sukviesti visas vietines dr.au gy*. 
stes pasidarbavimui rinkime au
kų. Išrinkta: S. Klimaitis ir P. 
Petronis. 3) Kaslink prakalbų 
rengimo susinėsime su kalbėto
jais. pavesta kuopos valdybai. 
4) Rengti privatišką vakarienę 
<u programų, be šokių. 5) Su
sirinkimus laikyti sykį ant mėne
sio. Toliaus, kaip kuopos val
dyba gaus paskaitas ir žiemos 
laike bus laikomi susirinkimai 2 
sykiu ant mėnesio. 6) Delei pla
tesnio veikimo tautiškai-politiško- 
je dirvoje išrinkta literatiškas ko 
mitetas: pp. P. Petronis, K. J. 
Semaška, S. Klimaitis ir A. Šmi- 
gelskas. 7) Prisirašė kuopon 
nauji nariai — 3.

Kuopos pirmininkas, p. A. Zim
nickas, uždarydamas susirinkimą 
ištarė nariams širdingą ačiū už 
darbavimąsi, ir kvietė visus na
rius, kaipo tikrus Lietuvos sūnūs, 
toliaus darbuoties. kol musų tau
ta neišgaus demokratiškos liuo- 
sybės.

Tikimės, kad pasiųsime ALTS 
susavažiaviman savo kuopos de
legatą. 21 kp. reporteris.

So. Boston, Mass. — ALTS. 7 
kp. susirinkimas. Įsteigti L. G. 
ir L. A. fondų skyriai Bostone. 
Amerikos Lietuvių Tautinės San
daros 7-tosios kuopos reguliariam 
mėnesiniam susirinkime, Įvyku
siam rugpjūčio 25 d. š. m.,-Lietu
vių Salėj, yra nutarta keletas la
bai svarbių nutarimų.

Iš tokių svarbiųjų nutarimų 
yra: Lietuvos Gelbėjimo Fondo 
(kurio tikslu yra teikti pagalbą 
nukentėjusiems nuo karės lietu
viams Europoj) ir Lietuvos Au
tonomijos Fondo (kurio tikslu 
yra išgauti Lietuvai laisvę) sky
rių įsteigimas Bostone.

Jau TMD. susirinkime išneštą 
rezoliucija, kuri a ja raginama, 
kad AI/RS. 7 kp„ pasistengtų 
veikiai ant vietos įsteigti viduri
nės sriovės žmonių L. G. F. sky
rių.

Taigi šiame ALTS. 7 kp. susi
rinkime. TMD. 81 kp. paraginan
čioji rezoliucija vienbalsiai ir pri
imta ant apsvarsrtymo.

Po diskusijų vienbalsiai nutar

K.c\ KUOPOS VEIKS?
Visada mes kalbame apie ap- 

švietą, kultūrą, pažangą. Tam 
atsiekti reikalinga žmonės prie 
to vesti; vesti reikia gi šviečiant 
juos, tobulinant, mokinant. Visi 
to trokšta, visi to nori: nori ne 
tik tie, kurie patįs apsišvietę ir 
mato kitus esant tamsiais, mato 
juos nenaudingais tokiame sto
vyje nei žmonijai, nei tautai, nei 
jiems patiems; negali tokie neap
šviesti žmonės pri gelbėti nei 
tiems, kurie reikalauja pašalinės 
paramos kultūros darbuose. Bet 
tą mato ir jaučia ir tie patįs tam
sus žmoneliai: matome mes juos 
kopiančiais pagal išgalę, prie ap- 
švietos, matome sekančiais paskui 
įvairių vadų, — tai ir rodo, kad 
žmogus j a-u čia savo negalę ir tam
sumą — jis nori apsisvietsi. Ne
kalbėsime apie tai, kodėl neapsi
šviečia įvairius ,;ap«vietos tvė
rėjus” besekiojant, — mano no
ru kalbėti apie tai, kaip butų* 
galima1 pilnai ir sąžiningai su
teikti tamsiam žmogui naudos ir

ta Liet. Gelb. Fondo skyrių Bos 
tone įsteigti ,su pastaba, kad taip

pat turi būti ir Lietuvos Auto
nomijos Fondo skyrius.

Toliau išrinkta L. G. ir L. A. 
Fondų skyriaus Bostone veikian
tis komitetas iš 5 asmenų: Pirmi
ninku — S. Norkūnas, sekreto
rium — S. Mockus, iždininku — 
K. Jurgeli anas ir iždo globėjas 

—b J. Pečiulis ir L. Stasiulis.
P.4-ts pasekmingo veikimo pel

nas ir tvarka pavesta pačiam L. 
G. ir L. A. skyriaus veikiančiam 
komitetui apsidirbti ir jį apskelb
ti spaudoj, vienok jau šiame su
sirinkime tarimais duotos kaip ir 
sugestijos: a) visur ir visuomet 
su visoms Įmonėmis prie kiekvie
nos progos rinkti aukas tai Lietu
vos Gelb. bei Liet., Autonomijos 
Fondan, b) organizuoti šio sky
riaus narius su Įstojimu minimum 
$2.00, c) raginti profesionalus, 
biznierius ir visus pasiturinčius 
žmones prisidėti su auka — $10 
—1.000 del išgavimo Lietuvai lai
svės, d) atsišaukti prie vietos 
draugijų, idant jos prisidėtų su 
aukomis ir veikimu.

Turint gi omenyje atsišaukimą 
prie draugijų, nutarta, kad drau
gijos prisidėjusios su aukomis ir 
veikimu turėtų teisę vei'kiantm 
komitetai! Įstatyti po 1 savo de
legatą.

Padarius šiuos nutarimus čia- 
pat veikiantis komitetas ir sura
do keletą narių tai užsimokant 
po $2.00, tai po $12.00. Po $12. 
metams (po $2.00 ir $10.00) Įmo
kėjo arba pasižadėjo Įmokėti šie 
asmens: A. Rimka, K. Jurgeliu
nas, V. Račkauskas. St. Mockus, 
S. Norkūnas, J. Kerdiejus, J. Že- 
mantaitis, J. Kazmauskaš,' J, Ba
niulis. L. Stasiulis, J. Pečiulis, V. 
Songaila ir J. N. Neviackas.

Po $2.00; J. Strimaitis, A. Če- 
batorius. J. Velička ir J. Šilinis.

Iš kitų šio ALTS. 7 kuopos su
sirinkimo nutarimų gal but svar
besniu paskelbimui, tai ingalioji- | 
mas delegatų į Naujosios Angli
jos ALTS, apskričio suvažiavimą, ' 
kuris Įvyks rugpjūčio 3 d. š. m. 
Lietuvių Salėj. So. Bostone. Nu
tarta siųsti nuo kiekvieno dešim- 
čio narių po 1 delegatą. Išrinkti 
8 asmenys: S. Mockus, A. Rimka, 
A. Čebatorius, S. Norkūnas, J. 
Žemantaitis, A. Juod gūdis, S. 
Jokubauskas ir J. Velička. Tai
gi kuopos valdyba ingiliota rei
kale tartis su kitomis draugijomis 
del lietuvių dienos.

J. Kerdiejus, 
ALTS. 7 kp. sekretorius.

T. M. D. REIKALAI

prie būdų apsišviesti.
TMD. seime buvo kalbėta, or

gane rašyta ir tt. apie rengimą 
įvairių paskaitų. Nors pačios 
TMD. knygos jau reiškia apšvie- 
tą, tečiaus labai gera yra ir žo
džiu žmones lavinti. Kur-ne-kur 
tai vieną ar kitą kuopą ka
da nors surengs paskaitą. Žino
dami, kas skaito, pagal to ką 
skaito, mes tankiai apsvarstome 
ir svarbą bei naudą iš tokios 
paskaitos. Tankiausiai buna tai 
taip sau paprastas, bile gabes
nio .ar norinčio kitus šviesti žmo
gelio, parengtas raštelis Bet to
kios paskaitos tankiai tik gaiši
na žmogų, vietoje taip reikalin
gos apšvietus.

Kuri kuopa tiek gali — pasiga- 
nėdina ir tuomi; bet kuri negali 
— nieko ir neveikiama. Nors iš
reikšta pageidavimai ir, rodos, su 
manymai duoti kuopoms paskai
toms rengti raštai iŠ TMD. Ap- 
švietos komisijos, tečiaus kolei 
kas kuopos to dar negavo.

Kuomet TMD. užduotis yra 
šviesti — kaip gi gali šviesti tos 
kuopos savo narius, pas kurias 
nėra šaltinių tokiai apšvietai sem
ti?

3-čia TMD. kuopa Brooklyne~ 
pasiekė savo tikslo: mes jau ke
lintas sykis skaitome TMD. or
gane „V. Liet." apie tos kuopos 
apie gana svarbus sumanymus ir 
paskaitas, bei paskutiniu laiku 
Įvykdintus planus bei pradedamą 
darbą tikrai apŠvietos labui.

Ačiū pasidarbavimui pp. J. 
Gedmino ir P. Norkaus („V. L." 
redaktorių) bei pasisekus jiems 
suspiesti apie save būrelį gabes
nių vietos veikėjų: pp. Vaitekū
no. Karpavičiaus ir keleto kitų, 
taipgi prisidedant p. J. O. Sirvy
dus, — suruošta visa eilė paskai
tų grmai moksliškose temose, ko- 
kių, žinoma, dar TMD. kuopos nė
ra turėję; medžiagą imama iš 
pamatiniausių moksliškų raštų, 
paskaitos rašoma prieinamoje ir 
suprantamoje prasmėje, neat
kreipiant tik perdaug domos ant 
taip vadinamo „supopuliarizavi- 
mo. ” kas galėtų privesti prie su
darkymo dalyko. Prie to dar 
reikia pažymėti, kad 3-čia kuopa 
specialiai yra užprašiusi D-ro J. 
Šliupo parašyti paskaitą tautų 
klausime, nes ir tas svarbus klau
simas yra paimta rengiamų pa
skaitų eilėn.

Gerai, — matydami, kad 3-čia 
kuopa., turėdama tokias dideles 
spėkas^ per kurias galės suteikti 
savo nariams milžinišką apšvietos 
naudą, — pakils; pakils ji ne tik 
tuomi, kad apie ją bus rašoma 
laikraščiuose: ne tuomi, nes juk 
rašymu bus paduodama tik žinios 
apie Įvykusį faktą; bet ši kuopa 
pakils tuo. kad ji suteiks savo na
riams bei rėmėjams daug tokios 
dvasinės naudos, -atkels daug 
nepajudintų ir nežinomų mums 
dalykų, parodys žmonėms šalti
nius, iš kurių galima semti apšvie 
tą ir tobulintis, su galinčiųjų 
pagalba, patiems per save. — 
Tokia yra tai šios kuopos prele
gentų užduotis — ir ta užduotis 
vykinama su pilnu pasišventimu 
ir norais.

Viskas kas surengta — ir skai
tantieji šį laikraštį galėjo tai ma
tyti pirme*?niuo6e pranešimuose. 
Darbas jau pradėtas.

Ateina žiema — 3-čia kuopa 
rengs paskaitas du sykiu į mėne
sį (dabar rengiama po sykį, nes 
persiką; pilnai prasidės su Spa
lių mėnesiu).

Ką veiks kitos kuopos, kurių 
užduotimi yra irgi — šviesti žmo
nes! Ar turi jos šaltinius, iš kur 
apšvietą semti, ar turi žmones, 
kurie gaištų semti Vargu be

jo apmetimui. Apšvietos troi- siraa visose po vieną, tankiausiai 
kėjų yra daug, tik neprieinama Iros kelintoje yra fiek-tiek gabea-l^,

Brooklyn, N. Y.

nts, kuris vienok galėtų tik per
duoti kitiems tą, ką jis gaus iš 
augščiaus.

Čia bus puiki proga kuopoms 
ingyti paskaitas ir žiemai užėjus 
— skaityti jas savo susirinkimuo
se.

Nenoriu tuomi jxasakyti., kad 
3-čios kuopos referatistai yra pa
sirengę „ant orderio” rašyti kam 
nors paskaitas — ne; jų tikslas 
ne tas; jie turi pasibriežę tik tai, 
kad: šviestis ir šviecJti. Nenori 
nei apglėbti visas kuopas, tik su 
atsidavimu darbuosis savoje.

Tik TMD. Centras turėtų at
kreipti Į tai domą — ir surinkus 
tokias paskaitas išleisti ant grei
tųjų atskiriose brošiūrose po dvi 
ar daugiau — ir siuntinėti jas 
kuopoms dovanai ar už menką at
lyginimą. Ir su tuomi galės ki
tos kuopos pradėti apšvietus dar
bą pas save — galės skaityti 
savo susirinkimuose apie tai, kas 
yra moksliška, kas yra tobulinan
čiu ir teikiančiu žmogui turtais 
neatlyginamą naudą.

Priminsiu ir tai, kad tos pa
skaitos nebus tik „paskaitos,” 
kaip mes pratę Į jas žiūrėti: tai 
moksliški raštai, kurie, išleidus Į 
knygeles, tiks stoti eilėn su visais 
kitais TMD. raštais, kokie iki 
dabar išleisti.

Paklauskite tamsaus žmogelio: 
ar tu nori but apsišvietusiu? —- 
Todėl ar galima laukti neteikus 
žmogui to, ko jam reikia-, ko jis 
pats neįstengia pasiekti?

K. S. Karpavičius.

TMD. KUOPŲ VIRŠININKAMS.
Labai prašome siunčiant pini

gus i TMD. centrą ant čekių ir 
..money orderių” nerašyti Iždi
ninko ar Centro sekretoriaus var
do. Rašykite stačiai „Tėvynės 
Mylėtojų Draugija" arba angliš
kai: ..Association of Lithuanian 
Patriots.” Ant tokio vardo išra
šę piniginį ženklą prisiųskite C. 
Sekretoriui. Kad tokiu budu rei
kia siųsti pinigus to reikalauja- 
North Side Banka, kurioje TMD. 
daro apyvartą. Taipgi to rei
kalauja ir bondsų kompanija. Ki
taip sunku 'sukontroliuoti.

P. Norkus,
TMD. Sekret.

Lietuviškas
Advokatas

Baltrus S* Yankaus
Pranešu, kad kitokiu pro- 

vu neimu, kaip tik už kolie- 
stv<ą ir užmušimą prieš ka
syklas, fabrikus, gelžkelius, 
laivus ir tt.

Skundžių United States 
Kortuose ir gerai suprantu 
punktus provą už koliestvą.

B. S. YANKAUS
154 Nassau St., New York, N. Y.

Petras Naujokas,

ViMulow klauskite P. Naujoko Clga 
rą kokiame nebūk Store arba saliune 
ir gausite gerą cigarą, o ne kopusti; 
lapą. Mano dirbtuvė:

359 Broadway, corn. Keap Str.



Šios atvirutės tinka visokiame reikale: kaip tai susirašinėjimue, taip ir visokiems pasveikinirnams.
Vietines Žinios Užmušė streiklaužį. Prieš pat su Rozalia Miiašauskiuti

Paralyžiaus liga jau maita. — 
Daktarai tvirtina, kad paralyžius 
jau veik ‘visiškai baigiasi. Pe
reitą subatos dieną nuo paraly
žiaus numirė tiktai 10 vaikelių. 
Tai sulyginamai labai mažai.

Neujas knygynas. — Brooklyne 
žadama pastatyti naują didelį 
knygyną, kuris kaštuosiąs apie 5 
milijonus dolarių. Knygynui vie 
ta skiriama kur netoli Prospect 
Parko.

streiklaužių kontoroje susipešė 
du streiklaužiai, kurių vienas ki
tą ant vietos užmušė.

Bomba. — Viename name spro
go bomba skirta paplaišinti Mary 
Halio dirbtuvei. I?abai išgąsdi
no gyventojus.

Gerai žinomas jaunas lietuvių artistas-piešėjas, p. A. J. DULBIS, išleido labai dailias atviru
tes, kurių paveikslėlis čia indėtas. Visas pelnas nuo parduotųjų atviručių yra skiriamas Lietuvos 
Gelbėjimo Fondui, šelpimui nukentėjusių lietuvių nuo karės.

Kainos:— 2 už 5c.; 6 už 15c.; tuzinas už 25 c.
Užsisakant šias atvirutes, siųskite pinigus stampomis šiuom adresu: 

„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” ADMINISTRACIJA.
120 GRAND STREET, : : : : BROOKLYN, N. Y.

Perkūnas intrenkė į lietuvišką 
bažnyčią. — Pereitą savaitę ties 
New York u buvo smarkoka per
kūnija. Viso perkūnas užmušė 
du žmones New Yorke ir intren
kė i šv. Jurgio lietuvišką bažny
čią, kur klebonauja kun. Kuodis.

.. Užmušė savo dukterį. — Po- 
licija suareštavo tūlą Uolmeną, 
kuris užmušė savo tikrą dukterį, 
kurios ant rytojaus turėjo būti 
vestuvės. Užmušė girtas būda
mas delei susipykimo.

Juozlapas Burba, 173 Meeker 
Ave., su Juozefa Juoziliuniute, ii 
ten-pat.

Boleslavas J ak ubai t is, 49 Ten 
Eyck Str., su Eliz. KliorkaitCį 
187 Manhattan Ave.

John Bikulcius, 22 Stagg Str., 
su Mikalina Waftkowich, 548

Jonas Rinkeviičus, 29 Maujer 
Str., su Maria Naktiniute, 802 
Grand Str.

Aukos L. G ir A F

H apdumimas.” 
i !

NAUJOS

Tik=ką išėjo iš po spaudos

Naujausia mąstymo būdas.
Pirmiau būdavo sakoma, kad 

padėjo savo ranką, arba pasira
šė, arba padėjo ką-nors po kuom 
nors. Dabar „Naujienos” (No. 
203) išrado būdą dailiau mąsty
ti. Jos sako: „Pridėjo savo na
gus” etc.

TMD. 3-čia kuopa rengia va
karėlį, kuriame manoma sulošti 
„V. L.” išleistą komediją — ,,Ap- 
tiekorius. ” Jau pradedama rin
kti lošikus. Pasižadėjo viską su
tvarkyti bei lošimą vesti pp. P. 
Norkus ir K. S. Karpavičius. Va 
karas atsibus Spalio 28 d. kun. 
N. Petkaus parapijinėje svetainė
je.

PASKUTINE AŠARA, 
GERAS ŽMOGAU, AR NEMATEI,,,?

KERŠTAS,
KOL SAULĖ PATEKĖS,

Išaiškino.
Jurgis. — Jonai., pasakyk tu 

man kodėl ..Keleivis” turi dau
giausiai pa jieškojimų ?

Jonas. — Matai, Jurgi, „Kelei
vio” skaitytojai daugiausiai bė
ga nuo vienas kito, tai paskui 
reikia juos pajieškoti.

SLA. 213 kp. laikytame susirin
kime 1 d. rugsėjo turėjo keletą 
šiek-tiek svarbesnių dalykų apta
rimui. Viena — buvo apkalbėtas 
kuopoje gautas „Lietuvių Die
nos” rengėjų vietinio komiteto 
atsišaukimas: kp. pirm. J.. Am
braziejus trumpa prakalbėle api- 
briežė svarbą tokio atsišaukimo 
bei padėjimą Lietuvos žmonių, o 
paskui eita prie rinkimo kuo
pos atstovų. Pagal didžiumos 
narių, kuopa rinko du atstovu —
pp. J. Ambraziejus ir T. Mačiu- Str., su Rozalia Paliukaičiute, iš 
Taitis. Kaip žinoma, toji vietos ten-pat. 
draugijų konferencija įvyks 12 i 
d. rugsėjo.

Gavo leidimą vesti: — Juoza
pas Vaistijunas, 555 Driggs Av., 
su Elžbieta sarauskiute, 128 Ber
ry Str.

Andrius Lapas iu.skas, 30 Scho
les Str.,.su Veronika Žekoniute, 
168 Union Avė.

Francdškas Pavilionis, 102 
Grand str., su Emilia Vaitekuniu- 
te, 22 Ten Eye k Str.

Jonas Noreika, 111 Grand St., 
su Ona Malinauskiute, iš ten-pat.

Vladislovas Svitas, 97 Union 
Avė., su Anastazija Karveliene, 
49 Monteith Str.

Lars Larsen, 459 Bay Ridge 
Ave., su Margarita Muckevičiute 
142 N. 10th Str.

Petras Šadulskis. 377 Rodney 
Str., su Katrina Norbutaičiute, 
325 Grand Str.

Juozapas Jasiunas, 39 Hudson 
Ave., su Katrina Alaiburdžiute, 52 
Hudosn Avė.

Jonas Daugirda, 9 Ainslie Str., 
su Mare Jakučioniute 660 — 92 
Street.

Juozapas Sinkevičius, 138 So. 
3rd Str., su Pranciška Sakalau- 
skiute, 103 Kent Avė.

Stanislovas Paukštis, 197 Gold

LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS.

. a k š t a s 83:
New Britain, Conn., nuo SLA. 34 

kp. per V. Vinikaitį 15.55
New Britain, Conn., per A. Martą: 

M. E. Malinauskas — 5.00. V. Zime- 
travičius — 5.00, J. Mikalauskas —*■ 
5.00. J. Skritulskas — 5.00. V. Drob 
nis, A. Jegeliunas, J. Malaška, A. Vi- 
kras, J. Tutlis, E. Simukauskas, M. 
Čeponis. M. Doginis, P-le Dryniutė, J. 
Praškevičius, J. Čeponis, M. Turskis,.
J. Nezekas, J. Drančikas, L. Rama
nauskas, A. Pauža, S. Mažeika, A 
Karaliūnas, A. Mikalauskas, J«_ Kli
mas — po $1.00. Smulkią — 7.00.
Viso $47.20

Union City, Conn., per A. Martą: J- 
Bekeris, M. Brazytė, V. Kundrotienė,
K. Valanevjčius, J. Zeliockiutė, A. An- 
drukaičiutė, A. Bukšniu.tė, A. Kundro
tas, J. Jokubėnas, J. Pocius, J. Kape- 
ravičius, T. Baukus — po $1.00. Vi
so

New 
ALTS.

Haven, 
kuopę

20.00
Conn., per TMD. ir 
išvažiavimą surink- 

19.00 
gelžkelio ir kitokius 

68.90 
per TMD. ir AL

i.oo.
5.85

Paraše gerai žinomas rašejas K. PUIDA.
Aukščiau paminėtos APYSAKOS arba gyvenimo 

vaizdeliai tai yra perlas musų dailiosios rašliavos.
Parašytos aiškiai ir kiekvienam prieinamoje 

formoje. r
Būtinai ši knyga turėtų rasties pas kiekvieną 

knygų bei skaitymo mylėtoją.
Knyga didelio formato, turi 237 puslapius.
Kaina labai žema tik 75 centai

„Laisvė” dešinioji. .
..Laisvė'' skundžiasi, kad 

kurie draugai ją ir „Keleivi” 
vadina dešiniaisiais, r tai dar, 
o Dievulėliau, skelbia, kad ji tik 
pinigų nori sau pasidaryti.

Na, tai bus daugiau dešiniųjų.

ne-

Reikalaudami Adresuokite:

„VIENYBĖS LIETUVNINKU” Administracija
120 GRAND STREET, BROOKLYN, N.

Mokykloje. -
Mokytojas. — Kuom maitina 

pienėdžiai gyvuliai savo vaikus?
Mokinys. — Pienu.
-Mokytojas. — 0 plunksnuo

čiai?
Mokinys. — Plunksnomis.

Juozapas Radzevičius, 120 No. 
14th Str,, su Ona Senkiute, iš ten- 
pat.

SLA. V-to apskričio sekretorius . Vladislovas Bielevičius, 128 N. 
pranešė apie prakalbas-maršrutą, 11st Str., su Viktoria Brusokiute 
kad 213-tai kuopai išpuolė spa- 5558 Driggs Ave.
l:ų 20 diena. Kalbėtoju bus p. i Kazimieras Didžiunaatis, 58 So.
J. V. Lutkauskas. Prakalboms3rd Str., su-Maria Pajaujute, 61 i
surengti apsiėmė kp. vice-pirmi- So. 2nd str.
ninkas. K. S. K. ' Antanas Laucius, 249 Bedford

Viso atitraukus 
kaštus, prisięsta 

Bochester, N. Y
TS kuopę jungtines prakalbas, per A- 
Zimnicką. Aukavo: S. Samoškienė, D. 
Jokšas, A. Volpa, J. žiaugra, A. Šin
kūnienė, J. Braknis, K. Sebeskis, J. 
žemaitis, S. Klimaitis, J. Kovas — 
po 25c. M. Merginas 
Viso

Homestead, Pa., SLA. 151 kp. per 
A B. Strimaiti 25.00

Mystic, Conn., lietuviai, per Al B. 
Strimaiti 16.00

Jesiunas, Worcester, Conn., per o 
A. B. Strimaitį v 2.25

So. Boston, Mass., p. Semiako ir 
p lės oKleš-inskaitės vestuvėse surink
ta. Prisiuntė „Ateities” redak. 3.85

Edwardsville, Pa., surinkta per pra
kalbas. Prisiuntė Vnukauskas per 
Paukšti. Aukavo: A. Sereta, J. Stra
vinskas, J. Vaišnis, T. Paukštis, p. 
Šukas — po $1.00. P-as Kvietkus — 
75c. E. Šupenis, V. Visbaras, A. 
Paukštis, p. Kazakevičius, P. Rėkus, 
T. Gibavičius, K. Rupeikiutė — po 
50c. M. Paukščiutė — 35c. A. Ka- 
dišius — 30c. S. Leskauskas, B. Gri
galiūnas, A. Dirkis, J. Joniškėlis, S. 
Lukoševičius, J. Makauskas, M. Moke- 
vičius, J. Ažukas, S. Matulevičius, A.

Pinigus siųskite Money Order arba Pačto markėmis.

PAJ IEŠKOJIMAS
PRANAS GEDVILĄ, Kauno Gub 
Šiaulię apskr., Taukienę miestelio 
tik* atvažiavo i Amerika. Noriu 
sutykti gimiuės ar pažįstamus. 
Meldžiu kreipties į redakciją 

„Vien. Lietuvninku ’ ’, 
120 Grand Str., 

’ Brooklyn, N. Y.

tės svarbos visi šventė.
Ar tai gali šitaip tie buržujai 

niekinti darbininkų šventę.

Nuostolis.
— Kokis daiktas išduodant at

neša daugiausiai nuostolių.
— Duiterįs.

REIKALINGAS KRIAUČIUS."
Reikinauju gero kriaučiaus, ku

ris gali atsakančiai dirbti kostu- 
merišką darbą gera mokestis, dar
bas ant visados. Atsišaukit tuo- 
jaus pas Frank Philips, 

203 Broad Str. 
W. Hazelton, Pa.

Nenaudėliai.
Irgi atsirask tokiems tautinin

kams nenaudėliams, kurie nepri
leidžia Bagočiui gelbėti Lietuvą 
į jo kešenių.

JUOKŲ i
SKYRIUS?

Turbut yra reikalas.
„Laisvė” vis skelbia, kad jos 

leidimui kooperacijon visi dau
giau prisideda kooperatorių. Ma
tomai yra- reikalas.'

Bet iš kitos pusės toks stulpas 
kaip Neviackas pabėga nuo jos 
Lietuvą gelbėti. Čia irgi kriu- 
net Worcesterin, matomai irgi 
turbut yra reikalas.

— Koks gėralas pats stipriau
sias?

— Vanduo: jis varo laivus ir 
vandenines melnyčias.

— Kam saugiausiam galima pa 
sakyt savo paslaptį?

— Melagiui, nes jam niekas 
netiki.

— Kokių paslaptį gali užlaiky- 
šnekiausia moteris?
— Savo amžiaus metų skaičių.

ti

Mokytojų susivažiavime.
— Ponai, aš noriu tiktai vienas 

reformos, tai yra, kad mokytojai 
turėtų progų kasdien papietauti.

Niekina darbininkų šventę.
Buvo darbininkų šventė (Labor 

Day) na, ir kaip tikri darbinin
kai „Laisvės” štabas dirbo išsi
juosę.

O tie buržujai vienybininkai ne Į 
suprasdami tos darbininkų šven- jei tos dienos išgavimas tik „akių

Seilė varva.
„Naujienos” seiles 

kaip Lopatto, Šliupas, 
gis gave padėkavonę 
mų lietuviams dienos.

Į norėtų tos padėkos.
Bet ko gi bijotis, ar pavydėti,

varvina 
kun. Dar
ni išgavi -

Praktiška gaspadine.
— Aš nesuprantu, Mariute, 

kaip tu tų gali pakęsti: amžinas! 
vaikiojimasis mus Jono juk sta
čiai nepakenčiamas.

— Nustok gi.® Jie abudu geri 
tarnai. Mes juos apvezdinsim ir 
jie nusftos paskui vienas kitą se
kioję.

Parduodamas del savo gerumo
Kuponai arba dovanos niekad nebuvo duodami su Prince Albert, 
nes jų vertė turėtų būti išimta iš tabako. Mes žinome nuo dide
lių išpardavimų, kad rūkoriai pageidauja kokybę! Nei nacionališ- 
ki nei valstijiniai įstatai del kuponų vartojimo gali kaip nors už
kenkti pardavinėjimą Prince xAlbert.
Jus pamėgsite kiekvieną pilną pypkę Prince Albert tabako, nes 
jis turi gerą skonį ir ne kanda liežuvio ir nedžiovina gerklės. 
Kandimas ir džiovinimas prašalinamas per patentuotą prccesą, 
per kuri šis tabakas yra perleistas.

Fringe Albert
___ 1 • .____ L-t he national joy smoke

yra lauktinas, nes jis daleidžia vyrus jį rūkyti tiek 
ilgai, kiek norint. Prince Albert’as išlaikys bile ko
kį bandymų jus norėtumėt daryti.

Pirk šiandien pokelį Prince Alberto 
ir atrasit, kad jis visiškai jus užganė
dins. Tada suprasite, kodėl jis yra rū
komas visose civilizuotose šalyse visa
me pasaulyje! Cigarete jis yra taip 
geras kaip ir pypkėje.

Pirk Prince Albert visur raud. krepAel. 
5c.; raud. blekin., 10c.; svariu, ir pus- 
svar. blek. humid, ir svar. kryStolo hu 
midor. su spondžiaus drėgn. virieliaia

LlftETNOLDS TOBACCO COMP A.XT,

Tobacco Co.

Ant užpakalio perskai 
sas patentuotas .Tnly 
kuris privertė tris vyr



10.

Wfcropis. A. Radzevičius, J. Leskau 
rita*, K- Sabaliauskiutė, J. V iel.au 
Am, A. V. Paukštis, J. Vuukauskas

po 25c. Viso 18.46
JL Dabnkas, Suderland, Mas.-., per 

Yfcakši. — l.UU
Hno „Lietuvių Dienos” 20 l;.-pu-. 

SLA- VII Apskričio, per F. G. Kupstą, 
friaięsta Paukščiui 146.55

Athol. Mass., lietuviai, per J. Va 
■ši Wika. Aukavo šie: Lietuvių Pi 
Beoę Kliubas — 10.00. V. Petrau- 
akaa, JL. Grigaliūnas, F. Perelauskas, 
JL Ivnšauskas, P. Buzevičius, K. Mar 
kvaišins, F. Petrauskas, J. Aieivis. J. 
ILbbcIh, J. Baltrūnas, J. Labeckis, S. 
Kriieši us, J. V asiiiaussas, .1. I»ras 
Ina — po 25c. Viso 13.50

Chicago. El., SLA. 139 kp. per 
takšt? 2.53

Rochester, N. Y., lietuviai, per K.
JL Semašką 36.00

Central Brooklyn, N. Y., Franas 
JUeiraškevičius ir Osvaldas Laučiš- 
ižs, mėnesinį pasižadėjimą už Rugsėjį 
mūesį po $1.00 2.00

Viso per dvi javaiti 357.44
Baro Lakšte 82 11,038.81
Viso inplaukė Fondan 11,396.25

LIETUVOS AUTONOMIJOS 
SKYRIUS.

Lakštas 74:
Rochester, N. Y., lietuvių per A. 

Seuūeką 70c.
A. Žiugžda, Newark. N. J. per V. 

K. Račkauską 10.00
S. Gegužis, SLA. prezidentas, Ma- 

haaoy City, Pa. 10.00
Rochester, N. Y., ALTS, nariai: 

JL Zimnickas, K. J. Semaška, S. Kli- 
soitis, P. Petronis, A. Kazlauskas, J. 
Braknis, P. Banelis — po $1.00. J. 
VSaiauskas, J. M. Leveikis, J. Žemai- 
tia, J. Žigelis — po 50c. N. Juodvir

VIBNkBS LIETUVNINKŲ.
šis — 25c. A. Zimnickau — 75e.
Viso * 10.00

New Britain, Conn., SLA. 37 kp. per
V. Vinikaitį 10.00

Adv. F. P. Bradchulis, Chicago,
Illinois lo.oo

J. J. Niemus. Wilkes Barre, Pa.
pirmą pusę pax žadėjimo) 5.00

per dvi javaiti 55.70
Buvo lakšte 73 1,850.22
Viso inplaukė Fondan 1,905.92
Viso per abi dali fondo 13,302.17

J. O. Sirvydas.

suomai. Parašė M. Šalčius. SLA. 
leidinys.

Ant Dugno, Maksim Gorkio vei 
kalas, vertė Karolis Vairas. Išlei
do LSS. 60-ta kuopa.

PIGIAI PARSIDUODA gazinis inži- 
nas septynių arklių jėgos, šitas inži 
nas yra visai mažai naudotas, taip 
kaip ir anujas. Greit atsišaukusiam ši
tas inžinas bus parduotas visai pigiai; 
atsišaukite ant sekančio antrašo:

VIa. Struogis.
155 Hope Str., Brooklyn, N. Y.

Phone 4325 Stagg, 2878 Stagg
Lietuviška aptieka 

MARCY PHARMACY
S. COHN. Mgr.

76 Marcy Ave. Cor. S. 1st Str.
Brooklyn, N. Y.

Mes laikome tikrą TKEJENKĄ

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. VALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iŠ ryto
,, 1 ,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare 

Nedėliomis pagal sutarimj.
69 80. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y

L. G. ir A. F. fin. sekr.

KRASOS DĖŽUTĖ.
Lietuvis. — Labai ačiū už antrąją 

žinutę, bet mes jos negalime dėti laik- 
raštin dėlto, kad nuo kito mus kores
pondento gavome pirmiau plačią ži
nią. Dėti dvi panašias žinias negali- 

j me. Atsiprašome.
A. A. T—čia. — Ačiū už feljetonė- 

Į Ii. Jau ptaaisėme ir judėsime sekan- 
, tin N. Bandykite rašinėti tankiau, 
tik netęskite smulkmenas, o vaizdžiau 
nupieškite stambesniuosius ruožus.

A. Z. Z. — Perziurėsim ir jei gali- 
; ma, indėsim sekantin N. Ačiū.

85-tai TMD. kp. — Antrašus inde- 
dame šin N, patį aprašymą indėsime 
sekantin.

Žukauskas, Kliubietis. — Tilps se
kančiame N.

K. Semeška. — Jūsų pranešimas 
tilps sekančiame N. Ačiū.

KLAIDOS PATAISYMAS.
Pereitan N buvo antgalvyje iš

spausdinta: „Bulgarai užėmė ke
lis Austrijos miestus” turėjo bū
ti: Bulgarai užėmė kelis Graiki
jos miestus.

MONTELLO, MASS. TMD. 85-tos KP.
VIRŠININKŲ ANTRAŠAI:

Pirmininkas: — A. Cažauskas, 
16 Spring Str.

Prot. raštin. — J. Seniotis, 
57 Vine tr.

Fin. raštin. — S. Klimaitis, 
224 Ames Str.

Visi iš Montello, Mass.

PAJIEŠKAU MOTERIES IR DVIE
JŲ VAIKŲ.

Pradžioje karės atvažiavo į New 
Yorko uostą mano moteris su dviems 
vaikais Jadviga švirnienė apie 38 am
žiaus vyriausias sūnūs Jonukas 16 m. 
antrasis Juozukas 14 metų. Moteries 
pavardė po tėvais yra Jankudavičiu- 
tė, Paeina Suvalkų gubernijos, Mari
jampolės Ujezdo, Antanovo gmino 
Trakiškių (senoje) kaimo, parapijos 
česnavos. Kaip moteris atvažiavo aš 
buvau Detroit, Mich, dagirdęs apie 
atvažiavimą aš važiavau į Pittsburgh^ 
Pa. pasitikti moterį, ir mane suareš
tavo ant gelžkelio netikėtai. Tokiu 
budu neteko sutikti moterį ir vaiku
čius. Jeigu kas apie ją žinotų arba ji 
pati malonėkite atsišaukti ant žemiau 
paduoto antrašo, už ką busiu daug dė
kingas.

Juozas švirienas, 
151 Berry Str.,

(38) Brooklyn, N. Y.

NAUJI RAŠTAI. *
Kas iš kiir paeina. Parašė M.

Šalčius. SLA. leidinys.
Kaip gyvena latviai, anglai ir

Iš-priežasties mirties mano vyro priimsiu partnerį
su pinigais prie gerai išdirbto biznio — prie

GRABORYSTES
Lenkų ir lietuvių apielinkėje 

Atsišaukite pas:
M. B0KŠ.

634 MORRIS AVENUE, NEW YORK, N. Y.

Telefonas 1576 Greenpoint

Edward J. Widness & Co. I
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų |
Puodų, Stiklinių Daiktu, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
niu Blekinių Daigtij, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI I

BARAMS ir KOTELIAMS

Brooklyn, N. N. I

SUGYVENIMAS TAUTŲ 
AMERIKOJE.

Europoj visos tautos bjauriai 
mušasi. Amerikoj gi tos pačios 
tautos harmoniškai gyvena. Taip- 
pat visi harmoniškai garbina 
Triner’s American Elixir of Bit
ter Wine. Girardo Varano, ita
las rašo iš Mount Camelpa, šiaip: 
,„Ne nustosiu garbinti jūsų vai
stą, nes ištikro yra galingas, kad 
ir nepabaigiau dar vartoti antrą 
bonką. o jau jaučiuosi tokios per
mainos, kad net nemoku nei ap
rašinėti jų." Mikas Bobenski, 
rašo iš Northbridge, Mass: „Aš

- • ynaudoju Tnners American Eli
xir of Bitter Wine jau antrą me
tą, ir jaučiu kad be jo negalėčiau 
gyvent. Tas vaistas ištikro yra 
labai geras ant užkimimo ir kitų 
nesmagumų paeinančių nuo užki
mimo. kaip silpnybė, galvos skau
dėjimas. nerviškumas, maladija 
ant vidurių ir tt. Gaunamas ap- 
tiekose po $1.00.

PAJIEŠKAU savo pus-brolio Ka
zimiero Vaičvilos ir pus-sesers Onos 
Vaič viliokės iš Kauno gub., Šiaulių 
pavieto, Radviliškės valasties, šedovos 
parapijos. Vaidolionių sodžiaus. Esu 
girdėjęs kad yra atvažiavę Amerikoj. 
Meldžiu atsišaukti jie patįs ar kas 
apie juos žino prašau pranešti man.

JONAS M. VAIČVILAS
385 S. River Str.

(38) Aurora, UI.

SALIUNAS ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda saliunas iš priežasties li

gos. Vieta gera, apgyventa lietuviais 
ir lenkais. Biznis eina gerai. Norin
tis įsigyti pelningą biznį nepraleiski
te šią progą. Atsišaukite pas locnin- 
ką, PRANAS KARPAVIČIUS 
301 Jackson Ave., corn. Harris Ave. 
Long Island City, L. I., N. Y. (38)

GROSERIS IR DRABUŽIU ŠTORAS 
ANT PARDAVIMO.

Vieta labai išdirbta ir biznis eina 
gerai, krautuvė randasi arti lietuviš
kos bažnyčios. Krautuvė yra atsa
kanti del bile kokio biznio. Norintis 
Įsigyti puikų biznį ir geros vietos, at
sišaukite sekančiu antrašu:

M. Kralikauskas.
91 Warwick Str.,

(38) Newark, N. J.

Telephone 885 Greenpoint PUIKIAUSIA UŽEIGA

Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex Shrupski
SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES GĖRI

MAI IR KVEPIANTI CIGARAI.

Alex Shrupski, Savininkas

61 South 2nd Street, J Brooklyn, N. Y.

Triners Liniment yra tai drū
tas preparatas tik del išvidurinio 
vartojimo. Gydo reumatizmą, 
neuralgiją ir kitus skaudėjimus 
muskulų ir kaulu. Preke ’ 25 ir 
50c. aptiekose. Per pačtą 35 ir 
60e. Joseph Triner. Chemikas- 
išdirbėjas, 1333-1339 So. Ashland 
Ave.. Chicago. Ill. C' 7

DIDELIS BALIUS!
Surengtas Draugystės šv. Jono, 

Bronx, N. Y. Subatoj, 16 d. Rugsėjo, 
(Sept.) 1916 m. Prasidės 7:30 vai. 
vakare, ant salės Courtlandt Casino, 
585—597 Courtlandt Avė., netoli 150 
gatvės.

Įžanga Vyrams 25c., moterims 15c. 
Drapanų padėjimas 10c.

Užkviečia Komitetas.

REIKALAVIMAI

PIANAS ANT PARDAVIMO.
Parduodu naują pianą, visai nebran

giai. Iš priežasties nesveikatos. At
sišaukite šią Nedėlią vakarais. Ant 
pirmo floro: 538 Lorimer Str.,
(38) Brooklyn, N. Y.

KIRPIMO MOKYKLA!!!
Mokinkitės kirpimo vyrišku 

drabužių. Duodu kirpimo, braižy
mo ir proporcijų lekcijas ypatiš
kai ir per laiškus pagal „Dvide
šimto šimtmečio systemą. ’ ’ Pri
statau petrinas į visus miestus Su
vienytų Valstiją ir Kanados. Dė
lei platesnių informacijų kreipki
tės šiuo antrašu:

L. G. KAZIUNAS.
96 Maujer Str., Brooklyn, N. Y.

Paaiškinimas del 
visų žinios..

Mes parduodame ir perkame viso
kios rųšies biznius po visas dalis Ame
rikos. Jeigu nori pirkti bent kokį biz
nį arba jį parduoti tai visuomet kreip
kitės ypatiškai arba laišku. Norėda
mas parduoti biznį parašykite koks 
biznis yra, kaip senai išdirbtas, ir už 
kokią prekę norėtumėt jį parduoti. No
rėdamas pirkti paminėkite kokiame 
mieste norite, kokį biznį, ir kiek maž
daug galėtumėte įnešti pinigų. Taippat 
mes išpildome visokias apeliacijas ir 
paduodame visokias provas geriau- 
siems advokatams, kaip legališkas, 
taip kriminaJiškas. Taippat einame 
už perkalbėtojus visokiuose reikaluose. 
Visus augščiau paminėtus dalykus mes 
atliekame teisingai ir sąžiniškai. Rei
kale visuomet kreipkitės pas:

M. Ballas ir J. Bush

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tol. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Orncu Houas: 
8—10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVINA ĖLIZABKT7*VOHT,K, M. J.

161 Fraiilu st, ir kampas See®! St.
Ligoniai priima:

ryto nuo 8-9 po pietų nuo 1—»:IO
ir vakare nuo 8—8 

l^ephone 1537 R. Elizabeth.

119 Grand St.
(Nov. 29, 1916).

Brooklyn, N. Y.

Visada busi pilnai 
užganėdintas, jei pirksi 

FORNIŠIUS
pas Maliauską ir Vidžiūnu

Musų prekės daug žemesnės,' 
negu kur kitur.

Duodam ant lengvų išmokesčiųj
po $1.00 ant savaitės |

M&VFURNITURE CO
687 3rd Ave. O&o 658 5U!Ave.

Coo. 21V ST. NEAR I9™ ST.

BROOKLYN. N.Y

Kada persisaldai 
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Richtej-’lo

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekose arba 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York, N. Y.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Dr. LOUISE C. BALL

Chirurgas Dantistas.
251 Grand St. Brooklyn, N. Y 

Kampas Roeblin Str.
Taiso ir ištraukia dantis be skausme  ̂Nes vei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

VLADO LEŠČINSKO
Aptiekoj Drugštoryje
galima gauti „Vienybę Lietuvninkų” 
pavieniais numeriais, arba užsiprenu
meruoti ir duoti apgarsinimus.

Eureka Red Cross Pharmacy
315 Walnut Str., Newark, N. J.

jįTelephonas: 6426 Market.
N
f/ Daktaras
I JONAS J. KAŠKIAUCIUS

Valandos:

Seredomis

8—11 ryte,
1— 3 po pietų, <
7— 9 vak. J

341 Walnut str., 
NEWARK,

prie parko
X. J.

Ar nori būti Gražus?
Jeigu taip, tai nusipirkite Mosties, 

kurią išdirba Mentholatum Co. ir visi 
daktarai ir aptiekoriai pripažįsta ge
riausia.

Ištepant moste veidą prieš einant 
gult per kelis vakarus padaro veidą 
tyru ir skaisčiu. Mostis išima 
kius spuogus ir dėmes (plėtmus) 
lės nudegimas ir lašus. Kaina 
žutės 50c. ir $1.00.

J. RIMKUS.
BOX 36, Holbrook, Mass.

viso- 
sau- 
dė-

Jonas S. Lopatto
Attorney and Ceunsellor-at-Law (IAe- 
įtuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
»nįjos Universitetį), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

i Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Buildingy kampo Public Square ir, 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A.

Office Phone

Residence

Nerviški Žmones

Severn’s
Nervoton

proto slėgimo 
insomnyos bei nemigto 
nervų išsėmimo 
histerijos ir nerviškumo

džiaugsis dažinojus. kad jų sveikata gali 
būti žymiai pagerinta ir, kad jų nervų 
systema bus pastebėtinai sustiprinta t. y., 
jeigu tokie žmonės vartos

(Severo? Nervotoną) nuo pat prasidėjimo 
jų nervų suirutės. Toji gyduolė yra visiš
kai atsakanti ir, vartojant nuo įvairių 
nervų ligų, ji trumpame laike parodys sa
vo stiprinimo įtekmę. Ji suteiks pagei
daujantį palengvinimą nuo

Severo* Preparatai pamMnoda vi»nr apti-km*#’ ReHralank Seve
ro*. o Ummki apsinaugoai nuo pn<avy«tA« Negalint iradtl Sorrroa Prepara- 
*» savo api»I*nklje, nlninakyk tiesiai, adresuojant:

Kaštuoja $1.00
Rašykite ir reikalaukite musų cirkuliorių: “Severo® Nervotonas*^ 

—kada ir kaip jį vartoti. Siunčiamas dovanai.

Reikalingi vyrai.
Reikalaujame vyrų prie lengvo 

medžio darbo, ant išdirbimo ma
žų daiktų prie muzikaliŠkų instru 
mentų. Darbas geras ir lengvas. 
Mokestis gera. Atsišaukite bent 
kokiame laike pas:
Gretsch Musical Instrument Co. 
60 Broadway, Brooklyn, N. Y. 
C38)

REIKALAVIMAS.
Reikalingas geras kriaučius ant kos- 

tumiersko darbo. Gera vieta del gero 
darbininko, taippat ir mokestis. Atsi
šaukite pas:

J. J. BUTKERE,
15 Locust Str., Lockport, N. Y. (37)

REIKALAVIMAI.

Reikalaujame vyrų medžio išdirbėjų. 
Prie išdirbimo muzikališku instrumen
tų. Darbas nuo stukių. Taippat rei
kalaujame darbininkų ant mašinų. 
Mokestis gera. Dirbtuvė švari ir 
šviesi. Atsišaukite pas.

GRETSCH INSTRUMENTAL CO.
60 Broadway.

(39) Brooklyn, N. Y. •

Sfl

Jri 
a*J

ye zas

Draugystėms, Kliubams ir Kuopoms. Mes išdirbi-■■ 
me viską kas tik reikalinga del draugijų. Viso-jj 
kius ženklus, guzikučius, kukardas (badges), šar-^ 
pus. Vėliavas ir antspaudas. Guzikučių (buttons)® 
prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankiai B 
musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie ž 
nepažindami lietuvių Tautos historijos, atlieka « 
augččiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane-ĮB 
šame savo tautiečiams; kad darbą atliekame ataa-į|j 
nn. iai. Del platesnių žinių kreipkitės pas:

STRUT AS & CO.
123 FERRY STREET., ' NEWARK, N. J. ■

Kiekvienas užganėdintas geru paUiayinu!
Cvarantuotas ant 20 metu!

Uždėjimas kepuraitės 22 k.....................................$5.00
ržplombarimas^Oc. ir augliau. Išvalymas..50c.
Užplombarimas auksu .... 91.00. Skaudantį dantį 

dnak ištraukt ryte, o vakare duok apžiūrėt.
SANITARY DENTAL PARLOR

807 BEDFORD AVE. TARPE 1-mos ir 2-ros gatvių. Brooklyn, X. V.
Sosikalba lietuviškai, lenkiškai ir angliškai.

t

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

LIETUVIŠKOS MUZIKOS 
KONSERVATORIJA. S 

395 Broadway, 
So. Boston, Mass.
Laiko atotsogves. žR 

Muzikos mokslas vėl prasi- 
dės 10 d. rugsėjo ir eis kaip 

ėjęs visą mokslo sezoną. S

iki 
po

Kiekvienai MOTEREI žinotina 
Specialistas Moteriškų Ligų. ▼ 

JOSEPH LIPMAN. M. D. f 
314 E. 50th SL, New York. į

OFISO VALANDOS:
10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. 
pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.
Nedėlionns pagal sutartį. 4

Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 
tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 
vusiems ligoniams parūpinanti vie- 
tą, kol gydosi. Reikalui esant, 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
duosime prietelišką rodą. Patar- 
itavimas visai pigus. Neužmirš- 

mano antrašo. į
DR. J. LIPMAN, t

E. SOth'St. NEW YORK.
Arti 2nd Avenne.

Kalbame lietuviškai. -----  ♦
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♦ NAUDINGA KNYGA ♦
♦ LITHUANIA IN RETRO- ♦
♦ SPECT AND PROSPECT. ♦
♦ parašyta Dr. Jono Šliupo. ♦
♦ Pirmutinė knyga anglų kai- ♦
♦ boję apie Lietuvą ir lietuvius, b
♦ Įteikite ją svetimtaučiams. ♦
♦ Knyga didelio formato ir ♦
♦ gražiai atspausta, prekė tik ♦
♦ 50c. Pinigus siųskite stam- ♦
♦ pomis, adresuojant šiaip: ♦
♦ „Vien. Liet.” Administr. ♦

LIETUVIŠKAS

Fotografistas
ir

Maliorius
Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Prekė

J. STOKIS
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus VirAininku, Inspekto
riam Suvienytų Valstijų Immigracijos; turi 
vilas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C*•uncelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentų. skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mai. Vedimui svarbių bylų ir reikalu, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attorney-at-Law
403 Lyon Building, Seattle, Wash.
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PAMĖGINKIT SKAITYT 
Savaitinj Laikraštį

“LIETUVA“
Didelis 8 puslapių laikraštis
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:

3252 SO. HALSTED STREET
CHICAGO, ILL.

II’HEATSISAKYK NUSIPIRKT SU KNINGAII!

ŽEMIŲ DULKES

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!

r,

Ylai

151

S

Sr3

SURGEON DENTIST
313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y.
10 metų toj pačioj vietoj.

Kodėl kentėti taip didelį skau- 
* dėjimą REUMATIZMĄ! Visi juo- 

\ ( kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
(V variojo aptiekoriaus F. A. URBO* 

50 MILTELIUS (proškus powder) 
^5 ir LINIMENTĄ, tie šiandien yra 

sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
^5" pasveikti ir sykiu juoktis su svei- 
|fer* knisiais iš reuniatiskų skaudė* 
Si lim,l’ 

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite gauti per pačtą tiktai už

kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius,
METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint Irll

Telephone 2372 Greenpoint.

Macys & Marcin Furniture Co.
LIETUVIŠKA KRAUTUVE

Visi myli gražiai papuoštus namus. Ateikite pas mus nusipirkti gražiu* 
pigius rakandu--toruišius.

Parašyta garsios apysakų rasėj os M. Rardze vielutės.
Kningoje Žemių Dulkės telpa daug puikių užimančių apysa

kaičių, geriau sakant gyvų vaizdelių iš Lietuvos gyvenimo.
Intalpa: Du atsitikimmabu nelukėtu. Antras: Po tėvų pastogės. 

Šitoji apysakaitė tai lietuvių gyvenimo veidrodis, kuri nušviečia 
Lietuvos gyventojų šiaudinę bakūžėlę, kaip lietuvis nors vargą neš
damas, bet būdamas Sveikas-linksmas vaikštinėdamas Dubisos, Ne
muno ir Šešupės pakrantėms po sunkaus darbo uždainuoja: tik 
klausykite:

Valio, mano dalgeli,
Valio, Valio ir tt.

toliau dar smarkiau ir linksmiau uždainuoja:
Mergyte mano,

Tekėk už manęs, 
Tai tu nežūsi, 
Varge nebusi, ir tt.

Trečioji: Naktibilda. Šiame vaizdelyje aiškiai nupiešiama kaip 
Lietuvos»vaikina.i praleidžia, daugeli naktų — slankiodami pas Myli
mąsias.

Ketvirtoji: Vakaruškos svetainėje. Gyvas vaizdelis Lietuvos 
nuaugusių ir jaunų žmonių, kada susirenka į būreli ir linksminasi 
pilni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja:

Eik šian mergužėle,
Eilk šian lelijėle, ir tt.

Penktoji: Slapta pasiuntinystė. Puikus anekdotas piršlio nu
ėjus pas merginą su vaikinu. Tarp pašnekų i merginą uždainuoja: 

Vai gieda paukštelė, 
Čia tavo mergelė, 
Švari, verpėjėlė, 
Daili, audėjėlė ir tt.

Visoje kningutėje perdėm aprašomas Lietuvos žmonių gyveni
mas. Kiekviename apsakymėlyje indėta po keletą dainelių. Žemių 
Dulkės būtina pareiga perskaityti, prakalbininkui, rašėjui, kores
pondentui — žodžiu sakant kiekvienam. Žemių Dulkės tai geriau
sia lietuvių kalboje apysaka. Neatidėliok, bet nusipirk šiandien. 
Prekė šios daug reiškiančios kningos labai žema — vos 50 centų.

Pinigus siųskite stampomis.
Reikalaudami adresuokite:

VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” ADMINISTRACIJA.

120 GRAND STREET. BROOKLYN, NEW YORK.

g
TĘSIASI PRIĖMIMAS PRENUMERATOS 
ANT RUSIŠKO DIDELIO DIENRAŠČIO 

’’RUSSKAYA ZEMLYA 
kuris išeina kas dien ir kuriame telpa straipsniai, 

• žinios, karikatūros ir paveikslai dienos klausime.

S

Suvien. Valstijose, metams...................
pusei metų.................. .. ..........................
trims mėnesiams.....................................
New Yorke ir užsienin metams.............
pusmečiui................................... ..........

Užsirašydami adresuokite:
"RUSSKAYA ZEMLYA

231 E. 17th St. New Y<

$3.50;
. . 1-80;
.. .. 1.00.
.. .. 6.50;

. .. 3.50.

L’- tn_ __ Ltl Į-‘ii Pf?

VIENATINE SVETAINE 
734-736—3rd Ave , So. Brooklyn, N. Y. 
Galima užsisakyt Baliams, Mitin

gams ir Veseilioms, (vestuvėms) 
Užlaikau puikius kambarius: atke
liavusieji iš kitų miestųg ali gaut 

puikių nakvynę. 
Taipgi suteikiu draugiškus patarimus. 
PUIKIAUSIA”IR SMAGIAUSIA.

LIETUVIAMS UŽEIGA: 
Skanus Alus, gardi Arielka, Elius, 
visokį Vynai ir kvepenti CIGARAI. 

Wm. SHEDLOW’S 
734-736 3rd Ave.

SOUTH BROOKLYN, N. Y. 
Telephone 1295 South.

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St, Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint i<- pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

PIGU!PIGU!
Mes parduodame forničius mokant 

ant sajivaitės po $1.00 arba $1:50, 
arba ant mėnesio $5.00,

Nepamirškite musų krautuvės, 
ateikite persitikrinti.

MACYS & MARCIN Furniture Co.

Tarpe Bedford ir Driggs Ave. Sale Comedy Teatro.

Visas Darbas Gvarantuojamas. Ištraukiame dantis be skaudėjimo sek 
gazu ir su vaistu, kuris neprileidžia jokio skaudėjimo. Patarnaujame kai
nam atsakančia: ir susikalbame visoms kalboms. Užganėdimmas užtikria- 
tas

Dr. SALETAN & POSNER
HERMAN APELER 

SALIUNAS
Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai

398 Grand Street
kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

♦
Reikalaudami kokio nors tavoro 
adersuokite:

! GERA PROGA!

(
Gramatika angliškos kalbos mo
kytis be mokytojo (apdaryta) 
..........................................  $1.00
Vaikų Draugas arba kaip 

mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo.....................  15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
t be mokytojo. .......................... 10c
♦ Aritmetika mokinimuisi ro- 
| kundų, su paveikslais (apda- 
Į ryta).......................................... 35c

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsį- 

nima iš “Vienybes Lietuvninkų“ 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Thomas Yermalas
186 Grand Str.

Brooklyn, N. Y.
Didžiausia krautuvė visokiu

marškinių, kalnierių, nektaizų S 
ir žodžiu sakant visko galima | 
gaut, kas tik yra reikalinga*!

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio jį

Vietine DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzikališku Instrumentų
Visokio skyriaus

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžių, laikrodėlių, Žiedų, Špilkų, Kolčikų, Kompasų. 
Kryžių, Bronzalietų ir Įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 
liškų instrumentų. Taipgi užlaikau Afaldakningių ir visokių gražių 
Popierių laiškams rašyti su Įvairiais aprašymais. Visokių magiškų Mo
rų daiktų ir kningų su pagalba ku rių galima padaryti Įvairias štu- 
kas

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
zalietus.ir muzikališkus instrumentus; armonikus, smuikus, klarnetus, 
triubas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. Užsakymus 
iš-siunčiam greitai Į visas dalis Amerikos ir Kanados. Visi daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musų kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome Įvairaus tavoro- „in stock”. Padarome visokius instru
mentus ant užsakymo.

f Telephone 1831 Geriausia dovana draugams Lietuvoje

♦

Į____________________________

i 103 Grand St.
i Brooklyn, N.Y.

Telephone 4659 Greenpoint

Į

savaitinis laikraštis

DRAUGAS”
DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
viu gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin-

j Didžiausias ir Puikiausias visame | 
South Bostone Lietuviška*

į = SALIUNAS z
• Sveikiausi ir geriausi visokios rū

šies gėrimai ir kvepenti Cigarai.
Puikųs užkandžiai, 

prielankus patarnavimai.
JONAS MATHUS 

(Lietuvis Savininkas) 
342-344 W. Broadway, 

SOUTH BOSTON, MASS.
(Arti Lietuviško La

iLIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, greitas ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iškiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu:

A. DIRZULAITIS
102 Grand Str. BROOKLYN. N

(Nik. P. Zelwis/
° Lietuviškas graborius. i
I •Fbalaam notoj as ir laidotuvių Dirak-J 
•Torino. Karietos laidotuvėms, veaei-f 
ItSom* ir krikštynoms.
į Ofisas ir gyvenimas: *
3 1034 Bank Street, 
j Waterbury, Conn, f

Lietuviai, kreipkitės reikale. Į

t
■t

Rbsiį cenzūra "DRAUGI” Į lietu; išleidžia
>

“DRAUGAS" atsieina $2, pasai ■. S1: 
Užslsclam setams S3, pasai met; $1.60

DRAUGAS PUB. CO
1800 W. <6th St., Chicago, III.

Telephone Drover 6114

XTAK ORAX& 51

ardavmjas two
ANT PAŽADĖTUVIŲ 

IR VESEUJŲ
Darikit Jūsų užsakymus 
ant VYNŲ, 
BRANDŽIŲ 

gėrimų
ir kitokių

per
REINER

DISTILLERS A IMPORTERS 
175 to 197 Stagg Street 

Art. Graham Ave.
Brooklyn. N. Y.•*



TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA
Susideda iš 27 įtairin gydančiu šalin ir iaknn.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenį, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakelį šitų gydarfčių 

augmenų užmerkti į viena kvorta čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stiklelio 
arba mažiau.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y 

Kampas North 4-tos gatvės.

TeL 2884 Greenpoint.
ŪSU VIETA LIE

gas PETRA A. DRAUGELI. { 
alus, gardi arielka, elius, ri-* 

vynas, kvepenti cigarai, ir puM 
užkandžiai. Salė dėl mitingų '> 

Nepamirškit šios atsakau* j 
vietos, o busit užganėdinti. j

3 GRAND STR. BROOKLYN, N. T.j 
Palei Wythe Ave. ]

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 50c.

Apdarytas 75c.
I. J. Paukštis & Co.

180 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Su vienu buteliu
S Pain Expelerio V 
/ Galit ukausmu giltine praginti. > 
? Stems vaistams del sutepimo negal' 
’joki kiti 1ygintis. Niekas neduoda 
teipgreito paleningvimo irpastoven- 
čiai skausmuose Romatizmo, Neu- 
ndgijog. Išsisukimo, Sudurdimo t.t- 

į Gaunami visose aptiek, už 25 ir 50c 
į F. AI>. RICHTER A CO. į 
u. 74-84 WaahioftM St.. New York A

.DR. RICHTERS
er) ’PAIN- .

Tėmykit aat Ankerk
Ženklo apsaugojimr

Tei. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

JUOZAS
Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalza
muoju ir laido
ja mirusius ant 
v i su kilį kapinių. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papras-

GARŠVA
liausiu iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mano, o busit užganėdinti.

144 NORTH 5th STR. o f f i š a i: 264 FRONT STR. 
BROOKLYN, NEW YORK.

' PINIGAI
^Geriausiai, greičiausiai ir pigiau
siai Persiunčia Pinigus į Lietuvą. 
Rusiją ir visas dalis svieto ir 

parduoda šifkortes.

I „VIEN LIET.” OFISE
120 GRAND ST., BROOKLYN, N. V.

PUIKUS

MITINGAMS

Dvi 
DIDELES SALES

DEL 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 
VESEILIU 

IR LINKSMU 
VAKARĖLIU

ARBA ŠIAIP
VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

Tel. 2792 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Skanus Alus,
Gardi Arielka,

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave.
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

A. Miller, Savininkas
121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. I. - - - Telephone 4437 Stagg

—.

i M. Mierzwinskas

8 BUCERNIAS
M1 kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko- 

mos pagal krajavą madą^fkaip tai: Skilandžių,
M visokių Dešrų ir visaip padarytos Rųkintos
S Mėsos, Jaunų Paršiukų, Kumpių, KrajavųTaukinių ir Kudų O 

Lašinių.
Visados Šviežia Mėsa ir čystai užlaikoma.

$ 75 Grand Street 41 Avenue A M
Kampas Wythe Avė. -:BUCERNES> Kampas j.rd Street^

B BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y. O

w Tel. 3359 Greenpoint Tei. 2174 Orchard

ES 1210 s

Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja v»agaža ir perveža Phila!elphia,Pa.

Nuo 9 iki 11 rito 
OFISO VALANDOS 2 ,. 4 po piet.

„ 7 „ 8 vakaro 
NEDELIOMIS •• 9,”LlritO-.

,, 1,, 4popiet.

(Kietųjų anglinių kelias). 
Trumpiausis kelias į Buffalo.

’■ Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį, 
k Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
1 traukiniai kasdien.
f Tarpe New Yorko, Chicago ir Va

karų keturi traukinta: kasdien.
’ Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
! Pietvakarių, kasdien.
■ Tarpe visų vietinių Punktų nuola

tinis ir parankus susinešimas.
i Artymesnių informacijų apie kai- i
• nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-1 

pkitės pas savo vie
tinį agentą arba ra- < 
Šykite pas:
George A. Cullen, ;

Kak*snj»r Traffic Man — ii«
90 West Street, N. 1. |

m.iinTiinmmmmNORĖDAMAS GAUTI GERUS
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 

Simaną Pociūną Čia 

gausi Čeverykus gerų išd’>-

W.L. DOUGLAS
EMERSON ir 

kitų. Reikalau 
damas užeik.

S. POCIŪNAS
127 Grand St, kampas Berry St., Brooklyn, N. Y.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ,
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALK1NIŲ 
LAibŲ IR TEIP TOLIAUS.

VkEffipy Vsjjy Turiu už garbę apreikšti guodo-
T?'*žfljf tiniems Kunigams ir guodotinoms 

ąJBOg - Draugystėms, kad iž dirbu visus
augščiau paminėtus daigius PI- 

Vs. GIAUS1AI, teisiausiai ir 
S. GERIAUSIAI, nes per daugelį 

metų užaiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 

__ galiu viską padirbi pigiau ir ge-
riau negu kiti fabrikai.

v Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

ir Maliorius
Geras darbas. 
Vidutiniška čienia

G. BENSON,
828 Bedford Are. Brooklyn, N. Y.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

j Du-kart neeilinis laikraštis

i magiausias lietuviškas laikr&štia
I

visoje pagaulėje.
IŠKIŠA kas UTARNINKĄ Ir PĖTN’YCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
A IT! D f* t V A t Ant viso meto $2.50
Alllll llkvj Ant pusės meto $1.25

EURO- R<*y«1e ir Lietuvoje $8.50
□ njC Anglijoj ir Skotlandijoj 15siu 
r U J t Prosuose 15 markių.

GF“ Priek tam pilnai užsimokėjj 
įkaitytoje! ka« metas gauna DOVANI 
p ’ikų Kalendorių.

Adresavokite:

W.D. Boczkowski & Co,
588-882 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA|

T®lephong 3674 Stagg

Robertas fiabrechf s
CA.FE

KASDIEN 7

Szotinti Kliamsai ir Kliamsu Sriuba
Puikiausia užeiga del vigų. Skanus Alus ir vigoki Likierai, 

kvepianti CIGARAI. Vigoki užkandžiai dovanai.

355 GK4£!P.Sirgęr- Brooklyn. N. Y.




